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Új támogatási forma rászoruló időseknek
Az önkormányzati képviselő-testület februári ülése

A bevételek csökkenése nem 
érintheti a bölcsődék, óvodák, 
iskolák működését – ez volt az 
egyik fő alapelve a kerület 2010-es 
költségvetési tervezetének, ame-
lyet a legutóbbi önkormányzati 
ülésen fogadtak el a helyi képvi-
selők. Mostantól kerületi rendelet 
szabályozza az önkormányzati 
tulajdonú zöldfelületek védelmét. 
Újabb szociális támogatást kapnak 
a rászoruló idősek.

Új támogatási formát vezet be az 
önkormányzat az erről elfogadott 
helyi rendelet szerint. A jelenleg 
17 helyen beváltható, kedvez-
ményre jogosító szociális bon 
rendszerét (amely az arra rászo-
ruló gyermekes családokat és idő-
seket segíti) kiterjesztették a kife-
jezetten időskorúak számára, a 
már meglévő támogatási formák 
mellé, pluszjuttatásként. Évente 
két alkalommal 10-10 ezer fo-
rint névértékű szociális utalványt 
kapnak azok a 65 év felettiek, 
akik jövedelmi viszonyaik alap-
ján jogosultak erre. A rendelet 
jelentősen kitolta a rászorultság 
határát, hogy azoknak is segíteni 
tudjanak, akik jövedelmi viszo-
nyaik miatt nem részesülhetnek 
egyéb szociális támogatási for-
mában.

Út- és közlekedési Út- és közlekedési 
szabályozásokszabályozások

Ebben az esztendőben 1,7 mil-
liárd forinttal kevesebb lesz a 
tervezett bevétel, az előző évihez 
képest 10-12 százalékkal szűkebb 
keretből gazdálkodhat a kerü-
let – emelte ki Pokorni Zoltán 
a fő napirendi pont, a 2010-es 
költségvetés tárgyalása során. 
Mint a polgármester elmondta, 

a kötvénykibocsátásból beérkező 
pénz csak a kerületi művelődési 
központ felújítására szolgálhat, 
hitelből továbbra sem fedezhető 
működési kiadás.

A költségvetési tervezet ké-
szítésekor alapelv volt, hogy a 
bevételek csökkenése nem érint-
heti a bölcsődék, óvodák, iskolák 
működését, annak ellenére, hogy 
a normatívák drámai módon 
csökkentek, a nyolc évvel ezelőtti 
mértéknél is kevesebb az állami 
támogatás. A költségek lefaragása 
olyan területeken várható (példá-
ul: útkarbantartás, parkfelújítás, 
intézmény-karbantartás), ahol a 
„legkevésbé fáj” a lakosságnak.

Élő Norbert a pénzügyi bi-
zottság elnökeként kellően átlát-
hatónak és betarthatónak ítélte a 
költségvetést. Magánvéleménye 
szerint a kerület anyagi helyze-
te nem annyira rossz, mint az 
elhangzott, úgy véli, a számok 
mást mutatnak. Két módosító 
javaslat érkezett: Pokorni Zoltán 
a Fejlesztő Napközi Otthon köl-
töztetési kiadásaihoz további 30 
millió forintot javasolt biztosíta-
ni, míg dr. Vincze Géza a Hegy-
vidék SE támogatását (célzottan 
az utánpótlás-nevelést) bővítette 
volna 5 millióval. A kiegészítő 
módosítások ellen senki nem 
emelt szót, majd a szavazás során 
a képviselő-testület 17 „igen”, 3 
„nem” szavazattal, 5 tartózkodás 
mellett fogadta el a kerület 2010. 
évi költségvetését (a rendeletek 
szövegét a 6–9. oldalon olvashat-
ják – a szerk.).

A 2009. évi költségvetési ren-
delet módosítását is tárgyalták. 
Pokorni Zoltán hangsúlyozta, 
jogszabályi előírás alapján kell 
foglalkozni a témával, egyéb in-
doka – a zárszámadás előtt egy 
hónappal – nincs. A testület vita 
nélkül, 17–5–3 arányban meg-
szavazta a módosítást.

Egyhangú döntés után mos-
tantól helyi rendelet szabályozza 
az önkormányzat tulajdonában 
álló zöldfelületek védelmét. A to-
vábbiakban zöldfelületen jármű-
vel, kerékpárral közlekedni csak 
az arra kijelölt helyen lehetséges, 
gyepfelületre, parkosított terület-
re gépkocsival behajtani, beállni 
tilos – ez a néhány példa illuszt-
rálja az új szabályrendszert. A 
rendelet előírásainak megszegése 
szabálysértésnek minősül, és 30 
ezer forintig terjedő pénzbírság-
gal sújtható.

Az önkormányzati törvény 
szerint helyi feladat az önkor-
mányzati tulajdonú vagy ke-
zelésű utak fenntartása. Ehhez 
elengedhetetlen az utakon tör-
ténő munkavégzés rendjének, 
szakmai szabályainak megha-
tározása – ezeket az előírásokat 
eddig a munkálatokhoz kiadott 
kezelői előírások tartalmazták. 
Szükségessé vált egy egységes 
szabályozás megalkotása, amely a 
kivitelezők részére is egyértelmű 
eligazítást nyújt, hogy a XII. ke-
rület mit vár el a munkák végzése 
során, miként kell helyreállítani 
a felbontott járdákat, utakat, mik 
az elvárások a biztonságos közle-
kedés kapcsán. A helyi rendeletet 
a képviselők egyhangúlag meg-
szavazták.

A kerületi közúthálózat fe-
lülvizsgálata során felmerült az 
igény, hogy a képviselő-testület 
kezdeményezze a Fővárosi Sza-
bályozási Keretterv módosítá-
sát a fővárosnál. Ebben ugyanis 
közlekedési területként szerepel 
több olyan rész, amely ténylege-
sen nem létezik, kiépítése nem 
is lehetséges, illetve több tíz éve 
kialakult és forgalomtechnikai-
lag jól működő út nem a valódi 
állapotnak megfelelő méretben 
szerepel.

(Folytatás a 3. oldalon)

Megkezdődtek a hegyvidéki útjavítások
A tavasz közeledtével elkezdődött 
a hegyvidéki utak kátyúzása, a 
hideg időben keletkezett repe-
dések, kisebb-nagyobb gödrök 
kijavítása. Az útkarbantartó gépek 
először a Hegyhát úton jelentek 
meg, a következő hónapokban 
pedig kerületszerte valamennyi 
balesetveszélyes úthibát eltünte-
tik a felújítást végző cég szakem-
berei. A betömött kátyúk élettar-
tamának megnövelése érdekében 
a körbevágott felületeket bitu-
mencsíkkal teszik vízzáróvá.

A kormányzati megszorítások 
miatt az idén közel harminc 
százalékkal kevesebb pénz jut a 
kerületi kezelésű utak karbantar-
tására. A rendelkezésre álló forrá-
sokat az önkormányzat minden 
eddiginél hatékonyabban igyek-
szik felhasználni. Új technológiá-
kat is meghonosítanak, valamint 
fokozottan ellenőrzik az elvégzett 
munkák minőségét.

A frissen keletkezett kátyúk 
egy részét garanciában javíttatják 
ki, ami jelentős költségmegta-
karítást eredményez. Figyelmet 

fordítanak arra is, hogy a kátyú-
zások időtállóak legyenek, ezért 
az idei évtől kötelezővé tették a 
bitumencsík használatát. Ennek 
lényege, hogy a friss aszfaltfolt 
körüli vágási hézagot bitumennel 
töltik ki, ami megakadályozza a 
víz beszivárgását. A megjavított 
úthibák ugyanis a legtöbbször 
azért mennek tönkre, mert télen 

az esővíz vagy a hólé megfagy 
estére, és szétrepeszti a tömítőa-
nyagot.

A közbeszerzési pályázaton ki-
választott Vianova87 2009. már-
ciustól a hideg idő beköszöntéig, 
mintegy hatszáz tonna aszfaltot 
felhasználva, több ezer úthibát 
javított ki. A feszített munkatem-
pónak köszönhetően nem csupán 

a balesetveszélyes kátyúk tűntek 
el a kerületi utakról, hanem a ki-
sebb repedések, gödrök többségét 
is sikerült megszüntetni.

A mostani tél a szokásosnál 
is szeszélyesebbnek bizonyult, 
az alkalmanként húszfokos hő-
ingadozás alaposan megviselte 
az utakat. A kátyúzás sziszifuszi 
munka, hiszen az élettartamuk 

határát elért utakon egy-egy ke-
ményebb tél alatt százszámra ala-
kulnak ki úthibák, függetlenül 
attól, hogy a korábbi javítások 
milyen minőségben készültek 
el. A kisebb hibák kijavításával 
megvárják az időjárás jobbra 
fordulását – az időtálló meleg-
aszfaltozáshoz legalább 10 fokos 
átlaghőmérsékletre van szükség 
–, a közlekedés biztonságát ko-
molyan veszélyeztető kátyúkat 
azonban lehetőség szerint azon-
nal betömik.

A hatékonyság növelése ér-
dekében tavaly novemberben 
alig három hónapos munkával 
úgynevezett problématérképet 
állított össze az önkormányzat 
városgazdálkodási irodája. Ezen 
utcáról utcára dokumentálják a 
járdák, az úttestek és a szegélyek 
állapotát, a fél négyzetméternél 
nagyobb felületi hibákat pedig 
fotókon is megörökítették. Már-
ciusban a novemberi állapotok 
felülvizsgálatára kerül sor, az 
összehasonlításból egyebek közt 
lemérhető a múlt évi kátyúzás 
eredménye.

A GPS alapú azonosításnak 
köszönhetően méterre ponto-
san tudható, hol és milyen hiba 
elhárítását kell megoldani, és az 

áprilisban kezdődő átfogó kar-
bantartási feladatokat már en-
nek alapján, célzottan végzik el. 
Március első hetében elkészült a 
Hegyhát út kátyúmentesítése, ezt 
követően a Virányos úton és kör-
nyékén, a Mátyás király úton és 
a Győri út térségében folytatódik 
a munka.

A végső megoldás az elhaszná-
lódott aszfaltfelületek cseréje len-
ne, erre azonban a jelenlegi gaz-
dasági helyzetben gyakorlatilag 
nincs remény. Az utak legfeljebb 
tíz, kisebb igénybevétel esetén 
tizenöt évig képesek ellenállni 
az időjárásnak és a forgalmi ter-
helésnek, ezt követően azonban 
teljes, de legalábbis részleges re-
konstrukcióra szorulnak. Mind-
ez azt jelenti, hogy évente az utak 
tíz százalékát kellene felújítani, 
ami a Hegyvidéken tizenöt ki-
lométer közutat jelent. Bár az 
elmúlt években folyamatosan 
csökkent a kerület kormányzati 
fi nanszírozása, ezen a téren mégis 
erőn felül teljesített Hegyvidék 
önkormányzata, hiszen a kom-
munálisadó-bevételeknek, ezáltal 
a lakosság áldozatvállalásának is 
köszönhetően évente az utak hét 
százalékát sikerült felújítani.

mm.
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Kátyúzás a Virányos úton
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KÖZÉLET

Hamis euró – már itthon is
Magyarországon is egyre több 
helyen lehet euróval fi zetni, ennek 
ellenére az emberek többsége 
még nem igazán tudja, hogyan 
néznek ki az igazi eurós bankje-
gyek. Épp emiatt nálunk nincs ne-
héz dolguk a csalóknak: legutóbb 
az egyik hegyvidéki üzlet eladóját 
tévesztették meg egy hamis 100 
euróssal.

A közös európai valutát haszná-
ló 16 országban 2009 második 
felében nyolc százalékkal több 
hamis eurót találtak, mint egy 
évvel korábban – áll az Európai 
Központi Bank (EKB) jelentésé-
ben. A bűnözők kedvence a 20 
eurós, az ilyennek látszó hamis 
pénzek tették ki a teljes lefoglalt 
állomány 47 százalékát.

A hamisított bankók nemcsak 
ott fordulnak elő, ahol hivatalos 
fi zetőeszköz, hanem máshol, így 
Magyarországon is. Mivel már 
nálunk is egyre több boltban fo-
gadják el az eurót, ugyanakkor 
széles körben még nem ismert, 
hogyan is néznek ki a címletek, 
a csalók nehezebben buknak le 
a fi zetés során. Lapunk arról ér-
tesült, hogy nemrég egy kerületi 
lakberendezési üzletben fi zetett 

egy magát olasz turistának kiadó 
személy hamis 100 euróssal – mi-
vel az eladó nem vette észre, hogy 
nem eredeti bankjegyet kapott, 
az üzlet tulajdonosa utólag tett 
feljelentést a rendőrségen.

Árulkodó jelekÁrulkodó jelek
Az EKB útmutatása szerint a 
hamis euróbankjegyek gyorsan 
kiszűrhetők, ehhez nincs szükség 
speciális eszközre, csupán tapin-
tani kell, fi gyelmesen nézni, és 
közben megdönteni a bankót az 
azonosításhoz. Ha még ezután 
is bizonytalanok lennénk, a leg-
egyszerűbb, ha összehasonlítjuk 
a kérdéses bankjegyet egy olyan 
példánnyal, amelyről biztosan 
tudjuk, hogy valódi. A tapintás 
azért lehet hatásos felismerési esz-
köz, mert a valódi pénz ropogós 

CSENGŐ HANGOT AD AZ IGAZI
A bankjegyek mellett az érméket is előszeretettel hamisítják, leggyakrabban 
a 2 eurósokat. A valódit arról lehet felismerni, hogy a belső és a külső (arany és 
ezüst) gyűrű erősen eltérő. A kettő között feltűnő a határ, és a középső rész 
dombornyomott ábrája is éles rajzolatú. A peremen éles a recézet, és államon-
ként eltérően felirat is lehet benne. A németben például az Einheit und Recht, und 
Freihet (egység, jog és szabadság). A más országokban verteknél a 2-es szám fut 
körbe. Az euróérmék enyhén mágneses anyagúak. Ezért egy mágnes csak enyhén 
vonzza, de nem rántja magához. Az igazi érmék kemény lapra ejtve kellemesen 
csengő hangot adnak, míg az ónból, vagy más idegen anyagot tartalmazó fémből 
vert hamisak tompán csengenek.

és „szilárd”, a nyomás helyenként 
domború.

Húzzuk végig rajta az ujjun-
kat, vagy karcoljuk végig a kör-
münkkel – szól az iránymutatás. 
Szemrevételezésnél tartsuk a 
bankjegyet ellenfénybe, és el-
lenőrizzük a vízjelet. Ha sötét 
felületre helyezzük a bankót, a 
vízjel halvány részei sötétebbnek 
látszanak.

A bankjegy két felső sarkában 
látható jelek kombinációja kiadja 
a névértéket. A biztonsági szál sö-
tét; apró betűkkel olvasható rajta 
az „EURO” felirat és a névérték.

Döntsük ide-oda a bankje-
gyet, hogy ellenőrizhessük, a 
hologramban váltakozva látjuk-e 
az euró jelét és a névértéket (az 5, 
10 és 20 eurós esetében), illetve 
a névértéket és egy ablakot vagy 

ajtót (az 50, 100, 200 és 500 eu-
rósnál).

Az 5, 10 és 20 eurós bank-
jegy hátoldalán egy aranyszínű, 
fényes csík van, ide-oda mozga-
táskor ebben is a névérték és az 
euró szimbólum látható. Az 50, 
100, 200 és 500 eurós esetében 
a hátoldalon a névértéket szín-
váltó tintával nyomtatták: liláról 
olívzöldre vagy barnára váltja a 
színét, ha megdöntjük a bankót.

Pénzváltás: óvatosan!Pénzváltás: óvatosan!
A rendőrség szakértői mindenkit 
körültekintésre intenek nagy ösz-
szegű készpénz átvétele esetén. A 
bankjegyeket ilyenkor érdemes 
egyesével megnézni, és végig a 
birtokunkban tartani, tekintettel 
arra, hogy ha visszakérik, esetleg 
kicserélhetik. Nem szabad hagy-
ni, hogy fi gyelmünket elterelve a 
pénz felügyelet nélkül maradjon, 
vagy elkerüljön a szemünk elől.

Gyanakvásra adhat okot az is, 
ha feltűnően kedvező feltételekkel 
lehet eurót venni. Amennyiben 
mégis belemegy valaki az üzlet-
be, a pénzt nézze át alaposan. Jó, 
ha valaki segít a számolásban, ha 
a váltást egyszerre többen intézik, 
hiszen ilyenkor könnyebben szem-
mel tarthatjuk az üzletben részt 
vevő személyeket.

z.

Közterület-felügyelőt
és településőrt ütöttek el

Egy szabálytalanul parkoló autós 
szándékosan elgázolt autójával 
egy intézkedő kerületi közterület-
felügyelőt és egy településőrt. Az 
elkövetőt a rendőrség beazono-
sította és megindította ellene az 
eljárást – közúti veszélyeztetés és 
hivatalos személy elleni erőszak 
miatt akár többéves börtönbünte-
tésre is számíthat.

Bírságot akart kiszabni az egyik 
kerületi közterület-felügyelő és a 
vele járőröző településőr arra az 
autótulajdonosra, aki szabályta-
lanul, a parkoló sorral párhuza-
mosan várakozott járművével az 
úttesten a Magyar jakobinusok 
terén február 23-án. Az autó veze-
tője kiabálni, veszekedni kezdett 
velük, és amikor a közterület-fel-
ügyelő az okmányai bemutatásá-
ra kérte, az illető beült a járműbe, 
ám ahelyett, hogy átnyújtotta 
volna a kért dokumentumokat, 
hirtelen gázzal elindult. Áthajtott 

a felügyelő lábfején, míg a telepü-
lésőrnek az autó a térdét ütötte 
meg, olyannyira, hogy emiatt egy 
hét betegállományba került.

Dávid Gábor, a Hegyvidéki 
Közterület-felügyelet vezetője 
lapunknak elmondta: a jármű-
vezetőt feljelentették közúti ve-
szélyeztetés és hivatalos személy 
elleni erőszak miatt. Ilyen súlyos 
inzultus fennállásuk, tavaly szep-
tember óta nem fordult elő. Bár 
korábban is megesett már, hogy 
az intézkedést vita kísérte, tettle-
gességre eddig nem volt példa.

A szabálytalankodó, erősza-
kos járművezetőt a közterület-
felügyelők közreműködésével a 
rendőrség hamar beazonosította, 
a BRFK Közlekedés-rendészeti 
Főosztályának Baleseti Vizsgála-
ti Osztálya folytatja le ellene ez 
eljárást. Tettének komoly követ-
kezményei lehetnek, a büntető-
törvénykönyv szerint a közúti ve-
szélyeztetés és a hivatalos személy 
elleni erőszak bűncselekménye ez 
esetben egyaránt három évig ter-
jedő szabadságvesztéssel sújtható.

z.

Tavaszi takarítás
Március 15-én kezdődik a szoká-
sos kerületi tavaszi nagytakarí-
tás. Az önkormányzati tulajdonú 
HÁGO Kft. járdatakarító gépe 
a közmunkások segítségével fo-
lyamatos munkarendben tisztítja 
meg a téli időszakban felhalmo-
zódott piszoktól a hegyvidéki 
belváros útjait.

A takarítás elvileg az FKFV 
Zrt. dolga lenne, ám a tapasztala-
tok azt mutatják, hogy a köztisz-

tasági vállalat nem helyez megfe-
lelő hangsúlyt a járdák lemosásá-
ra. E nélkül azonban nem lehet 
megszabadulni a szürke portól, 
ezért az önkormányzat, a polgá-
rok érdekeit szem előtt tartva, sa-
ját költségén elvégzi a munkát. A 
hatékonyság növelése érdekében 
ilyenkor a nagynyomású mosóval 
dolgozó takarítógépet is csatasor-
ba állítják.

(m)

A hegyvidéki polgárok 
külföldön is szavaznak

A Hegyvidék lakói élénk érdek-
lődést mutatnak közügyeink 
iránt, részesei kívánnak lenni 
jövőnk alakításának – még akkor 
is, ha éppen nem tartózkodnak 
Magyarországon. Az országos 
átlaghoz viszonyítva igen nagy 
számban jelentkeznek a Helyi 
Választási Irodánál azok a polgá-
rok, akik az országgyűlési válasz-
tások idején külföldön szeretnék 
leadni voksukat.

A XII. kerületi lakcímmel 
rendelkezők 2010. március 19-
ig kérhetik személyesen, meg-
hatalmazott útján vagy ajánlott 
levélben a Helyi Választási Iroda 
vezetőjétől, hogy az országgyűlé-
si választások első és/vagy máso-
dik fordulójában külföldön, egy 
magyar nagykövetségen vagy fő-
konzulátuson szavazhassanak. A 
kérelem benyújtásának határideje 
tehát még nem járt le, ám az már 
most látszik, hogy átlagon felüli 
az érdeklődés a kerületiek részé-
ről a külföldön történő voksolás 
lehetősége iránt.

Lapzártánkig országosan 
mintegy 2750 személy kérte 
az első, 2700 pedig a második 
fordulóra a külképviseleti név-
jegyzékbe történő felvételt. A 
kérelmezők közel fele budapesti 
(1200, illetve 1150 fő), míg a fő-
városiak közül nagyjából minden 
tizedik XII. kerületi polgár (130, 
illetve 110 fő). A beadott kérel-
mek számát tekintve a fővárosi 
rangsor első öt helyén budai ke-
rületek állnak.

A magyarok közül a legtöbben 
Nagy-Britanniában szeretnének 
szavazni, amit „népszerűségben” 
Belgium, az USA, Írország és Né-
metország követ. A XII. kerületi-
ek eddig a legnagyobb számban 
Belgiumot, illetve – rangsorban – 

Nagy-Britanniát, Ausztriát, Né-
metországot és az USA-t jelölték 
meg. Az említett helyszíneken 
kívül leggyakrabban más euró-
pai országokat neveznek meg a 
választópolgárok, de azért a távo-
labb élők részéről is van igény a 
voksoláson való részvételre: egye-
bek közt a Dél-Afrikai Köztársa-
ságból, Szingapúrból és Grúzi-
ából is jelentkeztek már a Helyi 
Választási Irodánál. A jelentkezés 
általában ajánlott levélben törté-
nik, de személyesen is sok olyan 
kérelmező jön, aki előre tudja, 
hogy a szavazás időpontjában 
nem tartózkodik itthon.

A XII. kerületiek körében a 
külföldi szavazás lehetőségével 
elsősorban a 20–40 év közöttiek, 
többnyire a kint tanuló, dolgozó 
fi atalok élnek, akik a kérelme-
zők mintegy 60%-át teszik ki. 
A 40–60 év közöttiek (például a 
külszolgálatot teljesítők, üzletem-
berek) nagyjából 30%-os arány-
ban regisztráltatják magukat a 
külképviseleti névjegyzékben, és 
körülbelül 10% a 60 év feletti (fő-
ként a külföldi rokonoknál lakó 
idősebb családtagok). Általában 
kevés a rosszul vagy hiányosan 
kitöltött kérelem, köszönhetően 
annak, hogy az érdeklődők meg-
találják a szükséges információkat 
a www.valasztas.hu kormányzati 
portálon, illetve előzetesen tájé-
kozódnak telefonon, személyesen 
vagy e-mailben a tudnivalókról.

z.

� A külképviseleten történő sza-
vazással kapcsolatos kérdéseiket 
a választópolgárok a névjegyzéki 
csoportnak tehetik fel: XII., Bö-
szörményi út 23–25. alagsor 2. 
tárgyaló. Telefon: 224-5985, fax: 
224-5906.

Mi a teendő, ha nem a lakóhelyünk szerinti 
szavazókörben kívánunk szavazni?

IGAZOLÁSSAL SZAVAZÁS
Ha a választópolgár a szavazás 
napján nem a lakóhelyén, de 
Magyarországon kíván szavaz-
ni, a lakóhely szerint illetékes 
helyi választási iroda vezetőjétől 
kérhet igazolást, melynek segít-
ségével azon a településen sza-
vazhat, ahol a szavazás napján 
tartózkodik.

Igazolást lehet kérni személye-
sen vagy meghatalmazott útján 
2010. április 9-én 16.00 óráig, 
vagy ajánlott levélben úgy, hogy 
az legkésőbb 2010. április 6-ig 
megérkezzen a helyi választási 
irodához.

A kérelemnek tartalmaznia 
kell az igazolást kérő nevét, sze-
mélyi azonosítóját (személyi 
számát), lakcímét, annak a tele-
pülésnek a nevét, ahol a szavazás 
napján a polgár tartózkodik és 
ahol szavazni kíván, továbbá azt, 
hogy az igazolást az első, a má-
sodik vagy mindkét fordulóra 
kéri-e.

A kiadott igazolás alapján a 
választópolgár kérelmére a vá-
lasztást megelőzően 2010. április 
9-én 16.00 óráig a szavazásnapi 
tartózkodási hely szerinti helyi 
választási iroda, vagy a szavazás 
napján az igazolással szavazók 
részére kijelölt szavazókör szava-
zatszámláló bizottsága a válasz-
tópolgárt felveszi a névjegyzékbe.

A választópolgár az igazo-
lással az igazoláson szereplő 
településnek kizárólag abban 
a szavazókörében szavazhat, 
melyet az igazolással szavazók 
számára kijelöltek. A szavazó-
helyiségnek a címe az igazoláson 
szerepel.

A Budapest XII. kerületben 
igazolással szavazók számára 
kijelölt szavazókör a 23. számú 
szavazókör: Budapest XII. kerü-
let, Németvölgyi út 46., Német-
völgyi Általános Iskola.

Amennyiben a választópolgár 
mégis a lakóhelye szerinti szava-
zókörben kíván szavazni, 2010. 
április 8-án 16.00 óráig – egy al-
kalommal – kérheti a helyi válasz-
tási irodától, hogy vegyék vissza a 
lakóhelye szerinti névjegyzékbe. 
Ennek feltétele, hogy a korábban 
kapott igazolást leadja.

SZAVAZÁS KÜLFÖLDÖN
A külföldön tartózkodó válasz-
tópolgárok a külföldi magyar 
nagykövetségeken és főkonzu-
látusokon szavazhatnak, ha a 
külképviseleti névjegyzéken sze-
repelnek.

A külképviseleti névjegy-
zékbe való felvétel személyesen 
vagy teljes bizonyító erejű ma-
gánokiratba foglalt meghatal-
mazással rendelkező meghatal-
mazott útján kezdeményezhető 

2010. március 19-én 16.00 
óráig a lakóhely szerint illetékes 
helyi választási iroda vezetőjénél. 
A külképviseleti névjegyzékbe 
való felvétel ajánlott levélben is 
kérhető úgy, hogy az legkésőbb 
szintén 2010. március 19. napjá-
ig megérkezzen a helyi választási 
irodába.

A határidő jogvesztő, vagyis a 
március 19-e után érkező kérel-
mek alapján a választópolgárokat 
már nem lehet felvenni a külkép-
viseleti névjegyzékbe.

A választópolgárt a külképvi-
seleti névjegyzékbe való felvételé-
vel egyidejűleg törlik a lakóhelye 
szerinti névjegyzékből.

A külképviseleti névjegyzékbe 
való felvételre irányuló kérelem-
nek tartalmaznia kell a kérel-
mező családi és utónevét, szemé-
lyi azonosítóját, születési helyét 
és idejét, anyja nevét, magyaror-
szági lakcímét, továbbá annak a 
külképviseletnek a megjelölését, 
ahol a kérelmező a választójogát 
az első és a második forduló te-
kintetében gyakorolni kívánja, 
valamint a kérelmező külföldi 
értesítési címét, ha a helyi válasz-
tási iroda vezetőjének döntéséről 
szóló értesítés kézbesítését nem a 
magyarországi lakcímére kéri.

A külképviseleti névjegyzékbe 
való felvétel iránti kérelem-for-
manyomtatvány a helyi választási 

iroda névjegyzéki csoportjánál 
szerezhető be, illetve letölthető a 
www.valasztas.hu honlapról.

A külképviseleti névjegyzék-
be felvett választópolgár 2010. 
március 19. 16.00 óráig kérheti 
az általa szavazásnapi részvételre 
megjelölt külképviseleti helyszín 
módosítását vagy a magyarorszá-
gi lakóhelye szerinti névjegyzék-
be történő visszavételét.

MOZGÓURNÁVAL SZAVAZÁS
A mozgásukban gátolt szavazók-
nak az országgyűlési választáso-
kon is lehetőségük van a szava-
zás napjára mozgóurnát kérni. 
Mozgóurna csak írásban kér-
hető. Az írásban bejelentett moz-
góurna-kérelmeket a szavazás 
napja előtt a helyi választási iroda 
munkatársai fogadják, a szavazás 
napján pedig a szavazatszámláló 
bizottságoktól lehet – írásban – 
mozgóurnát kérni.

Az igazolással, valamint a 
külképviseleti névjegyzékkel, 
illetve a mozgóurnával kap-
csolatos ügyintézésre a Helyi 
Választási Iroda Névjegyzéki 
Csoportjánál (1126 Budapest, 
Böszörményi út 23–25. alagsor 
3. sz. tárgyaló, telefon: 224-59-
85, fax: 224-5906) van lehetőség.

Dr. Gaál Szabolcs Barna
a Helyi Választási Iroda Vezetője

Zugligeti baleset
Megcsúszott egy lefelé haladó 
autó február 26-án hajnalban a 
Zugligeti úton, és kidöntött egy 
villanyoszlopot, majd a szemköz-
ti oldalra sodródva fának csapó-
dott. Az ütközés következtében a 
jármű lecsúszott az út menti ré-
zsűn, letarolt több bokrot, végül 
nekiütközött egy ott álló családi 
ház oldalfalának.

Információink szerint az autó 
vezetőjét és utasát kórházba 
szállították, a szerencsétlenül 
járt Minit a tűzoltók csörlővel 
az útra vontatták. A kidöntött 
villanyoszlopot másnap újra 
cserélték az Elektromos Mű-
vek szakemberei, a munkálatok 
idejére az érintett lakóházak 
áramellátását ideiglenes kábel-

lel oldották meg. Az eset kap-
csán az önkormányzat vizsgálja 
fekvőrendőrök kihelyezésének 

lehetőségét a Zugligeti út felső 
szakaszán.

(m.)

Felhívjuk
a kerületi adózók 

fi gyelmét arra,
hogy

az építményadó
és

a kommunális
adó

I. félévi
befi zetési 

határideje:
2010. március 16.
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KÖZÉLET

Megvédi a kerület útjait
az önkormányzat

Rendeletben szabályozza a kerü-
leti kezelésű utakkal kapcsolatos 
bontási és helyreállítási munkák 
elvégzésének menetét az önkor-
mányzat. A remények szerint az 
új szabályozásnak köszönhetően 
lényegesen javul az úthálózat 
általános állapota és esztétikai 
megjelenése, valamint jobb lesz 
a felújítások minősége. Lényeges 
elem, hogy a jövőben kiemelt 
védelmet kapnak a munkálatokkal 
érintett fák és zöldfelületek.

Új útrendeletet alkotott az ön-
kormányzat a legutóbbi ülésén. 
Erre egyebek közt azért volt 
szükség, mert eddig a közutakon 
dolgozó vállalatok, elsősorban a 
közműcégek önkényesen, saját 
érdekeiket előtérbe helyezve ha-
tározták meg a bontás és helyre-
állítás munkafázisait, illetve az 
újjáépítési kötelezettséget – tájé-
koztatta lapunkat Lovas Pál al-
polgármester, aki hangsúlyozta: 
ennek a kerület számára kedve-
zőtlen gyakorlatnak vet véget 
a most elfogadott szabályozás, 
amely részletesen rendezi az ilyen 
ügyeket.

A rendelet alapvetően a köz-
utakon végzett munka enge-
délyeztetési szabályait rögzíti, 
meghatározza a kezelői hozzá-
járulás kiadásának feltételrend-
szerét, a közutak helyreállítására 
vonatkozó szakmai előírásokat, 
a munkavégzés helyszínének 
rendjével összefüggő szabályo-
kat. Felsorolja, milyen esetekben 

és hogyan lehet feltörni az út-
burkolatot, leírja a helyreállítás 
menetét, időkorlátait, sőt még a 
felhasználható anyagokról is ren-
delkezik.

Az alpolgármester szerint a 
múltban a legtöbb vita a nagyfe-
lületű helyreállítással kapcsolat-
ban alakult ki, ugyanis az útpálya 
jelentős részét érintő bontásokat 
követően a kivitelezők szerették 
volna elkerülni az útszerkezet 
és a burkolat teljes cseréjét. Erre 
a jövőben nem lesz módjuk, hi-
szen abban az esetben, ha az út-
felület legalább hetven százalékát 
felbontották, az önkormányzat 
az alépítményt is érintő teljes 
újjáépítést ír elő. Amennyiben a 
bontás a felület több mint ötven 
százalékát érinti, ki kell cserélni 
a teljes kopóréteget. Nyomvona-
las jellegű burkolatbontáskor a 
legfeljebb három méter átlagszé-
lességű utak helyreállítása teljes 
keresztmetszetben, míg az ennél 
szélesebb utaké félpályásan tör-
ténik.

A szigorú szabályozással a na-
gyobb közműmunkákat köve-
tően többé nem lesznek „foltos” 
utak a kerületben, minden ilyen 
esetben egységes burkolatot kap 

az érintett útszakasz. Lépcsős 
járdaszakaszok felbontásával 
összefüggő helyreállítás során a 
rendelet teljes szerkezetátépítés-
re kötelezi a kivitelezőt. Szintén 
előrelépés, hogy a kisebb bon-
tások helyreállításakor minden 
irányban legalább harminc cen-
tivel nagyobb felületen kötelező 
a felület újraaszfaltozása, míg a 
kátyúk megelőzése érdekében a 
régi és az új burkolat találkozá-
sát bitumencsíkkal kell vízzáróvá 
tenni. Talán a legfontosabb ered-
mény, hogy a felújított utakon öt-
éves burkolatbontási tilalom lép 
életbe, ami azt jelenti, kizárólag 
valós vészhelyzet-elhárítás esetén 
lehet a burkolathoz nyúlni, és ak-
kor is törekedni kell a pontszerű 
javításra.

Korábban rendszeresen elő-
fordult, hogy a közművállalatok 
szivárgásra, vagy más előre nem 
látható helyzetre hivatkozva 
a hiba célzott feltárása helyett 
nyomvonalas bontást alkal-
maztak, egyúttal elvégezték az 
egyébként lényegesen szigorúbb 
helyreállítási kötelezettséggel 
járó hálózatfejlesztési munkákat 
is. Mostantól rendkívüli meg-
hibásodás esetén a munkálato-
kat hetvenkét órán belül el kell 
végezni. Amennyiben mindez 
technikailag nem lehetséges, a 
helyreállításra az általános ren-
delkezések vonatkoznak.

A rendelet fontos eleme a zöld-
felületek védelme. A környezet-
tudatos szabályozás értelmében 
a munkaárkot legalább két mé-
terrel, nyomvonalas munkáknál 
egy méterrel kell a zöldfelületek 
mellett vezetni. Fák körül három 

méteren belül csak a kézi ásás 
megengedett, valamint tilos át-
vágni az öt centiméternél vasta-
gabb gyökereket. A kitermelt föl-
det és egyéb anyagokat kötelező 
palánkkal körbevenni, egyúttal 
biztosítani a zavartalan gyalogos- 
és járműközlekedést. A kitermelt 
és felhasználásra nem kerülő épí-
tőanyagot másnap reggel hétig 
el kell szállítani a közterületről, 
míg fák tövében, zöldfelületeken, 
közművek felszíni szerelvényein 
nem lehet építőanyagot, kiter-
melt földet elhelyezni.

Az alpolgármester úgy véli, az 
intézkedéseknek köszönhetően 
a kivitelezők minden bizonnyal 
nagyobb hangsúlyt helyeznek a 
növényzet védelmére, egyúttal 
megszűnik az az áldatlan álla-
pot, hogy a közműépítés miatt 
az érintett terület környéke rossz 
időben sártengerré változik. A 
rendelet a közterület-használatot 
is szabályozza. Az építés ideje 
alatt az út nem közlekedési célú 
igénybevétele után négyzetméte-
renként és naponta hatvan forin-
tot kell fi zetni, előre, ami várha-
tóan gyorsabb munkára készteti 
a kivitelezőket.

MM

Új támogatási forma rászorulóknak
Több fontos döntés született az önkormányzati képviselő-testület februári ülésén

Szükséges ezeken felül bizo-
nyos közlekedési területek hatá-
rának korrekciója is. A testület 
rövid vitát követően egyhangú-
lag elfogadta a szám szerint 64 
módosításra vonatkozó javasla-
tot.

A XII. kerületi művelődési 
központ (MOM) és környeze-
tének rekonstrukciója, átépítése 
miatt át kell helyezni a föld alatti 
távközlési és közművezetéket. Az 
új nyomvonalra vonatkozó szol-
galmijog-alapítás ügyében a tes-
tület felhatalmazta a polgármes-
tert a szükséges megállapodás 
megkötésére.

Vita nélkül, egy tartózkodás 
mellett módosították a képvise-
lők a helyi adókról (építményadó, 
magánszemélyek kommunális 
adója) szóló rendeleteket. 2009 
végén lépett életbe a jogszabály, 
amelynek rendelkezéseit a helyi 
rendeletekben is át kellett venni. 
Technikai jellegű, az adózóknak 
kedvező változások kerültek be a 
szabályozásba.

Az élelmiszer-, az energiaárak 
és a szolgáltatások fogyasztói 
árának emelkedése következ-
tében ismét szükségessé vált az 
intézményi térítési díjak újragon-
dolása. Legutóbb 2009. február-
ban szabályozta a testület ezek 
mértékét. A most megalkotott 
rendelet szerint 2010. március 
1-jétől 5 százalékkal emelkednek 
a gyermekétkeztetés, a gyermek-
felügyelet és gyermekfoglalkozás 
térítési díjai.

Csökken helyiségbérleti Csökken helyiségbérleti 
díjakdíjak

A testület az előző ülésén vonta 
helyi védelem alá a Kútvölgyi út 
12. alatti posztmodern óvoda-
épületet. Ezúttal arról döntöttek 
a képviselők, hogy az önkor-
mányzat él elővásárlási jogával, 
és befektetési céllal megvásárolja 
az ingatlant. Tavaly már folytak 
tárgyalások az ingatlan ingye-
nes tulajdonba vételéről, de ezek 
nem vezettek eredményre, így a 
korábbi, erre vonatkozó testületi 
döntéseket is hatályon kívül kel-
lett helyezni.

Rendeletben újra szabályozták 
az önkormányzati tulajdonú he-
lyiségek bérbeadását. Több jelzés 
érkezett, hogy a piaci viszonyok-
hoz, az ingatlanok fekvéséhez és 
műszaki állapotához képest igen 
magasak a bérleti díjak. A tes-
tület jelentősen lecsökkentette a 
bérbe adható, nem lakáscélú he-
lyiségek irányadó bérleti díjait, 
ugyanakkor a pályázatok kiírása 
a polgármester hatáskörébe ke-
rült annak érdekében, hogy ne 
kelljen a bizottságok időbeosztá-
sához igazodni egy-egy helyiség 
bérbeadása ügyében.

Módosult az úgynevezett szol-
gálati lakások kiadásának rendje 
is, az eddigi három helyett öt 
lakás adható bérbe ilyen címszó 
alatt. Ezután konkrét ügyeket 
tárgyalt a testület: a bérlők ké-
relme alapján két esetben hatá-
rozottról határozatlan idejűre 
változtatta a lakások bérletének 
időtartamát. Egy Költő utcai üz-
lethelyiség ügyében visszavonta 
korábbi határozatát, és ismét bér-
be adta azt a korábbi bérlőnek, 
aki időközben kiegyenlítette tar-
tozását. A Jókai Klub éttermének 
bérletére kiírt pályázat több alka-
lommal is sikertelen volt, ezért a 
képviselők – az eredményesség 
érdekében – egy alacsonyabb 
áron történő meghirdetés mellett 
foglaltak állást.

Új ’-os emlékmÚj ’-os emlékm
a Gesztenyés kertbena Gesztenyés kertben

A kormány „Út a munkához” 
programja keretében az önkor-
mányzatoknak évente közfoglal-
koztatási tervet kell készíteniük 
– erre első alkalommal 2009-
ben került sor. A program célja, 
hogy a munkára képes, tartós 
munkanélküliek részt vegyenek 
a közfoglalkoztatásban, és ezáltal 
rendszeres jövedelemhez jussa-
nak. A közfoglalkoztatást tavaly 
a HÁGO Kft.-vel kötött együtt-
működés keretében oldotta meg 
a kerület – a munkaerő-kereslet 
és -kínálat a tervezettnek meg-
felelően nagyrészt találkozott. 
A 2010-re vonatkozó, a múlt év 
tapasztalataira is épülő tervet a 
képviselő-testület egyhangúlag 
elfogadta. Továbbra is a HÁGO 
közreműködésével történik a 
program megvalósítása.

Több esztendeje húzódó el-
számolási vita végén megállapo-
dás születhet az önkormányzat, 
valamint a Centrum Parkoló 
és Kereskedelmi Kft. között – a 
testület rövid vitát követően egy-
hangú döntéssel felhatalmazta a 
polgármestert a szerződés aláírá-
sára. Pokorni Zoltán a vita végén 
megjegyezte, hogy mivel az Al-
kotmánybíróság megsemmisítet-
te a parkolási rendeletet, június 
1-jétől rendkívüli helyzet áll elő 
a fővárosi parkolás ügyében, és 
bizonyosan egy teljesen más jogi 
konstrukció szabja meg a rendet. 
Az önkormányzatnak most az az 
érdeke, hogy a kintlévőségeit mi-
nél eredményesebben beszedje. A 
szerződés ezt a célt is szolgálja.

Sikerrel zárult az 1956-os em-
lékmű tervezésére kiírt pályázat, 
47 pályamű érkezett. Az önkor-
mányzat által felkért, öt művész-
ből álló szakmai zsűri nyolcat 
emelt ki, ezekből választotta ki 
végül a legjobb három munkát. 
A képviselő-testület a zsűri vé-
leményét elfogadva egyhangú 

döntéssel ítélte oda a pályázati 
díjakat a tervezőknek, illetve úgy 
határozott, hogy az első díjas 
pályamű kapjon helyet a Gesz-
tenyés kertben. (A költségvetésről, 
a zöldfelület-védelemről, valamint 
az új ’56-os emlékhelyről előző 
számunkban olvashattak részlete-
sebben.)

EmléktáblaEmléktábla
a professzornaka professzornak

Emléktáblát helyeznek el dr. 
Szabadváry Ferenc akadémikus 
egykori lakóháza, a Tartsay Vil-
mos utca 19. falán. A hazai és 
nemzetközi kémiatörténet-írás 
kiemelkedő egyénisége, a Magyar 
Tudományos Akadémia rendes 
tagja, számos hazai és nemzetközi 
tudományos szervezet alapítója és 

tisztségviselője 1960-tól 2006-ig, 
83 éves korában bekövetkezett 
haláláig élt a házban.

Visszavonul Németh Jánosné, 
a Zugligeti Bölcsőde vezetője, 
aki huszonkilenc éve vezeti az 
intézményt, munkájáért több 
alkalommal kapott elismerést. 
A testület a bejelentést tudomá-
sul véve 2010. április 30-tól visz-
szavonta a vezetői megbízását, a 
jogszabályok alapján a részére 
járó felmentési idő teljes egészére 
mentesítette a munkavégzés alól.

A Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény és Galéria vezetésére 
az előző igazgató, Müllner Jenő 
váratlan halálát követően Balázs 
Attila, az intézmény munkatársa 
kapott megbízást még 2008 feb-
ruárjában. A vezetői álláshelyre 
kiírt második pályázat hozott 
csak eredményt, a felkért szak-
mai bizottság öt érvényes pályá-
zatot bírált el. Ezek közül egyön-
tetűen Balázs Attila pályázatát 
támogatták a szakértők, amivel 
a képviselő-testület is egyetértett, 
és a vezetői megbízások szabálya-

inak megfelelően 2010. március 
1-jétől 2015. február 28-ig őt bíz-
ta meg az intézmény vezetésével.

A polgármesteri beszámoló 
keretében a következőket emelte 
ki Pokorni Zoltán: megtörtént 
a MOM felújítására vonatkozó 
szerződés aláírása és a kötvény-
kibocsátás. Folyik a március 15-i 
megemlékezés előkészítése – ez 
alkalommal a Városmajori Gim-
náziumban lesz az ünnepség, a 
koszorúzást a hagyományoknak 
megfelelően a Gesztenyés kert-
ben rendezik. (A meghívót lapunk 
1. oldalán találják.) A Kaszás 
Attila-díj átadása májusban lesz 
a székesfehérvári Vörösmarty 
Színházban. A Hegyvidék Kár-
tya igénylőinek száma immár 
nyolcezer körül van.

A képviselői bejelentések so-
rában Élő Norbert elmondta, 
átvette mandátumát a fővárosi 
közgyűlésben, így március 15-i 
hatállyal lemond kerületi, listás 
képviselői helyéről. Pótlásáról 
az MSZP gondoskodik. Sikota 
Krisztina bejelentette, hogy 
Eördögh Judit, a Virányosi Kö-
zösségi Ház igazgatója támo-
gatást gyűjt a sérült fi atalok ti-
zenharmadik fesztiváljára. Papp 
Sándor az összeférhetetlenségi és 
vagyonellenőrző bizottság nevé-
ben tájékoztatta a jelenlévőket, 
hogy valamennyi képviselő rend-
ben és időben eleget tett vagyon-
bevallási kötelezettségének.

Dr. Salamin András kiemelte, 
miután úgy értesült, hogy meg-
szerezheti a kerület a fogaskerekű 
svábhegyi megállójának épületét 
(amelyet korábban a rendőrség 
bérelt), szorgalmazza a kezdemé-
nyezést. A polgármester elmond-
ta, már megkezdődött a tárgyalás 
a BKV vezetésével, és kedvezőek 
a kilátások.

-jj-

(Folytatás az 1. oldalról)

Tiszta udvar, rendes ház 2010
Pályázat lakóközösségeknek

Hagyományt teremtve idén is pályázatot hirdet a Budapest XII. kerület Hegy-
vidéki Önkormányzat a Hegyvidéki Napok rendezvénysorozat keretében tár-
sasházak számára. A legszebb kert tulajdonosai nyereményben részesülnek. 
Ezúttal elsősorban olyan társasházak jelentkezését várják, ahol a lakóközös-
ség együtt dolgozik, hogy környezetét minél szebbé tegye, így a szép kert 
mellett a közösségi munka is igen fontos szempont lesz az értékelésben.

A társasházak 2010. április 1-jéig jelentkezhetnek e-mailen (gaspar.
fruzsina@bp12ker.hu) vagy postai úton (Budapest XII. kerület Hegyvidéki Ön-
kormányzat, 1124 Budapest, Böszörményi út 23–25., Gáspár Fruzsina részére 
címezve). Jelige: Tiszta udvar, rendes ház. A pályázaton tüntessék fel a ház cí-
mét, a ház kapcsolattartójának nevét, elérhetőségét.

A kerteket április második felében keresi fel a bírálóbizottság. A legaktí-
vabb társasházi közösségek 2010. május 15-én vehetik át nyereményüket a 
Hegyvidéki Napok keretében.

A pályázattal a szervezők a kerületben élőket szeretnék ösztönözni, hogy 
minél jobb közösségben és minél szebb környezetben éljenek.

Véglegesen lezárják a Szamos utcát
Csupán néhány hónapja fejező-
dött be a Szamos utca átépítésé-
nek első üteme, máris megrongál-
ták a városmajori parkban újon-
nan kialakított sétálórészt. A nagy-
méretű virágtartókkal részlegesen 
lezárt, térkővel burkolt útszakaszt 
az autósok menekülőútnak hasz-
nálják, ezért az önkormányzat úgy 
döntött, a jelenleginél hatéko-
nyabb forgalomgátló eszközöket 
telepít oda.

A parkban sétálók elmondása sze-
rint gyakorta előfordul, hogy a Vá-
rosmajor utcában mindennapos 
dugót a forgalomtól elvileg elzárt, 
sétánnyá alakított Szamos utcán 
keresztül kerülik ki a magukat 

minden bizonnyal élelmesnek tar-
tó sofőrök. Áldatlan ténykedésü-
ket a frissen befüvesített zöldsávo-
kon hagyott mély keréknyomok, a 
kidöntött parkolásgátló pollerek, 
a megrepedt térkő burkolat bizo-
nyítják. Pedig józan ésszel senki 
nem vállalkozna ilyen kalandra: a 
cikkcakkban elhelyezett, termés-
kőből kirakott virágtartók és a 
határoló pollerek mellett ugyanis 
nagyon nehéz ellavírozni, ha pe-
dig a díszburkolatról lecsúszik az 
autó kereke, mélyen belesüpped a 
laza termőtalajba.

Sokakat azonban ez sem riaszt 
vissza, ezért az önkormányzat úgy 
döntött, az Ignotus utca felőli ol-
dalon sziklákkal zárja le az utcát, 
megszüntetve ezzel az áthajtás le-
hetőségét. Mindez azt jelenti, hogy 
a Szamos utca Ignotus és Maros 
utcai oldalát véglegesen lezárják az 

autók elől. Az alsó szakaszra tűz-
védelmi okokból – biztosítani kell 
a tűzoltóautó bejutását –, valamint 
a Városmajori Szabadtéri Színpad 
elérhetőségét szem előtt tartva 
kulccsal nyitható, ugyanakkor a 
mostaninál lényegesen erősebb 
oszlopok kerülnek. Ezzel megszű-
nik az a gyakorlat, hogy a sétányon 
keresztülhajtva az étterem előtti 
területet ingyenes parkolónak 
használják az autósok.

A jelenlegi szervizút helyén 
ugyanakkor egy bekötőút létesül, 
amelyen keresztül biztosított lesz 
az áruszállítás. A rekonstrukció 
második ütemében, várhatóan 
már tavasszal új padokat, kande-
lábereket helyeznek el a sétányon, 
befejeződik a környezet parkosí-
tása, valamint a növényzet, első-
sorban bokrok telepítése.

mm.
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KÖZÉLET

Füstbement egészség helyett
Bár már jóval közelebb vagyunk 
a fűtési idény végéhez, mint 
a kezdetéhez, mégis érdemes 
végiggondolni, biztonságosak-e 
otthonunk kéményei. A hegyvi-
déki kémények állapotáról kér-
deztük Tősér Lászlót, a Fővárosi 
Kéményseprő és Tüzeléstechnikai 
Szolgáltató Kft. I. és XII. kerületi 
kirendeltségének vezetőjét.

� Nyugtasson meg, hogy ke-
rületünkben biztonságosak a 
kémények, jó a szellőzés, és nem 
fenyeget minket semmilyen ve-
szély!
– Az emberek nem veszik ko-

molyan, hogy az életük foroghat 
kockán azon, milyen állapotban 
van a kéményük, és megoldott-e 
az égési levegő utánpótlása. Emi-
att sok a szén-dioxid-mérgezés, 
ám szerencsére kevés a halálos 
kimenetelű, viszont így is sokan 
kerülnek kórházba. Hiába fi gyel-
meztetünk folyamatosan min-
denkit minden fórumon, komo-
lyan csak akkor vesznek minket, 
amikor már megtörtént a baj. 
Ilyenkor minden házban azonnal 

kerül két-három millió forint a 
helyreállításra, a kémények rend-
betételére.

� Mindez a XII. kerületre is 
igaz?
– Sajnos igen, nagyon elszapo-

rodott a feketemunka, a számla 
– és nemegyszer a megalapozott 
szakértelem – nélküli szerelések 
száma. De a meggondolatlan tüze-
lőberendezés-vásárlás is veszélyes 
lehet. Ezért amikor valaki vesz egy 
új gázkészüléket, érdemes kikér-
nie szakember véleményét arról, 
nem kell-e a kéményt átalakítani. 
Ezt a legtöbben nem teszik meg, 
mert míg egy új készülék például 
egy vízmelegítő esetében hatvan-, 
hetvenezer forintba kerül, egy 
esetleges kéményátalakítás akár a 
kétszáz-, háromszázezer forintot is 
elérheti, és a jelen gazdasági hely-
zetben az emberek ott spórolnak, 
ahol tudnak. De azért is érdemes 
az új készülék beszerzése előtt tá-
jékozódni annak teljesítményéről, 
energiafelhasználásáról, mert akár 
épp az teheti tönkre a kéményt, 
és akkor mégiscsak ott a pluszki-
adás…
 � Amikor kislány voltam, ba-

rátnőimmel mindig örültünk, 
ha kéményseprőt láttunk, mert 
mi is hittünk a babonában, 
hogy szerencsét hoznak. Könnyű 
volt őket felismerni a gurigába 

feltekert szárú fekete keféről. A 
maiak mintha már nem érnék 
be ezzel.

– Ma már korszerű eszkö-
zökkel dolgozunk. Például ké-
ményvizsgáló ipari kamerával, 
gázkészülékek hatásfokmérésé-
vel, vizsgálni tudjuk továbbá a 
füstgáz-visszaáramlást és a levegő 
szén-monoxid-tartalmát.
 � Szén-monoxid: az igazi mu-

mus…
– Nem véletlenül, 

különösen mert a 
halálesetek többsé-
ge olyan lakásokban 
történt, ahol frissen 
beszerelt műanyag 
nyílászárók vannak, 
a tüzelőberendezések 
karbantartása évek óta 
elmaradt, a meggon-
dolatlanul beszerelt 
szagelszívóról nem is 
beszélve. A régi, néhol 
kicsit vetemedett fa-
ablakkeretek legalább 
engedtek egy kis szel-
lőzést.
� A konvektoros lakásokban 
szellőzőnyílások vannak, ezen 
távozhatnak a káros anyagok, 
nem?
– Távozhatnának, ha tudná-

nak, de egy leszigetelt lakásból 
nem tudnak, ezért a fűtéskor 
keletkezett szén-dioxid a lakás 
levegőjében lévő oxigénnel keve-
redve szén-monoxidot hoz létre, 
az pedig mérgezést okoz. Az ilyen 
lakásokban ezért zárt égésterű – 
turbós – készülékek cseréjét java-
soljuk.
� Talán nem én vagyok az 
egyetlen, akit ez nem nyugtatott 
meg, mert kis lakásban élek, új 
műanyag nyílászárókkal, és régi 
típusú, nem kéményen, hanem 
falon át szellőző konvektorral 
fűtök. Túlélhetem még a hideg 
napokat?
– Persze, csak néhány fontos 

dologra kell odafi gyelnie! Mivel 
ezek a parapett típusú konvekto-

rok általában az ablak alatt van-
nak, ezért ne úgy szellőztessen, 
hogy közben megy a fűtés, mert 
az égéstermék azonnal a lakásba 
áramlik. Tehát vagy vegye le a fű-
tést, hogy csak az őrláng égjen, és 
úgy szellőztessen, vagy olyan ab-
lakot nyisson ki, amelyik messze 
van a gázkészüléktől.

� Tényleg jó, hogy vége a tél-
nek, nyáron nincsenek ilyen 
gondjaink.
– Kivéve, ha például gáz vízme-

legítőt használ, akkor a kánikulá-
ban ugyancsak oda kell fi gyelni 
néhány dologra. A reggeli szel-
lőztetés után lesötétített lakásban 
kellemes huszonöt-huszonhat fok 
van, kint a levegő hőmérséklete 
harminc fok feletti, és süti a nap a 
kéményt, amely ennél is melegebb, 
akár ötven-hatvan fok is lehet. Et-
től úgynevezett légdugó alakul ki, 
ami meggátolja, hogy a kéményen 
át távozzon az égéstermék. Ez ellen 
a legjobb úgy védekezni, hogy nyi-
tott fürdőszobaajtó mellett zuha-
nyozunk, és azon az oldalon, ahol 
kevésbé tűz a nap, legalább bukóra 
kinyitjuk az ablakot is. Ezekkel a 
gondos lépésekkel minden évszak-
ban biztonságosan élvezhetjük ott-
honunk kényelmét.

Antal Ildikó

Az önkormányzat fi gyelmet fordít a magántulajdonú kémények biztonságos üze-
meltetésének megteremtésére és fenntartására. Ennek érdekében a sikeres kerü-
leti társasházi pályázat egyik feltétele, hogy a lakások legalább nyolcvanöt száza-
lékába beengedjék a kéményseprőket. Az erről szóló hivatalos igazolás hiányában 
a társasház kiesik a támogatottak köréből. Hogy az előírásokat a lakóközösségek 
könnyebben tudják teljesíteni, az idén adminisztrációs könnyítéseket vezetett be 
az önkormányzat. A korábbiakkal ellentétben az igazolást nem kell csatolni a pá-
lyázathoz, mert az iratot a kéményseprő-vállalat juttatja el az önkormányzathoz. 
Az ellenőrzést követően a közös képviselő hivatalból megkapja a megvizsgált ké-
mények számát is tartalmazó szakvéleményt, így a társasház időben értesül arról, 
megfelel-e a pályázati feltételeknek.

Csökkentek az illetékek
Januárban lépett hatályba az új 
illetéktörvény. Csökkent a lakos-
ságot közvetlenül érintő illetékek 
mértéke, ugyanakkor kedvezőt-
lenül változott a mentességek 
és kedvezmények köre, ráadásul 
újabb illetékfajtákat is bevezettek. 
Rosszul járnak azok, akik örökösö-
déssel jutnak gazdasági társaság 
vagyoni betétjéhez.

Jelentősen, tízről négy száza-
lékra csökkent a visszterhes va-
gyonátruházási illeték általános 
mértéke, az alacsonyabb kulcsot 
a január elseje után az APEH 
tudomására jutott ügyekben kell 
alkalmazni. Ingatlan esetében 
továbbra is a földhivatal jár el, 
amennyiben a tulajdonjog vagy 
a vagyonértékű jog megszerzését 
igazoló szerződést és az ingatlan-
nyilvántartási bejegyzésre irá-
nyuló kérelmet január elseje után 
nyújtották be, már a kisebb ille-
tékkulcsot alkalmazza a hivatal. 
Ennek megfelelően a lakásszer-
zésre vonatkozó illeték mértéke 
négymillió forintig továbbra is 
két százalék, a négymillió feletti 
rész után azonban az eddigi hat 
helyett csupán négy százalékot 
kell fi zetni.

Az új szabályozás szerint a me-
zőgazdasági termelő által termő-
föld vásárlása után meghatáro-
zott esetekben járó visszterhes va-
gyonátruházási illetékmentesség 
a cserével szerzett termőföldre is 
kiterjed. Illetékmentesség, illetve 
illetékkedvezmény vehető igény-
be januártól az önkormányzatok, 
egyéb szervezetek vagy jogi sze-
mély közreműködésével épült, 
tizenöt, illetve harmincmillió 
forint forgalmi értéket meg nem 
haladó új lakások után. A kis-
vállalkozói vagyon öröklési és 
ajándékozási illetékkedvezménye 

januártól akkor is megilleti az 
örököst vagy az ajándékot kapót, 
ha a vagyont nem egyéni vállal-
kozóként, hanem egyéni cégbe 
vagy többségi tulajdonában álló 
gazdasági társaságba apportálja. 
Jogosultság esetén a kedvezmény 
mértéke megegyezik a vállalko-
zói vagyon megszerzésére vonat-
kozó szabályokkal.

Illetékfi zetési kötelezettség 
terheli ugyanakkor a bt., kkt., 
kft. vagyoni betétje, a szövetke-
zeti részjegy, befektetői részjegy 
öröklését, valamint az ingatlan-
nal rendelkező társaság vagyoni 
betétjének megszerzését. Utóbbi 
alól azonban mentesség jár, ha a 
szerzett vagyoni betétek összege 
nem éri el az összes vagyoni be-
tét 75 százalékát, amihez hozzá 
kell számítani a vagyonszerző 
közeli rokonai és gazdasági ér-
dekeltségei tulajdonában lévő 
vagyoni betéteket is. Ha ez eléri 
a 75 százalékot, a vagyonszerző-
nek valamennyi korábbi ügylet-
tel megszerzett vagyoni betétre 
vonatkozó illetéket is meg kell 
fi zetnie.

Átmeneti mentességet kapnak 
azok a magánszemélyek és szer-
vezetek, akik és amelyek ingat-
lanukat vagy a tulajdonukban 
lévő járművet, illetve pótkocsit 
kifejezetten visszalízingelés céljá-
ból értékesítik. A kedvezmény in-
gatlanok esetében a 2009. július 
9. és 2012. december 31. között, 
míg gépjárműveknél és pótko-
csiknál a 2009. november 17. és 
2012. december 31. között ille-
tékkiszabásra bejelentett ügyekre 
vonatkozik. Szintén újdonság, 
hogy nem csupán a Magyaror-
szágon átadott, hanem minden 
nyilvántartásba vett gépjármű 
megszerzése után – függetlenül 
a szerződéskötés és az átadás he-
lyétől – fennáll az illetékfi zetési 
kötelezettség.

mm.
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Tanulmányi verseny eredményei
Tanuló neve Osztály Iskola neve Helyezés Felkészítő tanár

A SIMONYI ZSIGMOND HELYESÍRÁSI VERSENY KERÜLETI FORDULÓJA

NAGY KINGA 5. Németvölgyi Általános Iskola I. Radnai Andrea

NÉNYEI LUJZA 5. Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola II. Nyenyestán Rita

SZABÓ ZSOMBOR 5. Virányos Általános Iskola III. Fülöp Ágnes

TÉRMEG ANITA 6. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola I. Bagi Éva

HŐNICH ARTÚR 6. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola II. Hubai Klára

NÉNYEI PIROSKA 6. Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola III. Gere Edit

KÁLMÁN LIZA 7. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola I. Szarka Eszter

PARRAGH BENCE 7. Városmajori Gimnázium és Kós Károly általános iskola II. Oláhné Németh Ildikó

STRÓBL PANKA 7. Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola III. Gere Edit

KURUCZ MIKLÓS 8. Németvölgyi Általános Iskola I. Ács Katalin

KINCSES KATALIN 8. Virányos Általános Iskola II. Ballner Károlyné

HIDLI TÍMEA 8. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola III. Vukovári Nóra

Nyílt napok, bemutató órák
35–37.): március 10. 8.00–11.00 
nyílt nap.

Tamási Áron Általános Is-
kola és Német Két Tannyelvű 
Nemzetiségi Gimnázium (XII., 
Mártonhegyi út 34.): március 25. 
8.00–10.00 nyílt nap; 14.30–
16.30 játékdélután.

Városmajori Gimnázium és 
Kós Károly Általános Iskola 
(XII., Városmajor utca 59.): már-
cius 16. 8.00–9.45 matematika, 
néptánc; március 23. 8.00–9.45 
rajz, dráma; 15.00–16.00 zenei 
meghallgatás.

KIMBI Óvoda (XII., Tállya 
utca 22.): március 25. 9.00–11.00 
nyílt nap.

Pingvin Nemzetközi Óvoda
(XII., Eötvös út 38/b): március 
26. 9.30–10.30 nyílt nap – be-
pillantás a magyar–angol nyelvű 
foglalkozásba. Kötetlen játék, 
meglepetés. Előzetes bejelentke-
zés: 214-4257, 06/20-546-6137.

Az alábbi iskolákban, óvodákban 
rendeznek nyílt napokat és bemu-
tató órákat a következő hetekben.

Arany János Általános Isko-
la és Gimnázium (XII., Mere-
dek utca 1.): 14.00–16.00 napkö-
zis játszóház.

ELTE Gyakorló Általános 
Iskola és Középiskola (XII., 
Kiss János altábornagy utca 
42–44.): március 19. 8.00–12.00 
iskolabemutató; március 26. 
16.30–17.30 játékos zenei, kéz-
műves- és képességfejlesztő fog-
lalkozások.

Jókai Mór Általános és Né-
met Nemzetiségi Iskola (XII., 
Diana utca 4.): március 26. 15.00 
játékos foglalkozások.

Semmelweis Egyetem Gya-
korló Általános Iskola és 
Gimnázium (XII., Diana utca FO
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KÖZÉLET

MŰSORAJÁNLÓ

HÉTFÕ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDÕJÁRÁS

ÚTIFORM
IDÕJÁRÁS

ÚTINFORM
IDÕJÁRÁS

ÚTINFORM
IDÕJÁRÁS

ÚTINFORM
IDÕJÁRÁS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

10.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG

14.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

19.00 HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍRMONDÓ

HEGYVIDÉKI 
HÍRMONDÓ

19.30 HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN KULTÚRPONT HEGYVIDÉKI 

MAGAZIN
ALFA

ÉS OMEGA
ALFA

ÉS OMEGA

20.00 KOMMENTÁR
NÉLKÜL CSEREBERE HEGYVIDÉKI 

TRÉNER LÉLEKEMELÕ KÉK HÍREK HEGYVIDÉKI 
ESTÉK

HEGYVIDÉKI 
ESTÉK

21.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

Hegyvidéki Magazin: Kommentár nélkül, Kultúrpont, Hegyvidéki Tréner, Rákérdezünk, Írott 
Hegyvidék, Egészségőr, Együtt, Hegymenet, Cserebere

KIEMELT MŰSORAINK:

HEGYVIDÉKI ESTÉK: VÁCZI JÁNOS ÉS RÁKAY PHILIP VENDÉGEI SEMJÉN ZSOLT, A KDNP ELNÖKE ÉS BAYER 
ZSOLT ÚJSÁGÍRÓ, PUBLICISTA

HEGYVIDÉKI TRÉNER: BSE–PÉCS NŐI KOSÁRLABDA MÉRKŐZÉS

HEGYVIDÉKI TRÉNER: ORANGEWAYS – ALL STAR KOSÁRLABDAGÁLA

HEGYVIDÉKI TRÉNER: ÜSD A FALAT! SQUASHKUPA A LITE WELLNESS CLUBBAN

MÁRCIUS 15-ÉN : ÜNNEPI MŰSOROK, KOSZORÚZÁS A HEGYVIDÉKEN

LÉLEKEMELŐ: MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN 20.00-TÓL ÉLŐ, TELEFONOS VALLÁSI MŰSOR SZEDERKÉNYI KÁROLY 
ATYÁVAL

Részletes műsorajánlónkat a www.hegyvidektv.hu honlapon találják!

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

UPC: 210.25 MHz, Fibernet: 196.25 MHz
1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
(06-1) 201-22-04, htv@hegyvidektv.hu
www.hegyvidektv.hu

HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ

A helyi érték

Helyi védelemmel az épített értékekért
Az elmúlt három évben több tucat 
hegyvidéki épület és köztéri mű-
alkotás kapott helyi védettséget, 
decemberben újabb hét lakóház 
került fel a listára. A kerületi ön-
kormányzat továbbra is mindent 
elkövet annak érdekében, hogy a 
Hegyvidék építészeti értékei meg-
maradjanak az utókor számára.

Egy évtized után 2006-ban tette 
lehetővé újra az építési törvény, 
hogy Budapesten a fővárosi ön-
kormányzat mellett a kerületi 
önkormányzatok is helyi védel-
met adhassanak épületeiknek. 
Azóta több mint száz hegyvidéki 
villa, társasház és középület, vala-
mint két tucat szobor került ebbe 
a körbe – mondta el lapunknak 
Szabó-Kalmár Éva, a XII. kerüle-
ti polgármesteri hivatal főépítészi 
irodájának vezetője.

– Korábban, amikor nem volt 
a kezünkben ez az eszköz, kizá-
rólag a fővárosi önkormányzat-
nak volt hatásköre a helyi védetté 
nyilvánításhoz, a kerület csak 
„tehetetlenül nézhette” több ér-
tékes épület karakterének, jel-

legének átalakítását, eltűnését 
– tette hozzá az irodavezető. – A 
tizenkettedik kerület 2006 előtt 
mintegy háromszáz épület védet-
té nyilvánítását kezdeményezte 

a fővárosnál, amely ezek közül 
mindössze egyet tartott védelem-
re érdemesnek.

A kerületi védettség nem 
zárja ki az épületek korszerűsí-
tését, átalakítását, bővítését, de 
az épület védettségére okot adó 
jellegzetességek nem változtatha-

tók meg, illetve az épületek nem 
bonthatók le. A főépítészi iroda 
szakemberek bevonásával folya-
matosan vizsgálja a kerületi épü-
letállományt, és javaslatokat tesz 
a védettség elrendelésére, ameny-
nyiben általános művészeti, épí-

tészeti vagy helytörténeti szem-
pontból, illetve az épület állapota 
miatt ezt szükségesnek látja.

Az irodavezető hangsúlyozta, 
hogy minden esetben tájékoz-

tatják a tulajdonost, többször 
kifejezetten a lakók kérésére vé-
denek le egy-egy értékes épületet. 
Fontos, hogy az épület használói 
támogassák a kerület törekvéseit, 
hiszen együttműködésük nélkül 
a védettség nem érheti el a kívánt 
eredményt. Az önkormányzat 

azt szeretné, hogy az 
érintettek ne rájuk 
erőltetett kötöttségnek, 
hanem kiváltságnak te-
kintsék a kiválasztást.

Mivel a védett épü-
letek felújítása, eredeti 
állapotba történő visz-
szaállítása többletkölt-
séggel járhat, az önkor-
mányzat célzott támo-
gatásokkal járul hozzá 
a rekonstrukció elvég-
zéséhez. Minden évben 
több millió forint jut 
erre a célra, amit a la-
kóközösségek pályázat 
útján nyerhetnek el. Az 

értékvédelmi pályázaton a több-
lakásos épületek mellett 2007 óta 
családi házak is indulhatnak. Az 
önkormányzat legfeljebb a költ-
ségek ötven százalékáig nyújt 
vissza nem térítendő támogatást, 
ugyanakkor az eredeti állapot 

helyreállítása érdekében a védetté 
nyilvánított házak további for-
rásokhoz juthatnak a szokásos 
társasház-felújítási pályázatokon. 
A megújult pályázati rendszerben 

az elmúlt két év alatt 26 épület 
kapott támogatást az értékvédel-
mi pályázat keretében.

A védett épületek felújításához 
nagy segítséget jelent, hogy az 
önkormányzat a múzeumokban, 
tervtárakban fellelhető valameny-
nyi irattári anyagot és eredeti do-
kumentumot összegyűjtötte, és a 
tulajdonosok rendelkezésére bo-
csátja. Az adatbázisban korabeli 
fotók, rajzok és tervek találhatók.

Szabó-Kalmár Éva kiemelte: 
az önkormányzat mindent elkö-
vet, hogy megőrizze az utókor 
számára a kerület építészeti ér-
tékeit. Ahhoz, hogy az épületek 
visszanyerjék régi pompájukat, a 
lakók kezdeményező közremű-
ködésére, egyben szemléletváltás-
ra van szükség. A kerület építési 
szabályzata is ezt a célt szolgálja, 
amikor arra ösztönzi a tulaj-
donosokat, hogy ne az átépítés 
vagy az elbontás, hanem az ere-
deti állapot visszaállítása mellett 
döntsenek. Például lehetőség van 
az eredeti állapot visszaállítása ér-
dekében a tetőtér beépítésére ab-
ban az esetben is, ha az érvényes 
szabályozás szerint nem lenne 
lehetséges.

-END-

Szeretettel várják Önöket az est házigazdái:
Váczi János és Rákay Philip

2010. március 9., kedd 19 óra
MOM Park Bevásárlóközpont, Palace Mozi (Hegyvidék, Alkotás u. 53.)

Az est vendégei:

SEMJÉN ZSOLT, A KDNP ELNÖKE,

VALAMINT

BAYER ZSOLT ÚJSÁGÍRÓ, PUBLICISTA

Eredeti állapotában helyreállított épület – Ráth György utca 28.

Engedélyköteles
építési konténerek

A tavasz közeledtének csalhatatlan 
jele, hogy kerületszerte egyre több 
helyen tűnnek fel konténerek, ame-
lyek a lakás- és épületfelújítások 
közben termelődő sitt elszállítására 
szolgálnak. A közterület-foglalás en-
gedély- és díjköteles, az illegálisan 
telepített konténer megrendelője 
komoly pénzbírságra számíthat.

Közterület-használati hozzájáru-
lást konténerért értelemszerűen 
abban az esetben kell kérni az 
önkormányzattól, ha azt közte-
rületen helyezik el. Az engedélyt 
az önkormányzat városgazdálko-
dási irodája adja ki, a kérelem-
hez szükséges nyomtatványt az 
ügyfélszolgálati irodán vehetik 
át a polgárok, illetve digitális 
formában az önkormányzat hon-
lapjáról (www.hegyvidek.eu) is 
letölthető. A nyomtatványon fel 
kell tüntetni az érintett közterü-
let helyét, a közterület-használat 
célját és időtartamát, valamint az 
elfoglalt terület nagyságát.

Egy autónyi felület haszná-
latáért a parkolási zónán kívül 
naponta 1331 Ft + áfa – ez négy-
százalékos, az infl áció alatti eme-
lést jelent az előző évhez képest 
–, a második díjfi zetési területen 
az alapdíjon felül a mindenko-
ri BKV-jegy árának tízszerese, 
a harmadik díjfi zetési területen 
hét és félszerese + áfa fi zetendő. 
Az alapdíjon felüli összeget a 
Centrum Parkoló Kft. kapja meg 
az elfoglalt parkolóhely miatt ki-
esett bevételei kompenzálására.

A közterület-használat díját az 
engedély jogerőre emelkedését 
követően csekken kell befi zetni, 
ezért érdemes a konténer kihelye-
zését megelőzően legalább tizen-

öt nappal megindítani az eljárást. 
Ellenkező esetben előfordulhat, 
hogy a konténer már a közterüle-
ten van, a befi zetés azonban nem 
érkezett meg az önkormányzat 
számlájára. Amennyiben ellenőr-
zésre kerül sor, az iroda ilyenkor 
elfogadja a jogerős határozatot, és 
nem ró ki bírságot.

Somogyvári Sándor irodave-
zető elmondta: a hozzájárulások 
kiadásakor fi gyelmet fordítanak 
arra, hogy a konténerek lehető-
ség szerint ne a járdára, hanem 
az úttesten kialakított parkoló-
helyekre kerüljenek. Az épített 
környezet védelme érdekében a 
térkövezett felületeken kötelező 
párnafa használata. A konténe-
reket az iroda munkatársai, a 
közterület-felügyelők és a telepü-
lésőrök folyamatosan ellenőrzik, 
amennyiben a megrendelő nem 
rendelkezik az önkormányzat 
engedélyével, vagy elmulasztotta 
a használati díj befi zetését, az el-
foglalt terület és időtartam után 
meghatározott díjtétel tízszeresét 
kell bírságként lerónia.

Nem érdemes megpróbálkozni 
a szabályok kijátszásával, ugyanis 
a konténerek oldalán minden 
esetben feltüntetik a szolgáltató 
cég telefonszámát, illetve elérhe-
tőségeit. Az önkormányzat fel-
veszi a kapcsolatot az illegálisan 
kihelyezett konténer tulajdono-
sával, és felszólítja a megrendelő 
adatainak átadására. Amennyi-
ben a cég ennek nem tesz eleget, 
kötelezik a bírság megfi zetésére.

Szintén négy százalékkal 
emelkedett az építőipari állvá-
nyok, valamint az építőanyag és 
törmelék elhelyezésével kapcsola-
tos közterület-használati díj mér-
téke, ami 2010-ben négyzetméte-
renként és naponta 330 Ft + áfa.

mm.
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RENDELETEK

Az önkormányzat képviselő-testületének 2010. február 24-i ülésén meg-
alkotott és a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán 2010. február 26-án 
kifüggesztéssel kihirdetett önkormányzati rendeletek.

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
1/2010. (II. 26.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
2009. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi 
önkormányzatokról szóló 1990.évi LXV. törvény 10. § (1) bekezdés d) pontjában 
foglalt jogköre alapján, tekintettel az államháztartásról szóló 1992. évi XXXVIII. 
törvény 65. § (1) bekezdésére, valamint az államháztartás működési rendjéről szóló 
292/2009. (XII. 19.). Korm. rendelet 67. § (2) bekezdésére, a Budapest XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat 2009. évi költségvetéséről szóló 5/2009. (II. 24.) Bu-
dapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az 
alábbiak szerint módosítja:

1. §
(1) Az Ör. 1. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2009. évi költ-

ségvetésének
bevételi főösszegét  14 501 065 ezer forintban,
tárgyévi kiadások összegét  14 363 699 ezer forintban,
fi nanszírozási kiadások összegét  137 366 ezer forintban,
kiadási főösszegét  14 501 065 ezer forintban
állapítja meg.”
(2) Az Ör-nek a bevételi és kiadási főösszeg előirányzatait forrásonként, ezen 

belül költségvetési szervenként részletező 1. számú melléklete e rendelet 1. számú 
mellékletének megfelelően módosul.

(3) Az Ör. felhalmozási kiadásokat és felújítási feladatokat célonként, valamint 
a speciális célú támogatásokat feladatonként meghatározó 4. számú melléklete he-
lyébe e rendelet 2. számú melléklete lép.

(4) Az Ör. bevételi főösszeg előirányzat csoportonkénti összegeit, valamint a 
kiadási főösszeg előirányzat csoportonkénti összegeit meghatározó 9. és 9/a. számú 
melléklete helyébe e rendelet 3. és 3/a. számú melléklete lép.

2. §
(1) Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.
(2) Az önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri Hivatal 

felhatalmazást kapnak arra, hogy e rendelet 1. számú melléklete szerinti részlete-
zésben jóváhagyott előirányzat-módosításokat költségvetésükben átvezessék és az 
abban foglaltakat végrehajtsák.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet mellékletei
a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál tekinthetők meg.
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A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

2010. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉRŐL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: Ön-
kormányzat) Képviselő-testülete az államháztartásról szóló 1992. évi XXXVIII. 
törvény (a továbbiakban: Áht.) 65. §-ában kapott felhatalmazás, továbbá a helyi 
önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 10. § (1) bekezdésében, valamint 
az államháztartás működési rendjéről szóló 292/2009.(XII. 19.) Korm. rendelet-
ben (a továbbiakban: Korm. rendelet) foglaltak alapján az Önkormányzat 2010. 
évi költségvetéséről az alábbi rendeletet alkotja:

Az Önkormányzat bevételei és kiadásai
1. §

(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2010. évi költség-
vetésének

tárgyévi kiadások összegét  15 527 762 ezer forintban,
tárgyévi bevételek összegét  12 869 785 ezer forintban,
hiányát  2 657 977 ezer forintban,
állapítja meg. Az Önkormányzat 2010. évi költségvetésének bevételi főösszege 

15 637 710 ezer forint, mely a kiadási főösszeggel egyező.
(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdés szerinti bevételi fő-

összeg előirányzat csoportonkénti összegeit az 1. számú melléklet szerint határozza 
meg.

(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdés szerinti kiadási fő-
összeg előirányzat csoportonkénti összegeit a 2. számú melléklet szerint határozza 
meg.

(4) Az (1) bekezdés szerinti főösszegen belül a működési és felhalmozási célú 
bevételi és kiadási előirányzatokat mérlegszerűen, egymástól elkülönítetten, tájé-
koztató jelleggel a 3. számú melléklet tartalmazza.

(5) Az (1) bekezdésben foglalt bevételi és kiadási főösszeg szerint összeállított 
előirányzat felhasználási ütemtervet a 3/a számú melléklet tartalmazza.

(6) Az (1) bekezdés szerinti főösszegen belül az európai uniós forrásból fi nan-
szírozott támogatással megvalósuló programok bevételi és kiadási előirányzatait a 
3/b számú melléklet tartalmazza.

(7) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdésben megállapított 
költségvetési hiány belső fi nanszírozását 67 925 ezer Ft előző évi pénzmaradvány 
működési célú felhasználásával, a költségvetési hiány belső fi nanszírozását megha-
ladó összegének külső fi nanszírozását 109 948 ezer forint fi nanszírozási célú kiadás 
fi gyelembe vételével 2 700 000 ezer forint (10 millió euró névértékű) felhalmozási, 
befektetési célú kötvény kibocsátásával biztosítja.

(8) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a költségvetés címrendjét a rendelet 
4. számú melléklete szerint határozza meg.

(9) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a Polgármesteri Hivatal feladatainak 
részletes előirányzatait az 5/a- 5/i. számú mellékletekben foglaltak szerint határozza 
meg.

(10) Az „önállóan gazdálkodó költségvetési intézmények” címein belül az Ön-
kormányzat Gazdasági Ellátó Szolgálata (a továbbiakban: GESZ) részére jóvá-
hagyott bevételi és kiadási főösszegeken belül az önállóan működő költségvetési 
szervek költségvetését előirányzat csoportonként és kiemelt előirányzatonként a 6. 
számú melléklet szerint határozza meg.

(11) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat
a) felhalmozási kiadásait célonként a rendelet 7. számú melléklete,
b) a felújítási kiadásait a rendelet 8. számú melléklete,
c) több éves kihatással járó feladatai számszerűsítését évenként a rendelet 9. 

számú melléklete,
d) közvetett támogatásait a rendelet 10. számú melléklete szerint,
e) gördülő tervezését (költségvetési évet követő 2 év várható előirányzatait) a 

rendelet 11. számú melléklete szerint határozza meg.

2. §
Az 1. § (1) bekezdésében megállapított bevételi és kiadási főösszeg tartalmazza 

a helyi kisebbségi önkormányzatok 2010. évi költségvetését a 12. sz. mellékletben 
részletezettek szerint.

Az Önkormányzat költségvetésének végrehajtási szabályai
3. §

(1)  Az Önkormányzat költségvetési szervei és a Polgármesteri Hivatal (a továb-
biakban együtt: intézmény), valamint a helyi kisebbségi önkormányzatok költség-
vetési alapokmányaikat az e rendeletben meghatározott költségvetési előirányzat-
oknak megfelelően kötelesek elkészíteni.

(2)  Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Áht. 12/A. § (1)–(3) bekezdésé-
nek és e rendelet 5. § (3) bekezdésének, valamint 6. § (1) bekezdésének fi gyelembe 
vételével felhatalmazza az intézményeket a saját költségvetésükben előírt bevételek 
beszedésére és a jóváhagyott kiadási előirányzatokon belül a kiadások teljesítésére. 
A költségvetési gazdálkodás a bevételi előirányzatok teljesítésének kötelezettségét 
és a kiadási előirányzatok felhasználásának jogosultságát jelenti. A kiadási elői-
rányzat nem jár felhasználási kötelezettséggel.

(3) A helyi kisebbségi önkormányzatok saját költségvetésük végrehajtásáról – a 
jogszabályi előírások fi gyelembevételével – önállóan döntenek.

4. §
(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az egyes címekhez kapcsolódó költ-

ségvetési létszám előirányzatot, amely a feladatok ellátását szolgáló álláshelyek 
száma, főfoglalkozású, teljes munkaidejű foglalkoztatottra átszámítva, a 4. számú 
melléklet szerint valamennyi intézményre összesen 1422 főben határozza meg.

5. §
(1) A nem rendszeres személyi juttatásokat a Magyar Államkincstár Budapesti 

és Pest Megyei Regionális Igazgatósága (továbbiakban: MÁK) által biztosított szá-
mítógépes program alapján, e rendeletben foglaltak fi gyelembe vételével az önál-
lóan gazdálkodó önkormányzati költségvetési szervek – a Polgármesteri Hivatal 
tekintetében a GESZ – számfejtik.

(2) Az Önkormányzat költségvetési szerveinek a nem rendszeres személyi jutta-
tásokat számfejteni kizárólag a költségvetésben a nem rendszeres személyi juttatá-
sokra jóváhagyott időarányos előirányzaton belül, annak mértékéig lehet, azzal a 
megkötéssel, hogy a megbízási szerződéseket, valamint a felmentéssel, a végkielé-
gítéssel, továbbá a közalkalmazotti jogviszony megszüntetésével összefüggő egyéb 
jognyilatkozatokat – azok megtétele előtt – a likviditási tervben a Polgármesteri 
Hivatal Pénzügyi és Költségvetési Irodáján egyeztetni, illetve bemutatni kell. En-
nek hiányában megbízási díjat, végkielégítést, felmentéssel kapcsolatos járandósá-
gokat számfejteni és a MÁK-hoz továbbítani nem lehet.

(3) A személyi juttatás részelőirányzatai időarányosan nem léphetők túl.
(4) Az Önkormányzat költségvetési szerveinél bármilyen okból megüresedő 

álláshely költségvetési előirányzata a megüresedéssel zárolásra kerül. A zárolás fel-
oldásáról a polgármester egyedi államháztartási intézkedéssel dönt. Az üres állás-
helyen lévő előirányzat a zárolás feloldása után használható fel.

(5) Az intézmények jogszabályi előírás alapján, egységes számítógépes program 
alkalmazásával, a költségvetésükben jóváhagyott kereteken belül önálló létszám- 
és bérgazdálkodást folytatnak.

(6) Az intézmények költségvetésében jóváhagyott létszám-előirányzatok kizá-
rólag az Önkormányzat Képviselő-testülete által, a költségvetési rendelet módosí-
tásával változtathatók meg.

6. §
(1)  A Polgármesteri Hivatal a költségvetési szervek részére jóváhagyott, műkö-

dési kiadásainak fedezetére szolgáló támogatást, tekintettel az Áht. 12/A. § (1)–(3) 
bekezdésére, a tényleges kiadások felmerülésekor és annak fedezete mértékéig fo-
lyósítja. Az ehhez szükséges egy hónapos időtartamra szóló előirányzat-felhaszná-
lási (likviditási) tervet a költségvetési szerv a tárgy hónapot megelőző hónap 25-ig 
köteles megküldeni a Polgármesteri Hivatal Pénzügyi és Költségvetési Irodájára. 
Kötelezettséget vállalni kizárólag a visszaigazolt likviditási terv alapján és mérté-
kéig lehet.

(2)  A helyi kisebbségi önkormányzatok állami és egyéb támogatását az Önkor-
mányzat számlájára történő átutalást követő 5 munkanapon belül kell folyósítani.

7. §
(1) Az Önkormányzat költségvetési szervei a jóváhagyott költségvetésükben 

megtervezett, az eredeti előirányzatot meghaladó és a térítési díjon felüli saját 
többlet-bevételüket a bevétel megszerzése érdekében felmerült költségek levonása 
után – amennyiben a kiadási előirányzatokon egyidejűleg túllépés nem mutatko-
zik – használhatják fel. A befolyt tényleges többletbevételről – az előirányzatok 
módosítása céljából – negyedévente, a tárgy negyedévet követő hó 15-ig tájékoz-
tatást kell adni a Polgármesteri Hivatal Pénzügyi és Költségvetési Irodája részére. 
Az önállóan működő és gazdálkodó költségvetési szervek ezen adatszolgáltatás-
nak közvetlenül, az önállóan működő költségvetési szervek a GESZ-en keresztül 
tesznek eleget.

(2) Az intézmények külső forrásból elnyert pályázati pénzeszközeit elkülönítet-
ten, az erre a célra nyitott bankszámlán kezelik.

(3) Az Önkormányzat költségvetési szervei térítési díjat kizárólag alapfelada-
taikkal összefüggésben, a jogszabályok alapján és az azokban meghatározottak 
szerint szedhetnek be.

(4)  Az önkormányzati költségvetési szervek működési bevételeik közül
a) a térítési díjakat, kivéve a házi segítségnyújtás, valamint az intézményi étkez-

tetés személyi térítési díját,
b) az alaptevékenységükkel összefüggő egyéb bevételeket, valamint
c) az egyéb sajátos bevételeket
készpénz átutalási megbízás (csekk), illetve átutalás formájában kötelesek elszá-

molási számlájukra beszedni.
(5) A közvetlenül, készpénzben beszedett személyi térítési díjakat a költségvetési 

szerv köteles a beszedés napján, de legkésőbb az azt követő napon költségvetési 
számlájára befi zetni. Az intézményi étkeztetés személyi térítési díja kizárólag ét-
keztetés céljára használható fel.

8. §
(1) A 2010. évi költségvetési rendeletben jóváhagyott kiemelt előirányzatok (sze-

mélyi juttatások, munkaadókat terhelő járulék, dologi és egyéb folyó kiadások, 
ellátottak pénzbeni juttatása, felhalmozási kiadások, átadott pénzeszközök, mű-
ködési bevételek, sajátos bevételek, felhalmozási bevételek, átvett pénzeszközök) 
módosításának jogát az Önkormányzat Képviselő-testülete gyakorolja. A Képvise-
lő-testület negyedévenként, de legkésőbb a költségvetési szerv számára a költség-
vetési beszámoló felügyeleti szervhez történő megküldésének külön jogszabályban 
meghatározott határidejéig, december 31-i hatállyal dönt a költségvetési rendelet 
módosításáról.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a polgármestert, 
hogy

a) bevétel elmaradása esetén, a költségvetési gazdálkodás biztonsága és egyensú-
lyának megtartása érdekében évközben kiadási előirányzatokat zároljon;

b) a feladatok hatékony ellátása érdekében a Polgármesteri Hivatal feladatai 
között, továbbá az Önkormányzat költségvetési szervei között az érintett szervek 
vezetőinek kezdeményezésére esetenként legfeljebb 15 millió forint erejéig átcso-
portosítást engedélyezzen.

(3) A (2) bekezdés a) pontja szerinti előirányzat zárolásáról a polgármester a 
Pénzügyi Bizottságot annak soron következő ülésén tájékoztatja.

(4) Az önállóan működő és gazdálkodó önkormányzati költségvetési szervek 
vezetői az (1) bekezdésben meghatározott kiemelt előirányzatokon belül a része-
lőirányzatok között, az elemi költségvetésben jóváhagyott összeghez képest saját 
hatáskörben – az Önkormányzat egyidejű tájékoztatása mellett – átcsoportosí-
tást hajthatnak végre. Az említett átcsoportosítás jogát a GESZ a hozzá tartozó 
önállóan működő intézmények vezetőinek írásbeli kérelme és indoklása alapján 
gyakorolja. Az önkormányzati költségvetési szervek részelőirányzatok közötti át-
csoportosításáról a polgármester a Képviselő-testületet a Korm. rendelet 68. § (3) 
bekezdésében foglaltak szerint tájékoztatja.

9. §
(1) Az Önkormányzat a pályázatokon való részvételhez szükséges önrész, az év 

folyamán az oktatási és közművelődési intézményei számára kiírandó pályázatok, 
és egyéb, a 13. számú mellékletben részletezett kiadások fedezetére céltartalékot 
képez. A céltartalék felhasználásáról és megfelelő költséghelyre történő átcsopor-
tosításáról a 10. §-ban és a 11. § (3) bekezdésében foglaltakra fi gyelemmel a Pol-
gármester dönt. Az átcsoportosításokról a Képviselő-testületet a soron következő 
költségvetési rendelet-módosításhoz kapcsolódóan tájékoztatni kell.

(2) Az Önkormányzat nem tervezett többletbevételét általános tartalékként kell 
kezelni.

(3) A költségvetésben elkülönített általános tartalék felhasználásáról a polgár-
mester dönt esetenként 25 millió forint erejéig. Az ezt meghaladó felhasználás kép-
viselő-testületi hatáskör. A felhasználásról a jogszabályokban előírt költségvetési 
beszámoló keretében kell az Önkormányzat Képviselő-testületét tájékoztatni.

(4) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a polgármestert, hogy 
az átmenetileg szabad pénzeszközöket a Korm. rendelet 174. § (5) bekezdése alap-
ján lekösse, vagy azoknak rövid lejáratú – kizárólag állampapírokban történő – 
lekötéséről döntsön.

10. §
(1) Az önkormányzati költségvetési szervek részére elkülönített fejlesztési és 

működési célú keret felhasználására a polgármester pályázatot köteles kiírni. A pá-
lyázati feltételekről a szakmailag illetékes bizottság véleményének kikérése mellett 
a polgármester dönt.

(2) Az (1) bekezdés szerint benyújtott pályázatokat a szakmailag illetékes bi-
zottságok véleményének kikérése mellett, a kiírásban foglalt határidőn belül a 
polgármester bírálja el. Az elnyert támogatás hatékony felhasználása érdekében a 
polgármester a teljesítések végrehajtásához bevonhatja a Polgármesteri Hivatalt. 
Az elnyert támogatásról az eredményhirdetést követő 5 munkanapon belül kell az 
érdekelteket tájékoztatni. A támogatás kizárólag a megjelölt célra és a tárgyévben 
használható fel. Az elnyert támogatást a likviditási tervben megjelölt és elfogadott 
időpontban kell folyósítani.

(3) A társasházak felújítására, a helyi (kerületi) jelentőségű építészeti értékek fel-
újítására szolgáló keret felhasználására a polgármester pályázatot ír ki. A pályázati 
feltételekről és az elbírálás rendjéről a Tulajdonosi és Városfejlesztési Bizottság véle-
ményének kikérése mellett a polgármester dönt. A benyújtott pályázatok elbírálása 
a kiírásban foglaltak szerint történik.

(4) Az (1)–(3) bekezdésben említett keretek felhasználásáról a pályázatok el-
bírálását követő testületi ülésen kell az Önkormányzat Képviselő-testületét tájé-
koztatni.

Egyéb rendelkezések
11. §

(1) A Képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert, hogy a rendelet 14. szá-
mú mellékletében nem szereplő civil szervezetek, egyházak, egyéb szervezetek – az 
alapítványok kivételével – támogatásáról döntsön, és az ehhez kapcsolódó támoga-
tási szerződést megkösse. A támogatásokról a Képviselő-testületet a soron követke-
ző rendelet-módosításhoz kapcsolódóan tájékoztatni kell.

(2) A Képviselő-testület felhatalmazza a Polgármestert, hogy az év közben át-
menetileg jelentkező likviditási hiány fedezetére alkalmanként, legfeljebb 500 mil-
lió Ft értékben folyószámlahitelt vegyen igénybe.

(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a polgármestert, hogy 
pályázatot nyújtson be az önkormányzatok fejlesztési, és egyéb célú támogatására 
kiírt pályázataira, ha a pályázat önrésze nem haladja meg a 150 millió forintot, és 
az önrész fedezete a tárgyévi költségvetésben biztosított.

12. §
Az Önkormányzat által nyújtott, az Áht. 15/A. §-ában nem normatív, céljelle-

gű, működési és fejlesztési támogatásokra vonatkozó közzététel mellőzhető, ha a 
támogatás összege nem éri el a 200 ezer forintot.

Záró rendelkezés
13. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.
(2) E rendelet rendelkezéseit az Önkormányzat 2010. évi költségvetésének vég-

rehajtása során, valamint az Áht. 77. §-ban meghatározott esetben kell alkalmazni.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
jegyző polgármester

A rendelet mellékletei
a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál tekinthetők meg.

�
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

3/2010. (II. 26.) RENDELETE
A HELYI ADÓKRÓL SZÓLÓ ÖNKORMÁNYZATI RENDELETEK

MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi 
adókról szóló 1990. évi C. törvény 1. §-ában és 43. §-ának (3) bekezdésében kapott 
felhatalmazás alapján az építményadóról szóló 23/1996. (XII. 4.) Budapest Fővá-
ros XII. kerületi Önkormányzat rendeletének (a továbbiakban: Ör1.), valamint a 
magánszemélyek kommunális adójáról szóló 20/2006. (XII. 13.) Budapest XII. 
kerület Hegyvidék Önkormányzata rendeletének (a továbbiakba: Ör2.) módosítá-
sáról az alábbi rendeletet alkotja:

1. §
Az Ör.1 3. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Valamennyi tulajdonos által írásban megkötött és az adóhatósághoz be-

nyújtott megállapodásban a tulajdonosok az adóalanyisággal kapcsolatos jogokkal 
és kötelezettségekkel egy tulajdonost is felruházhatnak.”

2. §
Az Ör.1 5. § (1) bekezdésének első mondata helyébe a következő mondat lép:
„Az adókötelezettség a használatbavételi, illetőleg a fennmaradási engedély jog-

erőre emelkedését követő év első napján keletkezik.”

3. §
Az Ör.1 9. §-ának (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Az adózót az adókötelezettség keletkezéséről, az adóalap, az adómentesség, 

az adókedvezmény, az adó megállapításához szükséges adatokról, körülményről 
bevallási, illetőleg bejelentési kötelezettség terheli. A bevallási (bejelentési) köte-
lezettségnek a rendelet 1. számú melléklete szerinti nyomtatványon kell eleget 
tenni.”
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4. §
Az Ör.1 1. számú melléklete helyébe e rendelet 1. számú melléklete lép.

5. §
Az Ör.2 2. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(3) Valamennyi tulajdonos által írásban megkötött és az adóhatósághoz be-

nyújtott megállapodásban a tulajdonosok az adóalanyisággal kapcsolatos jogokkal 
és kötelezettségekkel egy tulajdonost is felruházhatnak.”

6. §
Az Ör.2 3. § (1) bekezdésének első mondata helyébe a következő mondat lép:
„A 2. § (1) bekezdésének a) pontjában foglalt lakás esetén az adókötelezettség 

a használatbavételi, illetőleg a fennmaradási engedély jogerőre emelkedését követő 
év első napján keletkezik.”

7. §
Az Ör.2 5. § (1) bekezdésének rendelkezése helyébe az alábbi rendelkezés lép:
„5. § (1) Mentes az adó alól az, aki
a) közgyógyellátásban,
b) időskorúak járadékában,
c) lakásfenntartási támogatásban,
d) lakbértámogatásban,
e) kiegészítő lakbértámogatásban,
f) aktív korúak ellátásában,
g) ápolási díjban,
h) rendszeres nevelési támogatásban,
i) szociális ösztöndíjban részesül,
j) nem magánszemély tulajdonában álló lakás bérlője,
k) nem magánszemély tulajdonában álló lakást terhelő vagyoni értékű jog gya-

korlására jogosult.”

8. §
Az Ör.2 melléklete helyébe e rendelet 2. számú melléklete lép.

9. §
Ez a rendelet 2010. március 1-jén lép hatályba, egyidejűleg az Ör.1 2. számú 

melléklete hatályát veszti.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet mellékletei a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál tekinthetők 
meg.
�

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
4/2010. (II. 26.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLETI ZÖLDFELÜLETEK VÉDELMÉRŐL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi 
önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. §-ának (1) bekezdésében 
és a szabálysértésekről szóló 1999. évi LXIX. törvény 1. §-ának (1) bekezdésében 
kapott felhatalmazás alapján a Budapest XII. kerületi zöldfelületek védelméről az 
alábbi rendeletet alkotja:

1. §
(1) A rendelet hatálya kiterjed
a) a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: Ön-

kormányzat) tulajdonában, fenntartásában, használatában lévő zöldfelületekre, 
fásított közterekre, közkertekre, közparkokra, városi parkokra, közterületi zöld-
felületekre, sétányokra, játszóterekre, sportterekre, utcai fasorokra és az azokat 
kísérő zöldsávokra, az úttest és a járda közötti, burkolattal el nem látott terüle-
tekre,

b) a nem önkormányzati tulajdonban álló belterületi zöldfelületek közhaszná-
latra átadott részére,

c) az Önkormányzat tulajdonában lévő erdőre,
d) az Önkormányzat feladat- és hatáskörébe tartozó közszolgáltatások céljából 

alapított önkormányzati intézmények vagy gazdálkodó szervezetek használatában 
lévő, önkormányzati tulajdonú ingatlanok zöldfelületére.

(2) A Budapest Főváros Önkormányzata tulajdonában, fenntartásában, haszná-
latában lévő XII. kerületi zöldfelületek védelmére a fővárosi zöldfelületi rendszerbe 
tartozó zöldterületek és zöldfelületek védelméről, használatáról, fenntartásáról és 
fejlesztéséről szóló 10/2005. (III. 8.) Főv. Kgy. rendeletben foglaltakat kell alkal-
mazni.

(3) E rendelet alkalmazásában zöldfelület: gyűjtőfogalom, mely általában a nö-
vényzettel fedett területeket jelenti.

2. §
(1) A zöldfelület csak rendeltetésszerűen, állaga sérelme nélkül, a jogszabályok-

ban meghatározott módon és feltételekkel használható.
(2) A közterületi zöldfelület rendeltetésétől eltérő használatához az Önkor-

mányzat hozzájárulását kell beszerezni a fővárosi közterületek használatáról és a 
közterületek rendjéről szóló 59/1995. (X. 20.) Főv. Kgy. rendeletben és a végrehaj-
tására kiadott 18/1995. (XII. 13.) Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat 
rendeletében foglaltak szerint.

3. §
(1) Zöldfelületen járművel, kerékpárral közlekedni csak az arra kijelölt helyen 

lehet.
(2) Gyepfelületre, parkosított területre gépkocsival vagy más járművel behajta-

ni, beállni tilos.
(3) Az úttesttől szintkülönbséggel vagy más látható módon elhatárolt, illetve 

az úttest és járda közötti, burkolattal el nem látott területeket – azt kifejezetten 
megengedő közúti jelzés hiányában – gépjárművel megállás és várakozás céljából 
igénybe venni tilos.

(4) Zöldfelületen közkifolyónál, kútnál járművet vagy szennyezett tárgyat mos-
ni tilos.

(5) Zöldfelületen kempingezni, azon ideiglenes szálláshelyet létesíteni tilos.

4. §
(1) A rendeletben foglalt előírások betartását a közterület-felügyelő és az Ön-

kormányzat Polgármesteri Hivatalának erre felhatalmazott ügyintézője ellenőr-
zi.

(2) Aki a rendelet 3. §-ában foglalt előírásokat megsérti, szabálysértést követ el 
és harmincezer forintig terjedő pénzbírsággal sújtható.

(3) A (2) bekezdésben meghatározott szabálysértések miatt a közterület-felügye-
lő és az Önkormányzat Polgármesteri Hivatalának erre felhatalmazott ügyintézője 
helyszíni bírságot szabhat ki.

5. §
Ez a rendelet 2010. április 1-jén lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

�

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
5/2010. (II. 26.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT ÁLTAL BIZTOSÍTOTT
SZEMÉLYES GONDOSKODÁST NYÚJTÓ

GYERMEKJÓLÉTI ALAPELLÁTÁSOKRÓL SZÓLÓ
5/1998. (III. 25.) BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT

RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a gyer-
mekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 29. 
§-ában kapott felhatalmazás alapján a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellá-
tásokról szóló 5/1998. (III. 25.) Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat 
rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. 4/A. §-ának (2) és (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lép-

nek:
„(2) A szolgáltatás igénybevétele iránti igényt legkésőbb a szolgáltatás igénybe-

vétele előtti munkanapon kell bejelenteni a szolgáltatást nyújtó intézmény vezető-
jénél. A térítési díjat az igény bejelentésével egy időben kell megfi zetni.

(3) Az időszakos gyermekfelügyelet és a közös anya-gyermekfoglalkozás térítési 
díja 350 Ft/óra. Az otthoni kisgyermek-gondozás térítési díja 1050 Ft/óra.”

2. §
Az Ör. melléklete helyébe e rendelet melléklete lép.

3. §
Ez a rendelet 2010. március 1-jén lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

Melléklet az 5/2010. (II. 26.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki
Önkormányzat rendeletéhez

A gyermekek napközbeni ellátása keretében biztosított étkeztetés
(gyermekétkeztetés) intézményi térítési díja

Budapest XII. kerület Hegyvidéki Ön-
kormányzat által fenntartott intézmények

Egyszeri
étkeztetés

(ebéd)
Ft/nap

Kétszeri
étkeztetés

(tízórai, ebéd)
Ft/nap

Háromszori
étkeztetés
(tízórai,

ebéd, uzson-
na)

Ft/nap

BÖLCSÖDÉK - - 396
ÓVODÁK
Városmajor 212 260 309

Csermely (Városmajor tagóvoda) 212 260 309

Táltos 212 260 309

Süni 212 260 309

Normafa 212 260 309

KIMBI 212 260 309

Orbánhegyi 3/a 212 260 309

Mackós 212 260 309

Mesevár 212 260 309

Mesevár táplálékallergiás ellátás 278 335 399

Zugliget 264 324 396

ÁLTALÁNOS ISKOLÁK
Jókai Mór 278 335 396

Kós Károly 278 335 396

Virányos 278 335 396

Németvölgyi 278 335 396

Fekete István 278 335 396

Zugliget 278 335 396

Táplálékallergiás ellátás 362 - -

KÖZÉPISKOLÁK
Arany János Általános Iskola
és Gimnázium

278 335 396

Tamási Áron Általános Iskola és 
Német Két Tannyelvű Nemzetiségi 
Gimnázium

278 335 396

Tamási Áron Általános Iskola és 
Német Két Tannyelvű Nemzetiségi 
Gimnázium táplálékallergiás ellátás

362 - -

Városmajori Gimnázium 282 - -
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BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

6/2010. (II. 26.) RENDELETE
A SZOCIÁLIS RÁSZORULTSÁGTÓL FÜGGŐ PÉNZBELI ELLÁTÁSOKRÓL
ÉS A TERMÉSZETBEN NYÚJTOTT SZOCIÁLIS ELLÁTÁSOKRÓL SZÓLÓ

2/1998. (III. 25.) BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT
RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a szo-
ciális igazgatásról és szociális ellátásról szóló 1993. évi III. törvény 26. §-ában, 32. 
§-ának (3) bekezdésében és 45. §-ában kapott felhatalmazás alapján a szociális 
rászorultságtól függő pénzbeli ellátásokról és a természetben nyújtott szociális el-
látásokról szóló 2/1998. (III. 25.) Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat 
rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. 19. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„19. § Az Önkormányzat a létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe 

került, valamint időszakosan vagy tartósan létfenntartási gonddal küzdő szemé-
lyek és családok részére átmeneti segélyt nyújt

a) esetenkénti segély,
b) száraz tüzelőanyag támogatás,
c) krízis segély,
d) gyógyszertámogatás, és
e) időskorúak eseti támogatása formájában.”

2. §
Az Ör. a következő címmel és 27-28. §-sal egészül ki:

„Időskorúak eseti támogatása

27. §
(1) A polgármester évente legfeljebb két alkalommal – 2010-ben május és szep-

tember hónapban, 2010-et követő években március és szeptember hónapban – a 
szociálisan rászorulóknak, hivatalból időskorúak eseti támogatását állapítja meg.

(2) Az (1) bekezdés alkalmazásában szociálisan rászoruló az, akinek
a) a tárgyhónapot (2010-ben május és szeptember hónapot, 2010-et követő 

években március és szeptember hónapot) megelőző fél évben eseti segélyt, száraz 
tüzelőanyag támogatást vagy krízis segélyt állapítottak meg, és

b) tárgyhónapot megelőz hónap utolsó napjáig 65. életévét betöltötte.
(3) A támogatás összege alkalmanként 10.000 forint.

28. §
(1) Az időskorúak eseti támogatása évente legfeljebb két alkalommal megálla-

pítható annak is, aki a 27. § (2) bekezdésének a) pontjában meghatározott időszak-
ban eseti segélyben, száraz tüzelőanyag támogatásban vagy krízis segélyben nem 
részesült, azonban

a) a tárgyhónapot (2010-ben május és szeptember hónapot, 2010-et követő 
években március és szeptember hónapot) megelőző hónap utolsó napjáig 65. élet-
évét betöltötte, továbbá

b) családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb összegének háromszorosát, egyedül élő esetében 
három és fél szeresét.

(2) Az (1) bekezdés szerinti támogatás iránti kérelmet az Önkormányzat Pol-
gármesteri Hivatala Népjóléti Irodájához kell benyújtani az arra rendszeresített 
nyomtatványon, 2010-ben március és április, valamint július és augusztus hóna-
pokban, 2010-et követő években január és február, valamint július és augusztus 
hónapokban. A kérelemhez csatolni kell a támogatást kérő és családja jövedelmi 
viszonyait tanúsító igazolásokat.

(3) Az (1) bekezdés szerinti támogatást az Önkormányzat polgármestere állapít-
ja meg úgy, hogy annak kifi zetéséről 2010-ben május 31-ig, valamint szeptember 
30-ig, 2010-et követő években március 31-ig, valamint szeptember 30-ig gondos-
kodik. A támogatás összege alkalmanként 10.000 forint.”

3. §
Az Ör. 36. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Esetenkénti segély (20–22. §), valamint az időskorúak eseti támogatása 

(27–28. §) vásárlási utalvány vagy a segélyt megállapító határozatban kijelölt üzlet-
ben történő vásárlás formájában is nyújtható.”

4. §
Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

�
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

7/2010. (II. 26.) RENDELETE
AZ ÖNKORMÁNYZAT TULAJDONÁBAN ÁLLÓ LAKÁSOK

ÉS NEM LAKÁS CÉLJÁRA SZOLGÁLÓ HELYISÉGEK BÉRLETÉRŐL,
A LAKÁSOK LAKBÉRÉNEK MÉRTÉKÉRŐL,

VALAMINT A LAKBÉRTÁMOGATÁSOKRÓL SZÓLÓ
3/2007. (VI. 18.) BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA 

RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a la-
kások és helyiségek bérletére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes sza-
bályokról szóló 1993. évi LXXVIII. törvényben kapott felhatalmazás alapján az 
Önkormányzat tulajdonában álló lakások és nem lakás céljára szolgáló helyiségek 
bérletéről, a lakások lakbérének mértékéről, valamint a lakbértámogatásról szóló 
23/2007. (VI. 18.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata rendeletét (a 
továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja.

1. §
Az Ör. 8. §-ának (8) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(8) A polgármester a pályázati felhívást a pályázatok benyújtására meghatáro-

zott időpontig vonhatja vissza.”

2. §
Az Ör. 18. §-ának (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) A köztisztviselő kérelmét a jegyző javaslatának fi gyelembe vételével a pol-

gármester bírálja el, évente legfeljebb öt lakás adható bérbe ilyen célra.”

3. §
Az Ör. a következő 18/A. §-sal egészül ki:
„18/A. § (1) Önkormányzati tulajdonú, üres, hasznosítás előtt álló ingatlan lak-

része polgármesteri döntés alapján bérbe adható a Hivatal olyan köztisztviselőjének,
a) aki legalább egy éve a Hivatalban dolgozik,
b) költségelvű lakbér megfi zetése mellett vállalja az ingatlanban gondnoki jel-

legű feladatok ellátását, és
c) jogszabály által meghatározott végrehajtható okirati formában kötelezettsé-

get vállal, hogy az ingatlan hasznosítása tárgyában született tulajdonosi döntésről 
szóló írásbeli értesítés kézhezvételét követő 30 napon belül az ingatlant kiürítve, 
rendeltetésszerű használatra alkalmas állapotban, elhelyezési igény nélkül, az Ön-
kormányzat részére birtokba adja.

(2) A bérbeadás az ingatlan hasznosításáról szóló tulajdonosi döntés írásbe-
li közléséig, de legfeljebb fél éves határozott időtartamra történhet. A határozott 
időtartam a bérbeadó döntése alapján több alkalommal, legfeljebb fél évvel meg-
hosszabbítható.”

4. §
Az Ör. 51. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„51. § Helyiséget elsősorban a lakosság alapellátását szolgáló kereskedelmi, ipa-

ri, szolgáltatási, továbbá irodai, az ezekhez szükséges raktározási, valamint gépko-
csi-tárolási célokra lehet bérbe adni.”

5. §
Az Ör. 55. §-ának (1) és (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„(1) A helyiség bérbeadására irányuló pályázati eljárás során a 8. § rendelkezéseit 

a (2) bekezdésben, valamint az 56--59. §-ban foglalt eltérésekkel kell alkalmazni.
(2) Az üres helyiség bérlőjét elsősorban a helyiségre kiírt pályázat útján kell 

kiválasztani. A helyiségekre vonatkozó pályázatot a polgármester írja ki a Képvise-
lő-testület által meghatározott helyiségbér fi gyelembevételével.”

6. §
Az Ör. 56. §-a (1) bekezdésének a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:
(A pályázati kiírásnak a 8. § (4) bekezdésben foglaltakon túl tartalmaznia kell):
„a) a helyiség javasolt felhasználási célját,”

7. §
Az Ör. 61. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Helyiséget bérbe adni határozott időre vagy feltétel bekövetkezéséig lehet. A 

határozott időre szóló helyiségbérleti szerződés időtartama legfeljebb 5 év. A Kép-
viselő-testület egyedi határozatában, vagy a polgármester a pályázati kiírásban 5 
évnél hosszabb időtartamot is megállapíthat.”
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8. §
Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba, egyidejűleg az Ör. 53. §-ának (1) 

bekezdése hatályát veszti.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester
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A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

TULAJDONÁBAN ÁLLÓ HELYI KÖZUTAK KEZELÉSÉNEK SZAKMAI SZABÁLYAIRÓL,
TOVÁBBÁ AZ ÚTÉPÍTÉSEK, A KÖZTERÜLETET ÉRINTŐ KÖZMŰ-

ÉS EGYÉB ÉPÍTÉSEK,
VALAMINT AZ ÚTBURKOLATBONTÁSOK SZABÁLYOZÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi 
önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. §-ának (1) bekezdésében 
kapott felhatalmazás alapján – fi gyelemmel a közúti közlekedésről szóló 1988. évi 
I. törvényben, a közutak igazgatásáról szóló 19/1994. (V.31.) KHVM rendeletben 
és a helyi közutak kezelésének szakmai szabályairól szóló 5/2004. (I. 28.) GKM 
rendeletben foglaltakra is – az alábbi rendeletet alkotja:

I. fejezet
 BEVEZETŐ RENDELKEZÉSEK

 A rendelet hatálya
1 . § E rendelet hatálya kiterjed a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkor-

mányzat (a továbbiakban: Hegyvidéki Önkormányzat) tulajdonában és kezelésé-
ben lévő Budapest XII. kerületi helyi közutakra, azok műtárgyaira és tartozékaira 
(a továbbiakban együtt: közutak).

 Fogalommeghatározások
2 . § A rendelet alkalmazásában
1 . közterület: a közhasználatra szolgáló minden olyan önkormányzati tulaj-

donban álló terület, amelyet rendeltetésének megfelelően bárki használhat és az 
ingatlan-nyilvántartás ekként tartja nyilván; a közterületnek közútként szolgáló és 
a magánterületnek a közforgalom számára a tulajdonos (használó) által megnyitott 
és kijelölt része;

2 . út: a járművek és a gyalogosok közlekedésére, vagy csak a járművek, illetve 
csak a gyalogosok közlekedésére szolgáló, e célra létesített vagy kijelölt közterü-
let, illetőleg magánterület (közút, magánút). Magánútnak kell tekinteni az állam 
vagy az önkormányzat tulajdonában álló területen lévő, közforgalom elől elzárt 
utat is;

3 . közút: a gyalogosok és a járművek közlekedésére szolgáló közterület (en-
nek megfelelően közút a gyalogút, a kerékpárút, valamint a gyalog- és kerék-
párút is);

4 . magánút: a gyalogosok és a járművek közlekedésére szolgáló magánterület; 
a magánút közforgalom elől elzárt, vagy közforgalom elől el nem zárt magánút;

5 . úttest: az útnak a járművek közlekedésére szolgáló része;
6 . útburkolat: az úttestnek, a járdának, az út egyéb területének, illetve a kerék-

párútnak az ideiglenes vagy végleges szilárd szerkezete (kockakő, betonkő, aszfalt 
stb. – az alappal és az ágyazattal együtt)�

7 . járda: az útnak a gyalogosok közlekedésére szolgáló – az úttesttől szintkü-
lönbséggel, kiemelt szegéllyel, vagy más látható módon elhatárolt – része;

8. k erékpárút: a jelzőtáblával kerékpárútnak megjelölt közút;
9. gyalogút: a kizárólag a gyalogosok közlekedésére szolgáló olyan közterület, 

amely nem minősül járdának;
10. gyalog- és kerékpárút: jelzőtáblával gyalog- és kerékpárútnak jelölt közút;
11.  az út műtárgya (közúti műtárgy): a híd, az áteresz, a felüljáró, az aluljáró, 

az alagút, a támfal, a bélésfal, valamint az út víztelenítését szolgáló létesítmény 
(burkolatlan vagy burkolt árok, szikkasztóárok, más vízelvezető létesítmény. A két 
méternél nagyobb nyílású áthidaló műtárgy: híd, az ennél kisebb nyílású áthidaló 
műtárgy: áteresz;

12.  az út tartozéka: a várakozóhely, pihenőhely, a vezetőoszlop, a korlát, a 
forgalomtechnikai létesítmény, a forgalmi, útfenntartási és közlekedésbiztonsági 
célokat szolgáló műszaki és egyéb létesítmény vagy berendezés (segélykérő tele-
fon, parkolójegy-kiadó automata, közösségi közlekedési megállóhelyre kihelyezett 
utasváróhely, utcabútor, a járművek várakozását szabályozó eszköz, kerékpártá-
roló), az út üzemeltetéséhez szükséges elektronikus hírközlő eszköz és hálózat, a 
zajárnyékoló fal és töltés, továbbá a hidak, a felüljárók, az alagutak és az aluljárók 
speciális tartozékai;

13.  forgalomtechnikai létesítmény: a forgalomirányító fényjelző készülék (a to-
vábbiakban: jelzőlámpa), a közúti jelzőtábla, az útburkolati jel, jelzőtest, a KRESZ 
20. §-ában meghatározott „egyéb közúti jelzés”, a várakozást gátló eszköz (pl. 
poller, korlát), valamint a forgalomirányító jelzésrendszer alépítménye (csőhálózat, 
akna);

14.  útcsatlakozás: útnak, járműforgalmat szolgáló létesítmény területének, illet-
ve a járművek közút melletti ingatlanról a közútra való ráhajtását szolgáló terület-
nek a közúthoz csatlakozása;

15.  közút üzemeltetése: a közúton és közvetlen környezetében végzett olyan 
szolgáltatások és egyéb tevékenységek összessége – ideértve a közút fenntartását, 
tisztántartását, síkosságmentesítését, hóeltakarítását, valamint a közút állapotának 
ellenőrzését és vizsgálatát is – amelyek a közúti forgalom biztonságos és kulturált 
lebonyolítását szolgálják vagy segítik elő;

16. kö zút fenntartása (karbantartása): a közút biztonságos közlekedésre alkal-
mas állapotban tartása, a forgalmi igénybevételből, az időjárási és az egyéb termé-
szeti hatásokból származó természetes leromlás ellensúlyozása;

17. kö zút közlekedési célú igénybevétele: a közúton járművel való közlekedés 
(ideértve a járművel való megállást és a várakozást is), illetve gyalogosközleke-
dés;

18. kö zút nem közlekedési célú igénybevétele: a közút felbontása, annak te-
rületén, az alatt vagy felett építmény vagy más létesítmény elhelyezése, a közút 
területének egyéb nem közlekedési célú elfoglalása;

19. kö zút nem közlekedési célú rendkívüli igénybevétele: a közútnak az egyes 
közművek üzemzavarának idejére vonatkozó, halasztást nem tűrő hibaelhárítás és 
helyreállítás céljából történő, illetve ár- vagy belvízvédekezés, helyi vízkárelhárítás, 
vagy elemi csapás miatti igénybevétele;

20. kö zmű: a közterületen, az alatt vagy felett elhelyezett közművezeték és 
anyagszállításra, adatátvitelre vagy erőátvitelre szolgáló egyéb vezeték, a hozzá tar-
tozó műszaki létesítményekkel;

21. kö zút kezelője (Közútkezelő): a Hegyvidéki Önkormányzat tulajdoná-
ban és kezelésében lévő helyi közutak vonatkozásában a külön jogszabályokban 
meghatározottak szerint a Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő- testülete vagy 
a jegyző;

22. kö zút forgalomtechnikai kezelője (Forgalomtechnikai kezelő): Budapest 
Főváros teljes közforgalomnak megnyitott közúthálózata tekintetében – jogsza-
bályban meghatározott esetekben – a Fővárosi Közgyűlés, illetve a főjegyző.

23. közút fejlesztése, felújítása: érvényes útügyi műszaki előírások, illetve szab-
ványok szerint meghatározott műszaki jellemzőkkel rendelkező szilárd burkolatú 
út létrehozása, vagy nem megfelelő állapotú szilárd burkolatú út vagy útszakasz 
útburkolatának cseréje;

24. zöldterület: zöldfelületek, fásított közterek, közkertek, közparkok, városi 
parkok, közterületi zöldfelületek, utcai fasorok és az azokat kísérő zöldsávok, az 
úttest és a járda közötti burkolattal el nem látott területek.

II. fe j ezet
KEZELŐI ÉS IGAZGATÁSI FELADATOK

Általános szabályok
3. § (1)  E rendelet hatálya alá tartozó helyi közutakkal kapcsolatban a Közút-

kezelő feladatai a következők:
a) igazg atási feladatok ellátása (útkategóriába sorolás, nyilvántartás vezetése, 

valamint a közút nem közlekedési célú igénybevételéhez való hozzájárulás és az 
igénybevétel feltételeinek meghatározása),

b) fejle sztési, felújítási feladatok ellátása,
c) üzeme ltetési feladatok ellátása (üzemeltetés, fenntartás),
d) a hel yi közutak kezelésével kapcsolatos egyéb feladatok ellátása.

Kezelői  hozzájárulások
4. § (1)  A külön jogszabályokban meghatározott esetekben kiadandó közút-

kezelői hozzájárulás, nyilatkozat, engedély (a továbbiakban: közútkezelői hozzá-
járulás) megadásakor a Közútkezelő megállapítja a hozzájárulás – e rendeletben 
foglaltak alapján meghatározott – feltételeit.

(2) A közú t területének nem közlekedési célú igénybevételéért a közútkezelő dí-
jat állapít meg, amelynek összegét a rendelet 1. számú mellékletében foglalt díjtétel 
és szorzószám alkalmazásával kell meghatározni. Nem kell díjat fi zetni e rendelet 
8. §-a szerinti rendkívüli igénybevétel, valamint a 22. §-ban meghatározott útbur-
kolat bontása esetében.

(3) A közút igénybevételéért fi zetendő díjat az igénybevétel előtt kell megfi zetni, 
a díj megfi zetését igazolni kell.

(4) Jogszabályban meghatározott esetekben a közlekedési hatósághoz lehet for-
dulni a közútkezelői hozzájárulás megtagadása miatt, vagy a megállapított feltéte-
lekkel szemben.

5. § (1)  A közútkezelői hozzájárulást annak kell beszereznie, aki a helyi közutat 
igénybe kívánja venni (a továbbiakban: a kérelmező).

(2) A kére lmezőnek a közútkezelői hozzájárulás iránti kérelmét a vonatkozó 
jogszabályi előírások szerinti tartalommal és mellékletekkel a Hegyvidéki Önkor-
mányzat Polgármesteri Hivatalához kell benyújtania.

6. § A köz út fejlesztését, felújítását, burkolatának teljes szélességű helyreállítását 
követő 5 éven belül, azon burkolatbontással járó munka – a közút nem közlekedési 
célú rendkívüli igénybevételének (8. §) kivételével – nem végezhető. A Közútkezelő 
csak kivételesen indokolt esetben, közérdekből járulhat hozzá az ilyen munkák 5 év 
letelte előtti megkezdéséhez.

Munkakezdési  hozzájárulás
7. § (1) A r endelet hatálya alá eső közutakon végzett következő tevékenységek 

tekintetében a tényleges munkavégzés megkezdése előtt a kérelmezőnek a Közút-
kezelőtől munkakezdési hozzájárulást kell kérnie:

a) közút fej lesztése, felújítása,
b) közútnak  építési munkával járó fenntartása,
c) közúthoz  útcsatlakozás létesítése,
d) közút ter ületén levő (ideértve a közút alatt és a közút felett levő) közmű (víz, 

gáz, távközlési vezeték, optikai kábel stb.), illetve olyan közmű létesítése, amely a 
közút területét érinti,

e) a közút t erületének bontásával járó egyéb munkák végzése (ideértve a közút 
területén a várakozást gátló eszközök elhelyezését, továbbá fák, cserjék kivágását 
vagy ültetését, zöldterület átépítését stb. is)

esetén.
(2)  Nincs sz ükség munkakezdési hozzájárulásra a közút nem közlekedési célú 

– külön jogszabályban meghatározott – rendkívüli igénybevétele esetén. A munka 
megkezdését azonban a közút ilyen igénybevevője is köteles bejelenteni – a 8. § (1) 
bekezdésében foglaltaknak megfelelően – a Közútkezelőnek.

(3) A munkakezdé si hozzájárulás iránti kérelmet a jogszabályi előírásokban 
foglaltaknak megfelelő tartalommal és mellékletekkel kell benyújtani, és csatolni 
kell hozzá

a) a kivitelezés i tervet, valamint a forgalomtechnikai tervet és a Közútkezelő 
által ahhoz adott hozzájárulást,, illetve a hat hónapnál nem régebbi hozzájárulással 
ellátott ideiglenes forgalomszabályozási tervet,

b) az (1) bekezd és c)–e) pontjaiban említett munkák esetén a közút igénybevé-
telét bemutató helyszínrajzot, valamint a közút érintett szakaszának keresztmet-
szeti rajzát,

c) a tervező vagy  a kivitelező nyilatkozatát arról, hogy a kivitelezési tervet 
minden érintett közmű és közmű-jellegű hálózat üzemeltetőjével egyeztette, és 
a megoldás megfelel az egyeztetés eredményének, továbbá a jogszabályi és egyéb 
előírásoknak,

d) a munkával éri ntett közműcégeknek a kivitelezési tervre rávezetett, aláírt 
és pecséttel ellátott nyilatkozatát arról, hogy a tervben foglaltakra vonatkozóan 
észrevételük nincs,

e) a vasúti pálya, illetve közúti vasúti pálya kezelőjének nyilatkozatát,
f) a közösségi közlekedési járat üzemeltetőjének nyilatkozatát,
g) tömegközlekedési utak üzemeltetőjének nyilatkozatát,
h) a részletes építési ütemtervet,
i) a kérelmező nyilatkozatát arra vonatkozóan, hogy a közterületi munkavégzés 

során okozott kár megtérítésére felelősségbiztosítással rendelkezik,
j) a közúton burkolatbontással járó tevékenység esetén e rendelet 2. számú mel-

lékletét kitöltve.
(4) Az (3) bekezd és b) pontjában említett helyszínrajzon megjelölt – igénybe 

venni kívánt – területen kívül további terület a munkavégzéshez csak a Közútkeze-
lő külön hozzájárulása alapján vehető igénybe.

(5) A Közútkezelő i ndokolt esetben (forgalom jelentős zavarása, elterelése vagy 
kedvezőtlen időjárási viszonyok stb. miatt) a munkák végzésének a munkakezdési 
hozzájárulásban meghatározott feltételeit, új munkakezdési hozzájárulással meg-
változtathatja.

(6) Burkolatbontáss al járó munkához a november hó 15. és március hó 01. kö-
zötti időszakra munkakezdési hozzájárulás csak rendkívüli esetben adható. Ennek 
tekinthető, ha a várható időjárási viszonyok a munkát megengedik, és a hozzájáru-
lás jogosultja kötelezettséget vállal a téli munkavégzés feltételeinek a biztosítására.

III. fejezet
KIVI TELEZÉSI ELŐÍRÁSOK

Rendkívüli igénybev étel
8. § (1) A közút ne m közlekedési célú rendkívüli igénybevétele esetén az igény-

bevevő a munkálatok megkezdését, annak várható befejezési időpontját, a rend-
kívüli igénybevétel okának meghatározásával a munkakezdés időpontját megelő-
zően lehetőleg 12 órán belül, de legkésőbb a munka megkezdéséig – elektronikus 
úton vagy telefaxon – köteles bejelenteni a Közútkezelőnek. A bejelentést igazoló 
dokumentumot a munkavégzés ideje alatt a helyszínen kell tartani.

(2) A rendkívüli igén ybevétel idejére az igénybevevőnek a munkavégzés helyszí-
nén egy 1,00 m x 0,50 m méretű, az igénybevevő nevét, elérhetőségét, a munkála-
tok megnevezését feltüntető táblát kell elhelyeznie.

(3) Ha a rendkívüli i génybevétel (az útburkolat helyreállítását is beleértve) 72 
órán belül nem fejezhető be, az igénybevevő köteles a munka folytatásához a Köz-
útkezelő hozzájárulását megkérni, és a munkát a Közútkezelő által meghatározott 
feltételek fi gyelembe vételével kell elvégeznie.

A munkaterület átvéte le
9. § (1) A munkakezdé si hozzájárulás jogosultjának a munka megkezdése előtt 

a közút kezelőjétől át kell vennie a munkaterületet, és erről jegyzőkönyvet kell 

készíteni. A munkaterületről és annak környezetéről a közútkezelő fényképfelvétel 
készítését írhatja elő.

(2) A munkakezdési ho zzájárulás jogosultjának a kivitelezés teljes időtartama 
alatt gondoskodnia kell arról, hogy a munkaterületen a vonatkozó jogszabályokat, 
valamint a szabványokat, az útügyi műszaki előírásokat és irányelveket, továbbá a 
Közútkezelő által előírt építési, forgalomtechnikai és egyéb rendelkezéseket betart-
sák. Az erre vonatkozó hozzájárulásokat a munkaterületen kell tartani.

A munkaterület és a f orgalom elválasztása
10. § (1) A közúton v égzett munkákkal érintett munkaterületet a forgalomtól 

– a külön jogszabályban meghatározottak és a jóváhagyott ideiglenes forgalom-
szabályozási terv szerint – el kell választani. Ennek megfelelően a munkaterületre 
előjelzéssel fel kell hívni a fi gyelmet, és azt közúti jelzéssel meg kell jelölni.

(2) A gyalogosok, a moz gáskorlátozottak, valamint a megkülönböztetett jelzést 
használó gépjárművek biztonságos közlekedését, a célfuvarok teljesítését, a telepü-
lési szilárd és folyékony hulladék elszállítását, továbbá az ingatlanokra, üzletekbe 
való bejárás lehetőségét a közúton – a külön jogszabályban meghatározottak sze-
rint – a munkavégzés ideje alatt is biztosítani kell.

(3) Az útelzáró berendezé seken fel kell tüntetni a munkát végző cég nevét és 
címét, valamint közmű esetén annak fajtáját (gáz, elektromos áram, csatorna stb.).

(4) A közúti útelzárás, e lkorlátozás és forgalomterelés elemeinek meg kell felel-
niük a vonatkozó útügyi műszaki előírásokban foglalt követelményeknek.

(5) A forgalom számára fe nntartott területen munkagép, anyagszállító jármű 
nem tartózkodhat, anyagot nem tárolhat, a közútnak bármilyen célból csak a for-
galomszabályozási tervben megjelölt része foglalható el.

Az ideiglenes forgalmi  rend kialakítása
11. § (1) A munkakezdési  hozzájárulás jogosultja köteles a FŐVINFORM-ot az 

ideiglenes forgalmi rend kialakításáról – az ideiglenes forgalmi rend életbe lépését 
megelőzően legalább 3 munkanappal korábban – értesíteni.

(2) A közúton végzett munká latok ideje alatt az ideiglenes forgalmi rendhez 
tartozó forgalomtechnikai eszközök üzemeltetése a munkakezdési hozzájárulás 
jogosultjának feladata és felelőssége.

(3) A jelzőtáblák kivételes en hordozható kivitelű oszlopokra is helyezhetők. Az 
ellentétes értelmű közúti jelzőtáblákat ebben az esetben is letakarással vagy lesze-
reléssel kell érvényteleníteni.

(4) A munkavégzés során az  általános forgalomtechnikai üzemeltetői és techno-
lógiai előírásokat is be kell tartani.

A munka megkezdése és végzé se
12. § (1) A munkavégzés során biztosítani kell a közművek és a forgalomtech-

nikai létesítmények megközelíthetőségét. A közmű-létesítmények felszíni szerelvé-
nyeit szabadon kell hagyni.

(2) A bontási munkákat – ké zi feltárással történő kivitelezés esetén is – különös 
óvatossággal kell elvégezni.

(3) Földmunka esetén a munkaá rok fát 2 m-nél jobban nem közelíthet meg. 
Amennyiben a nyomvonalas létesítmény kiépítése más módon – valamilyen kény-
szerhelyzet miatt – nem oldható meg, a gyökérzet megóvása mellett – kézi vagy 
gépi – átfúrást kell alkalmazni. Az átfúrás a fa törzsét 1 m-nél jobban nem köze-
lítheti meg.

(4) Fa törzsétől mért 3 m-es suga rú körön belül a gyökérzónában lévő föld ki-
termelését kizárólag kézzel szabad végezni. A munkák során 5 cm-nél vastagabb 
gyökeret elvágni tilos. A 2 és 5 cm közötti vastagságú elvágott gyökerek esetében 
merőleges, sík metszési felületet kell kialakítani, azokat óvni kell a huzamosabb 
kiszáradástól, ezért mielőbbi földtakarást kell alkalmazni.

(5) Az építési munkák által érint ett területen a munkagépek hatósugarán belüli, 
illetve a szállítójárművek útvonalába eső fák törzsét – amennyiben a fák sérülésé-
nek veszélye fennáll – a munkálatok ideje alatt kalodával kell védeni. A kalodát a 
törzshöz rögzíteni nem szabad.

(6) Az építési munkák során be kell  tartani a zöldfelületi rendszerbe tartozó 
zöldterületek és zöldfelületek védelméről, használatáról, fenntartásáról és fejleszté-
séről szóló önkormányzati rendeletekben foglaltakat is.

13. § (1) Ha az előretervezett bon tási munkák folyamán az útburkolat szintjé-
hez viszonyítva gyalogúton, járdán, kerékpárúton, illetve gyalog- és kerékpárúton 
a 25 cm-t, úttesten a 40 cm-t meghaladó mélységig kell lehatolni, ezt a hozzájárulás 
jogosultja a munka megkezdése előtt köteles az érintett közműveknek bejelenteni. 
Erősáramú kábel biztonsági övezetében (felette és mellette 1-1 m távolságban) tilos 
földmunkagépekkel dolgozni.

(2) Járdán, gyalogúton és kerékpárú ton a vezeték- (kábel-) fektetési munkát 
úgy kell végezni, hogy az, valamint a föld visszatöltése, tömörítése és a betonalap 
készítése folyamatosan kövesse a nyomvonalat. A nyitott munkaárok hossza nem 
haladhatja meg az egy kábeldobon levő kábelmennyiség hosszát. Újabb szakasz 
bontására csak akkor és olyan mértékben kerülhet sor, ha és amennyiben a ko-
rábban megnyitott munkaárok-szakasz visszatöltése és ideiglenes helyreállítása 
megtörtént.

(3) Közmű fektetésénél vagy javítás ánál a vezetékek helyszínrajzi bemérése (rög-
zítése) után a munkaárok visszatöltését szakszerű tömörítéssel kell elvégezni. En-
nek során a kitermelt, de visszatöltésre alkalmatlan, fagyott vagy veszélyes anyagot 
nem szabad felhasználni.

(4) A munkavégzés során a hozzájáru lás jogosultjának gondoskodnia kell a csa-
padékvíz akadálytalan lefolyásáról, és az egyéb szennyeződések folyamatos elta-
karításáról.

(5) A földmérési jelek megrongálódá sát, jogosulatlan elmozdítását a hozzájáru-
lás jogosultja köteles a területileg illetékes földhivatalnak bejelenteni, és a helyre-
állítás költségeit viselni.

Az anyagok kiszállítása és tárolás a
14. § (1) A munka végzése során biz tosítani kell az építőanyagok, csövek, sínek, 

stb. kiszállítására és a munkahelyen történő megfelelő tárolására vonatkozó elő-
írások maradéktalan betartását. A munkahelyen csak a folyamatos munkavégzést 
biztosító anyagmennyiség tárolható.

(2) A felbontott burkolat olyan ido mköveit, amelyeket a hozzájárulás jogosultja 
visszaépít, úgy kell tárolni, hogy az a közlekedést ne akadályozza, biztonságát ne 
veszélyeztesse, és ne okozzon szennyeződést.

(3) A kitermelt anyagot – mind a gy alogos-, mind a járműforgalom felőli olda-
lon – a szétszóródást megakadályozó megtámasztással kell biztosítani.

(4) A hézag-kiöntő anyagot (bitument  stb.) az elszállításig úgy kell tárolni, hogy 
az útburkolatot ne szennyezze be.

(5) Fák tövében, zöldterületen, a köz művek felszíni szerelvényein az építési 
anyagokat, a kitermelt földet és törmeléket tárolni még ideiglenes jelleggel sem 
szabad.

(6) A felbontott burkolat olyan – jó  állapotú – idomköveit, amelyeket nem épí-
tenek vissza, megtisztítva a Közútkezelő által megjelölt helyre kell szállítani, és ott 
idomba rakva kell – dokumentálva – átadni.

(7) A munkavégzés folyamán kitermelt, de  fel nem használt anyagot (föld, tör-
melék, kőanyag stb.) közterületen tárolni nem szabad. Azt a hozzájárulás jogo-
sultjának késedelem nélkül – legkésőbb a következő nap reggel 7 óráig – el kell 
szállítania.

Ideiglenes helyreállítás
15. § (1) A munk a elvégzésével egy időben –  amennyiben a végleges helyreál-

lítás nem történhet meg azonnal – az útburkolatot ideiglenes jelleggel kell hely-
reállítani. Az ideiglenes helyreállítást hidegen bedolgozható aszfaltanyaggal, a 
kőburkolat szakszerű helyreállításával, vagy az erre a célra szolgáló műkő- vagy 
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betonidomokkal kell elvégezni úgy, hogy az ideiglenesen helyreállított burkolat a 
biztonságos közlekedésre alkalmas legyen.

(2) Az útburkolatot – annak végleges helyreál lításáig – a munkakezdési hozzá-
járulás jogosultjának biztonságos közlekedésre alkalmas állapotban kell tartania.

Végleges helyreállítás
16. § (1) A közutat ér intő munka befejezését kö vetően a felbontott burkolat – 

ideértve az útburkolati jeleket is – végleges helyreállítását azonnal meg kell kezde-
ni, és a munkakezdési hozzájárulásban előírt határidőre be kell fejezni.

(2) A bontási helyet véglegesen csak az eredeti,  illetve a Közútkezelő által a 
közútkezelői hozzájárulásban előírt vagy annál magasabb értékű, vagy nagyobb 
teherbírású burkolat-nemmel szabad helyreállítani.

(3) A helyreállítási (földvisszatöltési) munkák s orán a Közútkezelő a munka-
kezdési hozzájárulás jogosultjának terhére talajmechanikai, vagy egyéb ellenőrző 
vizsgálatokat rendelhet el.

(4) Zöldterület megrongálása esetén a kivitelezés sel érintett zöldterületek nö-
vényzetét helyre kell állítani, és az ennek tényét igazoló iratokat át kell adni a zöld-
területek kezelőjének.

(5) A helyreállítást a Közútkezelő által előírtak  szerint, szakszerűen, a vonatko-
zó szabványok és útügyi műszaki előírások szerint kell végrehajtani, és azt – ideért-
ve annak minősítését is – a Közútkezelő részére műszaki átadás-átvételi eljárás ke-
retében bizonylatolni kell. A helyreállított munkaterületről és annak környezetéről 
a közútkezelő, a műszaki átadás-átvételi eljárás sikeres lezárásához, fényképfelvétel 
készítését írhatja elő.

(6) A hozzájárulás jogosultja köteles az igénybevet t munkaterületet az építkezés 
befejezése után, de a forgalom részére történő átadást megelőzően, műszaki átadás-
átvételi eljárás során a közút kezelőjének visszaadni. Ennek keretében át kell adnia 
a kezelő részére a munkavégzés (földvisszatöltés, burkolat-helyreállítás) minőségére 
vonatkozóan a munkakezdési hozzájárulásban meghatározott vizsgálatok bizony-
latait. Az átadás-átvételi eljárást jegyzőkönyvben kell rögzíteni. Építési engedéllyel 
megvalósított új létesítmények csak a forgalomba-helyezési engedély birtokában 
adhatók át a forgalomnak.

(7) Nyomvonalas közműépítések, valamint közút fejlesztése, felújítása esetén 
megvalósulási tervdokumentáció elkészítése szükséges, melyet az átadás-átvételi 
eljárás keretében a közútkezelő részére át kell adni. A dokumentációt két példány-
ban, (papír vagy elektronikus formában) kell megküldeni.

A helyreállításra vonatkozó előírások
17. § (1) A  helyreállítás során a kiemelt munkaárok  visszatöltésére csak arra 

alkalmas anyagot szabad felhasználni, amelyet anyagától függően 10–25 cm-es 
terítési vastagságokban, réteges tömörítéssel kell beépíteni. A közművezetékek 
környezetében Trg = 85%-os, a töltéstestben Trg = 90%-os tömörséget, illetve a 
földmű felszínén E

2
 = 40 MN/m2 teherbírási értéket kell elérni. Az alapburkolat 

alá minimum 20 cm vastag, Trg = 95%-os tömörségű, E
2
 = 60 MN/m2 teherbí-

rási értékű homokos kavics ágyazatot kell helyezni. A további helyreállítás csak a 
megfelelő tömörséget igazoló mérési jegyzőkönyvek megléte esetén folytatható. A 
közút kezelője tömörségi ellenőrző mérést végezhet.

(2) A kivitelezést úgy kell végrehajtani, hogy az a  vonatkozó szabványok és a 
hatályos útügyi műszaki előírások feltételeinek is megfeleljen.

(3) Aszfalt burkolatú utaknál az aszfalt pályaszerke zeti rétegeket általában az 
eredetivel megegyező aszfaltfajtával és vastagsággal kell visszaépíteni 30-30 cm-es 
rétegenkénti túlnyújtással. Az aszfaltrétegek anyagának és vastagságának megvá-
lasztásakor a vonatkozó útügyi műszaki előírást is fi gyelembe kell venni.

(4) Kis felületű, vagy pontszerű bontások helyreállításánál – meglévő hengerelt 
aszfalt burkolat esetén is – a közúti forgalomra alkalmas minőségű öntött aszfalt 
kopó- és kötőréteg is alkalmazható.

18. § (1) A felbontott járda, gyalogút, kerékpárút, g yalog- és kerékpárút alap-
ját földnedves betonból, vagy hidraulikus kötőanyagú stabilizációs alaprétegből 
kell kialakítani úgy, hogy annak minősége és vastagsága az eredetivel megegyező 
legyen, de legalább a vonatkozó útügyi műszaki előírás feltételeit kielégítse. Az 
alapréteg alá minden esetben min. 15 cm vastag, Trg = 95%-os tömörségű ho-
mokos kavics ágyazatot kell beépíteni. Egyéb burkolatalapot a közútkezelő egyedi 
elbírálás útján előírhat. A betonalap együttdolgozása érdekében a meglévő beton-
alap csatlakozó felületét érdesre kell kialakítani. C 12 szilárdsági osztályú beton 
alkalmazásakor az alapréteg folytonosságát 2 m-ként kereszthézagolással meg kell 
szakítani.

(2) Úttest, járda, gyalogút, kerékpárút, gyalog- és ke rékpárút felbontása esetén a 
szükséges alépítményi munkák elvégzése után (közmű fedlap és szerelvény szintbe-
helyezések, szegélyjavítások, betonalap javítások és helyreállítások) kezdhető meg 
az útburkolat szakszerű megépítése.

(3) Járda felbontása esetén, a szükséges alépítményi m unkák elvégzését követő-
en, a járdaburkolatot az alábbi szempontok fi gyelembe vételével kell helyreállítani:

a) a járda burkolatát a felbontott szakasz szélességétől függetlenül – a szükséges 
alépítményi munkák elvégzésével, az eredeti járdaburkolattal megegyező anyaggal 
vagy az Önkormányzat hosszú távú fejlesztési terveivel összhangban, térkő burko-
lattal és megegyező műszaki paraméterekkel – a járda teljes szélességében szaksze-
rűen helyre kell állítani;

b) járda helyreállításakor hosszirányú munkahézag nem alakítható ki, kereszt-
irányú hézag pedig csak 20 m-ként lehet. Aszfaltburkolat keresztirányú bontása 
esetén a kopóréteg helyreállítását a járda szélességével megegyező hosszon kell el-
végezni, munkahézag kialakítása nélkül. Az új kopóréteget a meglévőhöz minden 
esetben hézag- és lépcsőmentesen kell csatlakoztatni;

c) nyomvonalas jellegű munkáknál a nyomvonalba eső útcsatlakozásoknál a 
kiemelt szegélyeket le kell süllyeszteni, és 10%-ot meg nem haladó esésű csatlako-
zó rámpát kell kialakítani a mozgáskorlátozottak közlekedésének megkönnyítése 
érdekében, valamint a vakok és gyengén látók átvezetésének megkönnyítésére segí-
tőkő beépítését is alkalmazni kell. A süllyesztés mértékének járdánál és gyalogútnál 
2 cm-nek, kerékpárútnál, valamint gyalog- és kerékpárútnál 0 cm-nek kell lennie. 
A csatlakozási rámpába eső fedlapokat és egyéb közműszerelvényeket megfelelő 
szintbe és esésbe kell helyezni;

d) a felbontott kis- és nagykő-burkolatokat a meglévő és megmaradó burkolat-
tal azonos anyagú és azonos méretű kövekből, azonos sor és hézagkiosztással, il-
letve a környező ívszeleteket és hullámvonalakat megtartva kell helyreállítani úgy, 
hogy a helyreállított felületek a környezetükhöz illeszkedjenek;

e) a helyreállított burkolatok oldalirányú megtámasztását szükség szerint sze-
gélysor kialakításával kell biztosítani, különös tekintettel a favermek védelmére.

(4) Lépcsős járda felbontása esetén a szükséges alépítmé nyi munkák elvégzését 
követően, a helyreállítást a nyomvonal hosszában (de minimum teljes lépcsőkar 
hosszon) teljes szerkezet átépítésével kell elvégezni.

19. § (1) A helyreállítás során az útburkolat felületét úgy kell kialakítani, hogy 
a csapadékvíz elvezetése biztosított legyen.

(2) Ha a meglévő útburkolat keresztmetszeti szélességén ek
a) több mint 70%-át felbon tják, a Közútkezelő előírhatja az útszerkezet teljes 

szélességben történő újraépítését;
b) több mint 50%-át felbontják, a Közútkezelő előírhatja a kopóréteg teljes szé-

lességben történő újraépítését;
(3) A kivitelezés során megrongálódott zöldterületet, an nak növényzetével 

együtt a hozzájárulás jogosultjának – az eredeti állapotnak megfelelően, illetve a 
zöldterület teljes vagy részleges átépítése esetén a zöldterület kezelője által elfo-
gadott zöldterület-rendezési tervnek megfelelő módon – helyre kell állítania vagy 
állíttatnia, az alábbiak szerint:

a) Az építési munkákat követően a zöldterület részét képez ő, károsodott (ki-
termelt, szennyeződött, illetve elszállított) termőtalaj pótlásáról – I. osztályú ter-
mőföld visszatöltésével – gondoskodnia kell, fák 2 m-es körzetében a kitermelt 

talajszelvény teljes mélységében (0,5 m mélységig), egyéb zöldterületeken 20 cm 
mélységig. Munkagéppel történt földletermelés esetén a visszatöltést megelőzően 
a tömörödött talaj felszínét fel kell lazítani. A visszatöltött termőföldről minőségi 
tanúsítványt kell bemutatni a zöldterület kezelőjének.

b) A zöldterület helyreállítási munkáját kertészeti szakképe sítésű személlyel kell 
végeztetni.

c) A zöldterület-helyreállítási munkák elvégzését követően a  zöldterület kezelő-
jével és üzemeltetőjével helyszíni bejárást kell tartania.

20. § A burkolat helyreállításának mértéke az útburkolat k e zelői hozzájárulással 
vagy hozzájárulás nélkül történő felbontása esetén:

a) Járdaburkolat felbontása és annak helyreállítása esetén a 18. § (3) bekezdésé-
ben foglaltaknak megfelelően kell eljárni.

b) Kerékpárút felbontása esetén a szükséges alépítményi munk ák elvégzése 
után, a kerékpárutak burkolatát teljes szélességben szakszerűen újra kell építeni.

c) Aszfalt burkolatú utaknál, nyomvonalas jellegű burkolatbontások helyreál-
lítása esetén,

ca) amennyiben a beruházással érintett útszakasz burkolatának átlagszélessége 
3m alatt van, függetlenül a megbontott nyomvonal helyzetétől az úttest burkolatá-
nak kopóréteget az úttest teljes keresztmetszetében helyre kell állítani a nyomvonal 
teljes hosszán;

cb) amennyiben a beruházással érintett útszakasz burkolatának átlagszélessége 
3m fölött van, az úttest burkolat kopórétegének azon részét kell félpályásan helyre-
állítani a nyomvonal teljes hosszán, ahol a beruházás történt;

cc) jellemzően az út tengelyét magában foglaló nyomvonalas munkagödör hely-
reállítása esetén az útpálya szélességi méreteitől függetlenül, az úttest burkolatának 
kopóréteget az úttest teljes keresztmetszetében helyre kell állítani a nyomvonal 
teljes hosszán.

d) Aszfalt burkolatú utaknál, útátvágás helyreállítása esetén,
da) az úttengelyre merőleges átvágásnál a helyreállítandó munkagödör szélétől 

1-1 m hosszban szükséges a kopóréteg cseréje;
db) az úttengelyre nem merőleges átvágás esetén a helyreállítandó terület azon 

téglalap alakú terület legyen, melynek átlója a munkagödör tengelye, oldalai az 
úttengelyre merőlegesek, illetve párhuzamosak, valamint úttengelyen mért hossza 
legalább 4,5 méter.

e) Kis felületű, vagy pontszerű bontások helyreállításánál törekedni kell a csatla-
kozó hézagok számának minimalizálására (egybefüggő szabályos négyszög felület 
alakuljon ki).

f) Az új kopóréteget a meglévőhöz minden esetben lépcsőmentesen kell csat-
lakoztatni, a szélek élvágóval történő levágása, valamint bitumenes hézagtömítő 
szalag elhelyezése után.

21. § A helyreállítás mértéke az öt éves útburkolat-bontási tilalom hatálya alatt 
álló közterületeken, kezelői hozzájárulással (felmentéssel), vagy hozzájárulás nélkül 
történő felbontás esetén:

a) Az öt éves burkolatbontási tilalom hatálya alatt álló utak, járdák címjegyzéke 
a Polgármesteri Hivatal Városgazdálkodási Irodáján megtekinthető. Ezen utak, 
járdák helyreállítására vonatkozó kötelezettség akkor is fennáll, ha azt rendkívüli 
igénybevétel indokolta.

b) Járdaburkolat felbontása és annak helyreállítása esetén a 18. § (3) bekezdésé-
ben foglaltaknak megfelelően kell eljárni.

c) Kerékpárút felbontása esetén a szükséges alépítményi munkák elvégzése után, 
a kerékpárutak burkolatát teljes szélességben szakszerűen újra kell építeni.

d) Aszfalt burkolatú utaknál, nyomvonalas jellegű burkolatbontás helyreállítása 
esetén, az úttest burkolatának kopórétegét az úttest teljes keresztmetszetében hely-
re kell állítani a nyomvonal teljes hosszán.

Amennyiben egyazon beruházás alatt a nyomvonal szakaszosan érinti az úttes-
tet, úgy a helyreállítandó felület a beruházás kezdő, illetve végpontja közötti felület 
legyen, szakaszos helyreállítás nem elfogadható.

e) Aszfalt burkolatú utaknál, útátvágás helyreállítása esetén,
ea) az úttengelyre merőleges átvágásnál a helyreállítandó munkagödör szélétől 

2-2 m hosszban szükséges a kopóréteg cseréje;
eb) az úttengelyre nem merőleges átvágás esetén a helyreállítandó terület azon 

téglalap alakú terület legyen, melynek átlója a munkagödör tengelye, oldalai az 
úttengelyre merőlegesek, illetve párhuzamosak, valamint úttengelyen mért hossza 
legalább 4,5m méter.

f) Kis felületű, vagy pontszerű bontások helyreállításánál a közútkezelő egyedi-
leg határozza meg a kopóréteg helyreállításának mértékét.

g) Az új kopóréteget a meglévőhöz minden esetben lépcsőmentesen kell csat-
lakoztatni, a szélek élvágóval történő levágása, valamint bitumenes hézagtömítő 
szalag elhelyezése után.

22. § Közutak felújítását megelőző közműépítés miatti útburkolat bontás hely-
reállításának mértéke:

a) Közutak felújítását megelőzően a Közútkezelő egyeztetést folytat a közművek 
kezelőivel, annak érdekében, hogy a szükségessé váló közmű-felújítási munkák az 
út felújítása előtt megtörténjenek.

b) A felújításra váró aszfaltburkolatú utak esetében az útfelújítást megelőző köz-
műépítés során, a 20. §-ban meghatározott követelmények helyett a Közútkezelő 
csökkentett mértékű burkolat-helyreállítást írhat elő a közútkezelői hozzájárulás-
ban.

23. § Amennyiben a beruházás kapcsán a tömegközlekedési járatok mellékútra 
történő terelésére kerül sor, a többletterhelésből eredő útburkolati meghibásodások 
helyreállítása a kérelmezőt terhelik. A tényállás megállapítására, közös bejárás ke-
retében – a terelés megkezdése előtt, illetve az eredeti forgalmi rend visszaállítását 
követően – állapotfelmérést kell készíteni.

A forgalmi rend helyreállítása
24. § Az útburkolat helyreállítását és az egyéb munkák befejez ését követően (vagy 

azzal egyidejűleg) az építést megelőző forgalmi rendet a munkakezdési hozzájárulás 
jogosultja köteles helyreállítani, illetve az új forgalmi rendet kialakítani. (Helyreál-
lítás esetén a munkavégzés és forgalomterelés miatt kihelyezett ideiglenes közúti jel-
zőtáblákat, útburkolati jeleket el kell távolítani, az eredeti közúti jelzőtáblákat vissza 
kell szerelni, ki kell takarni, az eredeti útburkolati jeleket helyre kell állítani, a jelző-
lámpákat eredeti állapotába és üzemmódjába kell helyezni és a FŐVINFORM-ot 
– 3 munkanappal a helyreállítás befejezése előtt – értesíteni kell.)

A munkák ellenőrzése
25. § (1) Az e rendelet hatálya alá tartoz ó közutak kezelője az  engedélyezett és 

a folyamatban lévő összes munkáról – beleértve a rendkívüli igénybevétel bejelen-
téseket is – nyilvántartást vezet. A munkákat rendszeresen – indokolt esetben a 
Hegyvidéki Közterület-felügyelet és a rendőrség bevonásával – ellenőrzi.

(2) A közút kezelője köteles az ellenőrzés során tapasztalt hibák me gszüntetése 
érdekében a szükséges intézkedéseket megtenni.

(3) Az ellenőrzés eredményes lefolytatása érdekében – a munkakezdési  hozzájá-
rulás jogosítottjának – az építési engedélyt, a közútkezelői hozzájárulást, a munka-
kezdési hozzájárulást, a tervdokumentációt, a munkára vonatkozó ütemtervet, va-
lamint az ideiglenes forgalomszabályozási tervet a munka helyszínén kell tartania.

Késedelmes vagy hibás kivitelezés
26. § (1) A munkakezdési hozzájáru lás jogosultja, illetve a rendkívüli  igénybe-

vétel bejelentője felelős azokért az általa vagy megbízottja, kivitelezője által okozott 
károkért, balesetekért, amelyek az e rendeletben, a közútkezelői hozzájárulásban 
vagy a munkakezdési hozzájárulásban meghatározott feltételeknek a megsérté-
séből erednek, és amelyek egyébként a kivitelezési munkák során, vagy azokkal 
összefüggésben keletkeznek.

(2) Ha a munkakezdési hozzájárulás jogosultja nem tartja be a munkakez dési 
hozzájárulásban előírt, illetve a rendkívüli igénybevételre meghatározott határidőt, 
nem végzi el a szükséges útburkolat-helyreállítási munkát (az útburkolati jeleket 
is beleértve), a Közútkezelő – a munkakezdési hozzájárulás jogosultja, illetve az 
ideiglenes igénybevétel bejelentője terhére (költségére) – a vonatkozó közbeszerzési 
szabályok fi gyelembevételével elvégeztetheti.

(3) A munkák befejezése után, a közúton maradt anyagokat, az ideiglenes 
 forgalmi rendhez kapcsolódó közúti jelzéseket a Közútkezelő – a munkakezdési 
hozzájárulás jogosultjának, illetve a rendkívüli igénybevétel bejelentőjének terhére 
(költségére) – a vonatkozó közbeszerzési szabályok fi gyelembevételével elszállíttat-
hatja.

(4) A (2) és (3) bekezdésben említett esetekben a munkakezdési hozzájárulá s jo-
gosultja, illetve az ideiglenes igénybevétel bejelentője köteles a külön jogszabályban 
megállapított pótdíjat is megfi zetni.

(5) Ha a véglegesen helyreállított közúton – a munka nem megfelelő elvégzé-
 se miatt – süllyedés vagy más hiba mutatkozik, az elvégzett munkára vonatkozó 
kötelező alkalmassági határidőn belül a munkakezdési hozzájárulás jogosultját, 
illetve a rendkívüli igénybevétel bejelentőjét a közútkezelő felhívja a hiba meg-
szüntetésére. A hiba megszüntetéséig bekövetkező balesetekért, a balesetből eredő 
károkért a munkakezdési hozzájárulás jogosultját, illetve a rendkívüli igénybevétel 
bejelentőjét terheli a felelősség.

Kártérítés
27. § (1) Az e rendeletben foglalt kötelezettségek megszegéséből  eredő károk ért 

a károkozó a Polgári Törvénykönyvnek a kártérítés általános szabályaira vonatkozó 
rendelkezései és a közúti közlekedési törvény rendelkezései szerint felelős.

(2) A közút nem közlekedési célú igénybevétele során az igénybevevő által har-
madik személynek okozott károkért az igénybevevő felel.

(3) A közút biztonságos közlekedésre alkalmatlan állapota, vagy forgalomtech-
 nikai hiba miatt keletkezett kár esetén a károsultnak a kárigényét a közút kezelőjé-
hez kell – haladéktalanul – bejelentenie.

(4) A közút kezelője köteles a kárigény-bejelentéseket körültekintően kivizs-
gá lni, és a kárigény bejelentőjét írásban értesíteni a felelősség elismeréséről, vagy 
kárigény elutasításáról.

(5) Ha a közút kezelőjének a megállapítása szerint a közút biztonságos közleke-
 désre alkalmatlan állapotáért más személy vagy szervezet a felelős, köteles erről a 
kárigény bejelentőjét írásban értesíteni.

28. § Ha a közutat nem közlekedési célból a kezelő hozzájárulása nélkül, vagy 
 a hozzájárulásban előírt feltételektől eltérően vették igénybe, a közlekedési hatóság 
– a közút kezelőjének kérelme alapján – az igénybe vevőt az eredeti állapot helyre-
állítására, a hozzájárulásban előírt feltételek betartására, illetve a közút állagának 
védelme és a forgalom biztonság érdekében szükséges intézkedések megtételére kö-
telezheti, továbbá pótdíj fi zetésére kötelezi.

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

29. § (1) Ez a rendelet 2010. március 15-én lép hatályba, r endelkezéseit a hatál y-
ba lépése után induló ügyekben kell alkalmazni.

(2) E rendelet hatályba lépésével egyidejűleg hatályát veszti a Budapest Főváros 
XII. kerületi Önkormányzat vagyona feletti tulajdonosi jogok gyakorlásáról szóló 
4/1994 (III. 2.) Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat rendeletének 8/A. 
§-a.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

1. számú melléklet
a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 8/2010. (II.  26.) rendeletéhez

Közút nem közlekedési célú igénybevétel esetén fi zetendő díjakról

Közutak: a gyalogosok és a járművek közlekedésére szolgáló 
közterület (ennek megfelelően közút a gyalogút, a kerékpárút, 
valamint a gyalog- és kerékpárút is)

60 Ft/m²/nap

Figyelembe vehető egyéb szempont Szorzószám

Közút teljes lezárása 5

A feltüntetett díjak az áfát nem tartalmazzák!

2. számú melléklet
a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 8/2010. (II. 26.) rendeletéhez

Kérelem a helyi közút burkolatbontással járó,
nem közlekedési célú igénybevételéhez

1. Az igénybevétel
a) helye:  ...................................................................................................................
b) célja: .....................................................................................................................

2. Annak a személynek (szervezetnek) a neve és címe, akinek az érdekében az 
igénybevétel történik (a hozzájárulás jogosultja):  ....................................................
..................................................................................................................................

3. Az elfoglalni kívánt útterület
a) hosszúsága:  ..........................................................................................................
b) szélessége:  ............................................................................................................
c) nagysága: ................................................................... m2

4. Az igénybevétel
a) kezdetének tervezett időpontja:  ...........................................................................
b) befejezésének tervezett időpontja:  .......................................................................

5. A kezelői hozzájárulásban foglalt feltételek betartásáért felelős személy
a) neve:  ....................................................................................................................
b) címe:  ....................................................................................................................
c) telefonszáma:  .......................................................................................................

6. Az igénybevétel eredményeként a közút területén (az alatt vagy felett) elhelyezett 
építmény (létesítmény)
a) tulajdonosának neve:  ...........................................................................................
címe:  ........................................................................................................................
b) üzemeltetőjének neve:  ..........................................................................................
címe:  ........................................................................................................................

Dátum:  ..............................................................................

                  ...........................................................
(cégszerű) aláírás

Melléklet:
– az igénybevételt feltüntető terv helyszínrajz, vázlat 3 példányban
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Alakul a hegyvidéki m�vészutca

Bélyegen
az Erzsébet-kilátó

H azánk kultúrtörténeti ne-
vezetességeit mutatják be 

a Magyar Posta Zrt. legújabb 
forgalmi bélyegei. Az Idegenfor-
galom címmel megjelent soro-
zat idei első két darabján a 375 
éves fennállását ünneplő ELTE 
Bölcsészettudományi Karának 
otthont adó épület timpanon-
részlete, valamint a János-hegyi 
Erzsébet-kilátó kapott helyet. A 
rendszerváltás óta ez az első alka-
lom, hogy kerületi épületet bélye-
gen is megörökítenek.

A hegyvidéki önkormányzat 
javasolta a postának, 
hogy az Erzsébet-kilá-
tó is kerüljön be a bé-
lyegen megörökítendő 
nevezetességek közé 
– mondta el a sorozat 
bemutatóján Pokorni 
Zoltán polgármester, 
aki kiemelte: az idén 
százesztendős épület 
a kerület országszerte 
ismert jelképe, meg-
érdemli, hogy méltó 
módon emlékezzünk 
róla. Szeptember 11-én, a cente-
nárium tiszteletére, „100 éves az 
Erzsébet-kilátó” címmel egész 
napos rendezvénysorozatot szer-
vez az önkormányzat. Az ese-
mény egyik különlegessége, hogy 
a kihelyezett postaszolgálatnál a 
kilátót ábrázoló bélyeget egyedi 
pecsételéssel is megvásárolhatják 
a gyűjtők.

A négyszáz forint névértékű 
jubileumi bélyegen Domé Eszter 
grafi kusművész korabeli környe-
zetébe helyezve ábrázolja a János-
hegyi építményt. A bélyeghez 
külön boríték készült, amelyen 
Stróbl Alajos Erzsébet királynét 
mintázó mellszobra, a kilátón 
látható emléktábla, illetve a bé-
lyeg háttere ismétlődik. Szintén 
az épület stilizált rajza szerepel az 
alkalomra készített pecséten.
�

Budapest legmagasabb pontján, 
527 méterrel a tengerszint felett, 
a János-hegy tetején áll az Er-
zsébet-kilátó. A 23,5 méter ma-
gas, neoromán stílusú tornyot 
Kluzinger Pál és Schulek Frigyes 

tervei alapján, részben közadako-
zásból, alig két év alatt építették 
fel.

A meglévő adatok szerint a 
munkálatokhoz negyvenezer tég-
lát, háromszáz fuvar homokot és 
cementet használtak, a köveket 
Budakalászról, Dunaharasztiból 
és Pilisborosjenőről hozták. 
Stróbl Alajos Erzsébet királynőt 
ábrázoló mellszobra a földszinti 
csarnok egyik fülkéjébe került, 
a mögötte látható üvegmozaikot 
Krenner és Kölber tervei alapján 
Róth Miksa készítette. A hiva-

talos átadásra 1910. szeptember 
8-án került sor, azonban a terasz 
csak 1931-ben készült el. 1926. 
augusztus 20-án, az ország első 
önálló épületeként, az Erzsébet-
kilátó díszkivilágítást kapott.

Az ovális alaprajzú épület 
csúcsára 101 lépcsőfokon lehet 
feljutni, a tetőteraszról tiszta idő-
ben az akár több mint hetven 
kilométerre lévő hegycsúcsok 
is jól láthatók, kiváló adottsá-
gainak köszönhetően hosszú 
ideig meteorológiai állomásnak 
is helyet adott. Nevét Erzsébet 
királynéról kapta, aki 1882-ben 
maga is ellátogatott a budapesti-
ek körében nagy népszerűségnek 
örvendő Pozsonyi-hegy tetejére 
(ekkoriban még így hívták a Já-
nos-hegyet), hogy a XIX. század 
második felében fából készült 
„messzelátóról” – gloriette-ről – 
megcsodálja a páratlan panorá-
mát. Valószínűleg ekkor született 
meg egy állandó kőkilátó gondo-
lata, aminek eredményeképpen 
felépülhetett az Erzsébet-kilátó.

mm.

Fél éve rendez kortárs kiállításo-
kat a Hajnóczy József utcában 
a kerületi művészeket tömörítő 
Galéria 12 Közhasznú Egyesület. 
A hegyvidéki művészutca kialakí-
tásán munkálkodó civil szervezet 
márciustól amatőröknek szóló 
művésztanfolyamokat szervez. 
Ezekről, illetve a további tervek-
ről az egyesület alapító tagját és 
alelnökét, a Ferenczy Noémi-díjas 
üvegtervező iparművészt, Kecskés 
Krisztinát kérdeztük.

� A Galéria 12 a Hajnóczy 
József utca elején működik. Ho-
gyan kerültek a tanfolyamok a 
13-as szám alatt található pin-
cékbe?
– Az önkormányzat segítő-

készsége, nyitottsága és Borza Te-
réz porcelánművésznek, a Galéria 
12 egyesület elnökének elkötele-
zettsége tette lehetővé, hogy hasz-
nálatba vegyük ezeket a helyisé-
geket. Az egyesület alapításakor 
kijelöltük céljainkat, amelyekhez 
próbáltunk megfelelő helyszí-
neket keresni. Így jutottunk el a 
Hajnóczy József utcába, amely 
Buda egyik szép, patinás közterü-
lete. Számunkra fontos, hogy kö-
zel van a forgalmas Moszkva tér-
hez és Déli pályaudvarhoz, mégis 
csendes, nyugalmas. Még Csip-
kerózsika-álmát alussza, de re-
méljük, az önkormányzattal kar-
öltve sikerül kiemelni méltatlan 
helyzetéből és elhagyatottságából. 
Ezt a célt szolgálják a galéria és a 
néhány házzal odébb életre hívott 
alkotóhelyiségek, ahol alkalom 
nyílik a tanfolyamok megtartá-
sára. A tervek szerint azonban ez 
csak a kezdet, a jövőben további, 
jelenleg üres, kihasználatlan üz-
lethelyiségeket, pincéket is a mű-
vészetek szolgálatába állít az ön-
kormányzat. Az egyesület legfon-
tosabb célkitűzése, hogy közelebb 
hozza egymáshoz a művészeket és 
a kerület lakóit. Szeretnénk elér-
ni, hogy az emberek ne valami-
féle csodabogárnak gondoljanak 
minket, hanem úgy tekintsenek 
tevékenységünkre, mint az élet 
szerves részére. Annál is inkább, 
mert úgy véljük, a művészet fel-

adata mindennapjaink szebbé, 
tartalmasabbá tétele – szellemi és 
tárgyi értelemben. Természetesen 
nem lesz mindenkiből művész, de 
jó lenne, ha az emberek többsége 
élete folyamán legalább egyszer 
kipróbálná magát valamelyik al-
kotótevékenységben. Könnyen le-
het, hogy olyan rejtett képességét 
fedezi fel, amelyről nem is tudott, 
esetleg rátalál az önkifejezésnek, 
vagy a stressz levezetésének egy 
eredményes módjára.
 � Miért éppen szabó-varró és 

üveges kurzusok indulnak?
– Mindkét terület népszerű 

az alkotni vágyó amatőrök kö-
rében. Meggyőződésem, hogy 
a mindent elöntő kommersz di-
vattal szemben kezd kialakulni 

az igény az egyén személyiségét, 
stílusát kifejező ruhadarabokra. 
Nem mindenki tud a konfek-
ciónál drágább designer dara-
bokat megvásárolni, és sokan 
vannak olyanok is, akiknek az 
alakja nem teszi lehetővé átlagos 
szabású ruhák viselését. Nekik 
nyújt segítséget a szabás-varrás 
tanfolyam. Fiatal, energikus tex-
tiltervező iparművész, Fóris Bar-
bara vezeti a kurzust, aki minden 
résztvevőnek személyre szabott 
oktatást és segítséget ígér. Az 

üveggel foglalkozó tanfolyamot 
én tartom. Régóta bánt, hogy az 
a terület, amely annyira kedves 
számomra, és sok alkotó kedvű 
amatőr érdeklődését is felkelti, 
áldozatául esik az ízléstelen, ké-
szen kapható mintakönyveknek, 
sablonoknak, hobbianyagoknak. 
A vállalkozó kedvű jelentkezőket 
szeretném megismertetni az üveg 
valódi szépségével, és használati 
tárgyakon, ékszereken, képeken 
keresztül az egyszerűbb techni-
kákkal. Célom, hogy a kurzus 
után szélesebb látókörrel, néhány 
szép tárggyal, egy kis használ-
ható rajztudással és technikai is-
meretekkel távozzanak, és persze 
legyen kedvük visszajönni, elmé-
lyíteni a megszerzett tudást.

� Mennyiben mások a Galéria 
12 tanfolyamai a megszokott 
kézműves programoknál?
– Egyrészt a tanfolyamve-

zetők személye miatt várható 
különbség, ami az átlagnál ma-
gasabb művészi színvonalat és 
technikai felkészültséget jelent.
A tanfolyamokat az egyesület 
tagjai vezetik, valamennyien fel-
sőfokú végzettséggel rendelkező, 
professzionális alkotóművészek. 
Másrészt meg kell említeni a hely 
szellemét, hiszen nálunk sokféle 

művészeti ág mutatkozik be egy-
más mellett. Mindemellett mű-
termi alkotómunka, kiállítások, 
kulturális rendezvények, experi-
mentális művészeti bemutatók 
várják majd az érdeklődőket, 
akiknek jó közösséget, tartalmas 
időtöltést, barátságokat, hasznos 
tudást és betekintést ígérhetünk 
a „művészvilágba”, amelyről be-
bizonyítjuk: korántsem annyira 
távoli.
� Mely korosztályokat várják? 
Van helye a gyerekeknek?
– Most elsősorban a felnőt-

teket, de legalább is a tizennégy 
év felettieket várjuk, ugyanis a 
programok feltételezik a résztve-
vők komolyságát, fegyelmezett-
ségét. Az üveg és a varrógép ve-

szélyes lenne gyerekek számára, 
ráadásul az érdeklődésüket sem 
kötné le annyira, amennyire mi 
szeretnénk elmélyülni az adott 
témában.
 � Terveznek további tanfolya-

mokat?
– Még alakulnak a programja-

ink, de jó esély van rá, hogy ké-
sőbb festőkurzus is indul. A többi 
tervünk megvalósítása nagyban 
függ a mostani tanfolyamok si-
kerétől.

MM

Kodály-képek
a Németvölgyiben

Ö tven évvel ezelőtt 
tett látogatást Ko-

dály Zoltán a Német-
völgyi Általános Iskolá-
ban – ennek apropóján 
fotókiállítást rendeztek 
az intézményben, a 
zeneszerzőre emlé-
kezve. A képek egy 
németvölgyis öregdiák, 
Kertész Gyula fotómű-
vész (képünkön) gyűj-
teményéből valók, aki 
elsősorban az édesapja, 
id. Kertész Gyula által 
készített fotókat hozta 
el a kiállításra.

Kodályt nemcsak 
alkotóként és oktató-
ként, hanem magánemberként 
is megismerhetjük – számos 
olyan ritkán látható fotográfi át 
is bemutatnak ugyanis, amelyek 
betekintést engednek a művész 
hétköznapjaiba, családi életébe. 
A fotók mellett kéziratok, kották 
és korabeli újságcikkek is meg-
tekinthetők, amelyek segítenek 
teljesebb képet alkotni Kodály 
munkásságáról.

A kiállítást a Hegyvidék dísz-
polgára, a Magyar Kodály Tár-
saság elnöke, Szőnyi Erzsébet ze-
neszerző, valamint Falvy Zoltán 
zenetörténész nyitotta meg, akik 
ugyancsak németvölgyis diákok 
voltak. A megnyitón Baranyi 

László színművész tolmácsolásá-
ban elhangzott Kodály Zoltánné 
Sándor Emma Hogyan született a 
muzsika? című írása, valamint az 
alkalomhoz illően Kodály-művek 
is felcsendültek: a Solti György 
Zeneiskola tanárai, Borsos Ág-
nes (hegedű) és Bartai Ariadne 
(zongora) az Adagiót játszották, 
Magyari Szilvia pedig a Rossz fele-
ség dalát énekelte el Harazdy Mik-
lós zongorakíséretében. A zeneok-
tatás kiterjesztésében élen járó Ko-
dály szellemiségéhez méltó módon 
maguk a gyerekek is felléptek, az 
iskola második osztályos tanulói 
énekeltek-verseltek közösen.

z.

FO
TÓ

: P
ER

EG
I Z

SO
LT

M�vésztanárok a Hegyvidék Galériában
Nyolcévnyi hallgatás után újra 
csoportos kiállítással jelentkeztek 
az idén 141. tanévét kezdő ELTE 
Tanító- és Óvóképző Kar mű-
vésztanárai. A Hegyvidék Galéria 
tárlatán bemutatott festmények, 
grafi kák, fotók és kisplasztikák 
az alkotó és mentor egymástól 
el nem választható világképét 
tükrözik.

H osszú idő telt el azóta, hogy 
Bálványos Huba professor 

emeritus és Bakos Tamás tan-
székvezető irányításával legutol-

jára kiállítást rendeztek az ELTE 
Tanító- és Óvóképző Karán 
dolgozó művésztanárok a Hegy-
vidék Galériában. Nem véletlen, 
hogy éppen ők voltak azok, akik 
talán a legtöbbet tették a mostani 
tárlat létrejöttéért – emlékezett 
vissza a kezdetekre Mikonya 
György.

Az ELTE dékánja felhívta a 
fi gyelmet arra, hogy a fennállá-
sának 375. évfordulóját ünneplő 
egyetem keretei között működő 

Kiss János altábornagy utcai tan-
szék a hazai tanító- és óvóképzés 
egyik fellegváraként az idén már 
141. egyetemi évét kezdte meg. 

A Vizuális Nevelési Tanszék l989-ben, 
Bálványos Huba főiskolai tanár veze-
tésével, a vizuális nevelés céljának és 
tevékenységi rendszerének újragon-
dolásával indult. Programja az úgy-
nevezett „Korrigált vizuális nevelési 
program”-ban konkretizálódott, ami 
1990-ben elnyerte a Művelődési és 
Közoktatási Minisztérium Közokta-
tás-fejlesztési Alapjának támogatását. 
Ezzel elindulhatott a máig tartó kor-
szerűsítési folyamat a tanítóképzés-
ben és a főiskola gyakorló általános 
iskolájának vizuális nevelésében. A 
tanszék kezdeményezésére megala-
kult a Tanító- és Óvóképző Főiskolák 
Vizuális Nevelési Kollégiuma, amely a 
tanszékkel közösen bekapcsolódott a 
Nemzeti Alaptanterv munkálataiba. A 
vizuális nevelésre irányuló tanítókép-
zés a képző- és iparművészet keretein 
belül mutatja meg a személyiségfej-
lesztés irányait. A tanszéken dolgozó 
művésztanárok, szobrászok, festők, 
grafi kusok, keramikusok, textilterve-
zők, bábművészek alkotói munkájuk-
kal a műfajok gazdagságát reprezen-
tálják.

és elfogadás, a gyermek zseniali-
tása és az okító szándék azok az 
impressziók, amelyek a kiállított 
munkákat nézve a szakember és 
talán a műkedvelő számára jelző-
ként megfogalmazódnak.

mm.

Majd’ másfél évszázados törté-
nete során számos újítást vezetett 
be az intézmény: ilyen például az 
országban elsőként megalakított 
vizuális nevelési tanszék és kol-
légium, ahol a munkatársaknak 
köszönhetően képletesen „négy-
zetre emelték” a szakszerűséget, 
sokszínűséget és művésziséget, 
hiszen mindannyian pedagógu-
sok és művészek egyben.

Ezt az egymásba fonódó ket-
tősséget képezik le a kiállításon 

bemutatott munkák, 
amelyekben egyszer-
re mutatkozik meg a 
szépség iránti igény, a 
művészi önmegvalósí-
tás és a tanító akarat. 
Petrányi Zsolt úgy 
fogalmazott, ezúttal 
megváltoztak a szere-
pek, és az alkotók nyit-
ják meg a méltatásra 
felkért művészettörté-
nész fogalomtárát. A 
Műcsarnok igazgató-
ja, aki egykor maga is 
tanult a vizuális tan-
széken, ezért a művek 
elemzése helyett né-
hány gondolatébresztő 
kifejezést sorolt fel, sza-
bad asszociációt enged-

ve a hallgatóságnak. Mint mond-
ta, közösség, nevelés, a művészet 
megőrzése, képi nyelv, a világ 
leképezése, a tudás átadása, érték 

Juhász Erika: Veszprémi utca
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Hegyvidékr�l Bikfalvára
Valahogy minden nehézség megoldódik

Péter Alpár és Várallyay Réka

Ismerik azt a Rejtő Jenő-, alias P. 
Howard-mondást, hogy meg-
beszélték a találkozás idejét és 
helyét, és mégis találkoztak? Vala-
hogy így jártam, amikor többszöri 
idő- és helyszínegyeztetés dacára 
hirtelen huszárvágással mégis 
betoppant hozzám Várallyay Réka. 
Sajátos aura lengte körül: a szilárd 
eltökéltség és a légies nőiesség 
szimbiózisa. Halk, áttetsző volt, 
mint egy fátyol, de kőkemény és 
tántoríthatatlan egyszerre. Né-
hány napot töltött itt, a szüleinél, 
a Hegyvidéken.

R éka tősgyökeres XII. kerüle-
ti gyerek volt, ide született, 

itt lakott, itt járt iskolába, itt élt 
mind a hét testvérével együtt. 
Még egy tenyérnyi lakása is ke-
rült – nagylány korában – a Mar-
garéta utcában. Csak később vált 
belőle valódi budapesti művé-
szettörténész, az ELTE bölcsész-
karán. Ma már nem így nevez-
ném. Várallyay Réka évek óta a 
Kulturális Örökségvédelmi Hi-

vatal Határon Túli Műemlékek 
Osztályának munkatársaként 
Erdélyben él, és foglalkozik, pon-
tosabban küzd nemcsak Erdély, 
hanem az egész Kárpát-medence 
magyar műemlékeinek megőrzé-
séért.

– Heten vagyunk testvérek, 
mint legidősebbre óhatatlanul 
rám hárult egy bizonyos felelős-
ség, de biztonságérzet is. Bele-
nőttem, -szoktam, hogy sokan 
vagyunk, nem jelentett gondot a 
kisebb-nagyobb teendők ellátá-
sa. Csodálatos szüleim vannak, 
édesanyám népművész, édes-
apám orvos, valami megmagya-
rázhatatlan szelíd könnyedséggel 
kezelték a családi életünket. Sem-
miből nem csináltak nagy hor-
derejű problémát, előbb-utóbb 
megoldódtak a dolgaink, min-
den lezajlott a maga természetes 
medrében. Olyan családi hátteret 
tudhatok magam mögött, ami 
egy életen át biztonságot ad.
 � Miért éppen Erdélyre, és a 

határon kívüli magyar műemlé-
kekre esett a választása?
– Nem volt családi kötődésem, 

de az erdélyi hegyeket már tizedi-
kes korom óta jártuk kórusisko-
lás barátaimmal, tanárainkkal. 
Az első túránk egy lelkes bioló-
giatanárral a Királykőbe vezetett. 
Fémvázas hátizsákokkal másztuk 
meg a hegyet, éjjel érkeztünk 
Brassóba, egy mező szélén, a 
szabad ég alatt aludtunk. Virra-
dásig. Egy életre megtanultam: 
egyszer mindennek vége van. 
Még a hegyeknek is! Medvével 
nem találkoztunk, villám nem 
csapott belénk, épségben hazaér-

tünk öcsémmel együtt. Megha-
tározó élmény volt. Minden nyá-
ron másutt túráztunk, a Radnai-
havasoktól a Retyezátig. A csodás 
kirándulásokat alapvetően meg-
határozták a ragadós, emeletes 
személyvonatok, a lefi zethető 
kalauzok. A Gondviselésbe vetett 
hitünk ugyanúgy növekedett e 
nyári kirándulások alatt, mint a 
helyismeretünk és a bátorságunk. 
Éreztük, valahogy minden ne-
hézség megoldódik. Eláll az eső, 
felszáll a köd, vagy jön egy üres 
rabszállító autó, amibe éppen be-
férünk, hogy levigyen minket a 
hegyről… Így kezdődtek erdélyi 
kalandozásaim.

A Kálnoky-kastélyA Kálnoky-kastély
– Később 1999-ben végzős egye-
temistaként vehettem részt egy 
erdélyi települési értékfelmérő 
programban. Erdővidék egyházi 
ingóságait, többségében unitári-
us és református falvak úrasztali 
edényeit, terítőit, a templomok 
bútorzatát kellett összeírnunk, 
hogy hozzájáruljunk a határon 
túli magyarlakta települések 
komplex értékleltárához. Az ak-
kori Nemzeti Kulturális Örök-

ség Minisztériumából Sebestyén 
József koordinálta a két éve futó 
programot. A kolozsvári művé-
szettörténész hallgatók írták le 
az épületeket, mi pedig ELTE 
művészettörténet szakáról az 
egyházi kegytárgyakat. Az az ősz 
az egész életemet meghatároz-
ta. Erdővidék az egyik legszebb 
tájegysége a jelenlegi Kovászna 
megyének. A történelmi Három-
szék és Udvarhelyszék határán 
áll, az Olt mentén. Bizalmasabb 
légkör élt akkor Erdélyben a 
lelkészek segítettek, 18. századi 
ónedényeket, ezüstkelyheket, 
úrihímzéses terítőket írhattunk 
össze. Megnéztük a környék 
egyéb nevezetességeit is, így ju-
tottunk el egy naplementés kora 
este a miklósvári kastélyhoz is. 
A Kálnoky-család kastélya a 17. 
században épült, jellegzetes er-
délyi késő reneszánsz stílusban, 
bástyákkal, nyitott loggiával, fa-
ragott kőkeretekkel, lőrésekkel. 
A kastély hátsó homlokzataán 
egy kis reneszánsz zárterkély 
bontakozott ki az alkonyati 
fényben. Beleszerettem. Ebből az 
épületből írtam meg a szakdol-
gozatomat másfél évvel később. 
Állandó honvágyam volt Há-
romszék után, álmomban sem 
gondoltam, hogy egyszer oda-
költözöm. Folytatódtak az érték-
felmérések Homoród-mentén, 
Felső-Háromszéken.

Időközben meghívást kaptam 
az akkori Országos Műemlék-
védelmi Hivatal (ma Kulturális 
Örökségvédelmi Hivatal) hatá-
ron túli magyar emlékekkel fog-
lalkozó osztályára, Káldi Gyula 

mellé. 1999-ben a Nemzeti Kul-
turális Örökség Minisztériuma 
kiterjesztette Nemzeti Örökség 
Programját a határon túli mű-
emlékek kutatására és felújítá-
sára is. Így az elcsatolt területek 
műemlék-tulajdonosai, szakem-
berei is pályázhattak épületeik 
helyreállítására. A pénzügyi le-
bonyolítást az azóta megszün-
tetett Teleki László Alapítvány 
végezte, a szakmai koordinálást 
az NKÖM és a hivatalunk. Jól 
működő rendszer jött létre, mely 
az anyagiakon túl jelentős szak-
mai és emberi segítséget nyújtott 
a határon túliak számára. Évente 
100-200 millió forintot fordított 
a Magyar Állam erre a célra – 
azaz a történelmi Magyarország 
nemcsak területileg, hanem az 
értékek minőségét tekintve is 
jóval jelentősebb hányadára. Fes-
tett középkori templomaink, re-
neszánsz kastélyaink nagy része 
ezeken a területeken található, 
hogy egyebeket ne is említsek. 
E támogatással indulhatott el 
nagyon sok értékes épület hely-
reállítása: Erdélyben például a 
gelencei Szent Imre-templom, 
amely a Világörökség címre pá-

lyázik, a torjai Apor-
kúria az egyedülálló, 
17. századi virágos re-
neszánsz falfestménye-
ivel, vagy a mikházai 
ferences kolostortemp-
lom. Felvidéken az 
abaújszinai református 
templom, a borsi Rá-
kóczi-vár, vagy Kár-
pátalján a huszti refor-
mátus templom – hogy 
csak néhány jelentő-
sebb munkát említsek. 
Sajnos a jól működő 
program és támogatás 
– a kiemelkedő ered-
mények ellenére – két 
éve megszűnt.

„„HOGY KERÜLTEM HOGY KERÜLTEM 
ERDÉLYBE?”ERDÉLYBE?”
– A szakdolgozatom 
kapcsán foglalkoztam 
a 17–18. századi há-
romszéki nemesi épí-
tészettel. 2004-ben a 

Magyar Ösztöndíj Bizottságon 
keresztül magyar–román állami 
ösztöndíjat nyertem a háromszé-
ki udvarházak kutatására, Sepsi-
szentgyörgyre. A romániai anya-

gi támogatás máig sem érkezett 
meg. Közben Komor Marcell 
és Jakab Dezső századfordulós 
építészek munkásságát is feldol-
goztam – ebből egy könyv is szü-
letett, a Holnap Kiadó Építészet 
Mesterei sorozatában. Így az idő 

felét Marosvásárhelyen, a levél-
tárban töltöttem a Városháza és 
Kultúrpalota terv- és iratanyagá-
nak kutatásával. De ez egy másik 
történetet… Szabad lelkemnek 
nagyon jót tett ez a pár hónap 
mindkét helyszínen. Sajnos a 
sepsiszentgyörgyi levéltárba az 
akkori igazgató miatt nem en-
gedtek be – 2004-ben! –, így 
egész héten a környéket jártam 
– többnyire stoppal –, felkeres-
ve az udvarházakat, kastélyokat. 
Hosszú délutánokat töltöttem 
egy-egy helyszínen, élvezve a tu-
lajdonosok vendégszeretetét, csa-
ládi történeteit meg azt a varázst, 
ami Erdély sajátossága…
� Hogy s mint ismerte meg 
Péter Alpárt, a férjét? Miért 
döntöttek úgy, hogy Erdélyben 
fognak élni?
– A férjemet ekkor ismertem 

meg, Sepsiszentgyörgyön. Há-
rom évvel később házasodtunk 
össze, a távkapcsolat nem volt 
könnyű. Mivel nekem itt Erdély-
ben rengeteg dolgom volt s van 
– hivatásomnak érzem az erdélyi 
örökség megmentését –, én köl-
töztem Sepsiszentgyörgyre, és 
nem Alpár Budapestre, ami elég 
bevehetetlennek tűnt egy képző-
művész számára. Alpár Temesvá-
ron végzett grafi kus, bámulatos 
rajzkészséggel. Több könyv és 
folyóirat illusztrátora, az erdélyi 
magyar gyerekek az általa raj-
zolt ábécéskönyvekből tanulnak 
olvasni. Emellett a Plugor Sán-
dor Művészeti Líceum tanára és 
kortárs képzőművész, számtalan 
kiállítás szervezője. Lassan kivá-
ló műemlékvédő és restaurátor 
lesz belőle, ugyanis két és fél éve, 
egészen különös módon sikerült 
Bikfalván megvennünk álmaink 
udvarházát…

„Az álmaink háza”„Az álmaink háza”
– Első találkozásunk után együtt 
kirándultunk abba a faluba, és 
bemásztunk egy elhagyott, kő-
fallal körülvett, csipkebokorral 
benőtt tornácos udvarház kert-
jébe – mert nem lakott ott már 
évek óta senki. Körbefotóztuk a 
házat, majd leültünk a fűbe, és 
élveztük a napfényt meg a kissé 
elvadult kert varázsát. Kinyílt a 
kertkapu, és megjelent a tulaj-
donos hölgy. Eléggé meglepőd-
tünk. Gyorsan megmagyaráz-
tuk, hogy semmi rossz szándék, 

csak a művészettörténészi elhi-
vatottság vezetett át bennünket 
a kőkerítésen, és megkértük 
szépen, mutassa meg belülről 
is a házat… Egy névjegyet is 
adtam a hölgynek, a romániai 
mobilszámommal, ha esetleg se-

gítségre lenne szüksége a ház fel-
újításához, jelezze. Eltelt három 
viharos esztendő. 2007 áprilisá-
ban összeházasodtunk Budapes-
ten, majd a nászútról egyenesen 
Erdélybe mentünk „haza”. Bé-
reltünk egy lakást Sepsiszent-
györgyön azzal az elképzeléssel, 
hogy hosszú távon úgyis vidé-
ken szeretnénk élni, kertes, régi 
házban. Pár nap múlva csörgött 
a romániai mobiltelefonom. Is-
meretlen szám volt, felvettem: 
rekedtes női hang köszöntött: 
„Jó napot, Réka. Három éve 
találkoztunk Bikfalván. A segít-
ségét kérem. Eladnánk a házat, 
megbízható vevőt szeretnénk…” 
Így kezdődött a „véletlenek” so-
rozata szeretett kúriánkkal kap-
csolatosan. Szintén véletlenül a 
pénz összejött, és megvehettük. 
Attól fogva a ház minden al-
kalommal valami ajándékkal 
lepett meg bennünket – legyen 
az külső díszítőfestés a 18. szá-
zadból, befalazott feliratos tábla, 
17. századi kályhacsempe-töre-
dék. A meglepetések a mai na-
pig folytatódnak! Két és fél éve 
dolgozunk az épület felújításán. 
Már nincsenek repedések a 70 
centi vastag kőfalakon, rendben 
van a tető, előszedtük az ösz-
szes 1791-ből való díszítőfestést, 

helyrehozattuk az 1830-ból való 
ablakokat és ajtókat, megoldot-
tuk a vízelvezetést, a falubeliek 
örömére visszaépítettük az egy-
kori kőkerítést a kis lőrések-
kel – és sorolhatnám. Mindezt 
minimális összegből, rengeteg 

saját munkával… Még sok van 
hátra, de lassan látjuk a végét! 
Még nem lakunk kint, de van 
bioveteményesem, több öreg 
gyümölcsfánk, csodálatos ma-
dárrezervátumunk a patak part-
ján. Mesebeli hely, ahol nagysze-
rűen lehet majd gyerekeket ne-
velni. Egyetlen hibája, hogy 750 
kilométerre van Budapesttől, és 
a családom – szüleim, testvéreim 
– meg a barátaim azért nagyon 
hiányoznak. Most teljes erővel 
belevetettem magam a házfel-
újításba, az erdélyi értékmen-
tésbe – például az egész falura 
kiterjedő Bikfalva Értékvédő 
Program kidolgozásába és meg-
valósításába –, de a jövő hosszú 
távon még kérdéses a számomra. 
Budapest vagy Bikfalva? Esetleg 
mindkettő?

Bál a memlékekértBál a memlékekért
– Fontosnak tartom a helyi fi a-
talok bevonását az Erdély-meg-
mentésbe, így kirándulásokat, 
előadásokat szervezünk gimna-
zistáknak. A helyi kollegákkal 
közösen örökségvédelmi fórumo-
kat rendeztünk polgármesterek, 
lelkészek és műemlék-tulajdo-
nosok részére, hogy ne hagyjuk 
elveszni Erdély még ma meglévő, 
de gyorsan modernizálódó és el-
veszőben levő örökségét. A helyi 
nőszövetségek és nyakas presbite-
rek sokszor kérnek fel vidéki elő-
adásokra, hogy lelkesítsem őket 
saját értékeik iránt. Jótékonysági 
rendezvényeken próbálunk pénz 
szerezni az erdélyi műemlékekre: 
2009 februárjában, a budapesti 
Balsorsú Műemlékek Bálján – 
amelyet hagyományosan a mun-
kahelyem szervez – a gidófalvi 
templom falképeinek feltárására 
és a zoltáni Czirjék-kúria barokk 
kapujának helyreállítására sze-
reztük meg a bál bevételét. Egy 
olyan összefogás bontakozott ki, 
amely a nehéz anyagi és erkölcsi 
helyzetben előre mutat. Sajnos 
Erdély sem fogja megúszni azt a 
pusztulási fázist, amin Magyar-
ország már részben átment… De 
van remény arra, hogy a helyes 
értékrend visszatér, és a mi ge-
nerációnk már másként tekint az 
épített és a természeti örökségre, 
mint a kommunizmusban felnőtt 
előző generáció. Egyre több fi atal 
értelmiségi költözik ki falura, lo-
vagol, kertészkedik, egyesülete-
ket alapít és közösségi tevékeny-
ségeket vállal falujáért, vidékéért. 
Úgy gondolom, a világosságot 
először saját magunkban kell fel-
lobbantani, hogy apró fényként 
ragyoghassunk a sötétségben. 
A kis fénylő pontok pedig las-
san összeérnek, s egyre nagyobb 
lánggal égnek.

Járay Mari

A bálon támogatást nyert gidófalvi református templom. 

Készül az új ház – kalákában cserepeznek
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Tisztelt látogatók! A Budapest XII. 
kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Művelődési Központ programjai 
a felújítás alatt sem szünetelnek, a 
kerület több oktatási és kulturális 
intézményében folytatódnak. Az 
aktuális változásokról részletes tá-
jékoztatást találnak a honlapon: 
www.csorsz.hu.

A MOM PROGRAMJAINAK 
HELYSZÍNEI

MOM-KLUB
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 34/A

Óvári Árpád vetítéses előadás-soro-
zata. A fáraók öröksége (II. rész) március 
10-én 19.00. Az előadás a piramisok épí-
tésének kezdeteitől mutatja be a fáraók 
örökségét. Belépődíj: 500 Ft, nyugdíja-
soknak, diákoknak 300 Ft.

Zurgó Dió gyermektáncház március 
12-én 18.00. Játékos, táncos foglalkozás 
moldvai csángó magyar muzsikára. A 
talpalávalót a Zurgó együttes biztosítja. 
Betáncoló: 300 Ft.

Mesematiné március 13-án 10.00. 
Vacak, a hetedik testvér. A belépés in-
gyenes.

A klasszicizmus művészete Magyar-
országon. A magyar művészet története. 
Ludmann Mihály művészettörténész 
előadás-sorozata március 16-án 19.00. 
Belépődíj: 500 Ft, nyugdíjasoknak, diá-
koknak 300 Ft.

MOM-fi lmklub március 17-én 19.00. 
Szajki Péter: Intim fejlövés. Belépődíj: 
350 Ft, diákoknak 200 Ft, nyugdíjasok-
nak ingyenes.

Társasjáték-találkozó március 20-án 
11.00. A Magyar Társasjátékos Egyesület 
rendszeres játéklehetőséget biztosít azok-
nak, akik felnőtt fejjel is vallják: „Társa-
sozni jó!”.

Domi bábszínháza március 21-én 
10.30. A két bátor nyulacska – Domon-
kos Béla bábművész előadása. Belépődíj: 
800 Ft/fő, csoportos jegy (minimum 3 fő-
től) 600 Ft/fő. Jegyek kaphatók az előadás 
előtt a helyszínen.

Ősztánc március 21-én 16.00–19.00. 
Táncest nyugdíjasoknak, felnőtteknek. 
Istenes Emília vezetésével körtáncokat, 
karikázókat, vonaltáncokat tanulhatnak 
az érdeklődők. A belépés díjtalan.

Családépítő Klub március 22-én 
19.00. Elsősorban az aktív gyermekneve-
lésben érintett szülők számára, akiknek 
kicsi és/vagy kamaszodó gyermekei van-
nak, de számítanak a nagyszülők tapasz-
talataira is. A belépés díjtalan.

Irodalmi teaház március 24-én 
19.00. Könyvbemutató: Orbán Dezső–
Grandpierre Attila: Fejezetek a székely-
ség őstörténetéből. A kötet a bemutatót 
követően a helyszínen megvásárolható. A 
belépés ingyenes.

Iciri-piciri táncház szerdán 16.30 
és 17.00, csütörtökön 10.00. Játékos 
néptánctanítás néptáncpedagógus ve-
zetésével. Az 1 és 4 év közötti gyerekek 
szüleikkel, kísérőikkel közösen kísérletez-
hetnek a tánclépések elsajátításában.

Tücsök-zene hétfőn és pénteken 
10.00. Személyiségfejlesztő ritmus–ének–
zene foglalkozás zenetanár vezetésével, 
már 6 hónapos kortól 4 éves korig. Jelent-
kezés: Gál Gabriella, 06/30-999-4945, 
www.tucsok-zene.hu.

Baba-mama klub kedden és csü-
törtökön 10.30–11.30. Alakjavító torna 
mamáknak, óvónői gyermekfelügyelet 
babáknak. A foglalkozást vezeti: Balázs 

Mari táncművész. Információ: 06/30-
973-2331.

Babamasszázs 3 hetes turnusokban, 
keddenként 9.00. Mesterfogások elsa-
játítása, hogy a mamák és a babák még 
közelebb kerüljenek egymáshoz. A foglal-
kozást vezeti: Bajzáth Erzsébet csecsemő-
masszázs-oktató. A részvétel a XII. kerü-
letben élő mamáknak ingyenes. Előzetes 
jelentkezés: 06/30-989-2427.

Drazsé Drámajátszó Stúdió vasár-
naponként 10.00 vagy 13.00. Színjátszó 
tanfolyam középiskolásoknak. Időpont-
egyeztetés és információ: 06/70-252-
2737.

A Musztáng Akrobatikus Rock and 
Roll Sportegyesület tánctanfolyamai 
6–14 éveseknek hétfő délután. Informá-
ció: Horváth Veronika, 06/70-378-5473.

Nyugdíjasok tornája szerdánként 
8.30 és 9.30, pénteken 8.30. Előzetes idő-
pont-egyeztetés szükséges: 319-1954/202, 
203, 212-es mellék.

Óbuda Mozgásművészeti Iskola
kedden, csütörtökön 16.00–18.30. In-
formáció: 200-0138, 06/20-946-0848 
(délelőtt 9.00–11.00 óráig).

Jóga-stretching csütörtökönként 
20.00–21.00. Jóga- és táncalapokra épü-
lő, az egész testet átmozgató, egyórás lazí-
tó–nyújtó–relaxáló tréning. Információ: 
06/30-973-2331.

Nia csütörtökönként 19.00–20.00. A 
Nia technique holisztikus fi tneszirányzat, 
amely segít elérni a fi zikai, mentális, ér-
zelmi és spirituális egészséget. Informá-
ció: 06/30-973-2331.

Csipkeverők baráti 
köre minden páros hét 
szombatján 10.00-tól. 
Információ: 355-1945.

Szupernagyi Népdalkör kétheten-
ként csütörtökön 13.30. A mindennapok 
pesszimizmusa és kedvetlensége ellen, a 
szeretet jegyében népdaltanulás, kariká-
zó. A foglalkozást vezeti: Bucsai Anikó 
énektanár. Információ: Karcagi Éva, 356-
5440.

Hegyvidéki Bélyeggyűjtők minden 
hónap utolsó péntekén 14.00–16.00.

MOM-208 Bélyeggyűjtő Kör min-
den hónap első péntekén 13.00–16.30.

Nyugdíjas Pedagógusok Klubja ha-
vonta egy szerdán 14.00–16.00.

GESZTENYÉS TORONY
XII., CSÖRSZ UTCA 43.
Tücsök-zene kedden 9.00, csütör-

tökön 16.45. Személyiségfejlesztő rit-
mus–ének–zene foglalkozás zenetanár 
vezetésével, már 6 hónapos kortól 4 éves 
korig. Jelentkezés: Gál Gabriella, 06/30-
999-4945, www.tucsok-zene.hu.

Tücsök Zeneóvoda szerdán 16.30. 
Ritmus–ének–zene 2 korcsoportban, 
3–4 és 5–7 éveseknek. Jelentkezés: Gál 
Gabriella, 06/30-999-4945, www.tucsok-
zene.hu.

NÉMETVÖLGYI
ÁLTALÁNOS ISKOLA
XII., NÉMETVÖLGYI ÚT 46.
Természetvédők Turista Egyesülete

csütörtökön 16.00–18.00.
Sahaja jóga szerdán 18.30–20.30. A 

meditáció új dimenziót nyit a tudatossá-
gunkban, önmagunk megismerésében és 
a bennünk lévő akadályok leküzdésében.

Etka-jóga pénteken 17.00. Egészség-
visszaszerző jógatorna. Belépő: 700 Ft/
alkalom. Információ: 321-2952.

Nyugdíjasok bridzsklubja hétfőn, 
csütörtökön 15.00.

SZENT KERESZT-TEMPLOM
XII., TÁLTOS UTCA 16.
Óvóka szerdán és pénteken 9.00–

12.00. A népművészet játékos megisme-
rése 6 éven aluliaknak. Zenés-táncos, 
komplex, tematikus, kiscsoportos fog-
lalkozássorozat folyamatos csatlakozási 
lehetőséggel. Információ: Csiszér Jolán 
óvodapedagógus, 06/20-594-4957.

ARANY JÁNOS ÁLTALÁNOS 
ISKOLA ÉS GIMNÁZIUM
XII., MEREDEK UTCA 1.
Péter tánciskolája. Kedden 18.30–

21.30. 18.30–20.00 Latin-amerikai tán-
cok (szamba, mambó, rumba, cha-cha-
cha, merengue). 20.00–21.30 Báli táncok 
(bécsi keringő, angol keringő, foxtrot, 

tangó, disco-hustle). Tandíj: 6000 Ft/
hó. Táncolás jó társaságban, egészséges 
mozgás, kikapcsolódás új barátok kö-
zött, szórakozás, életöröm, sikerélmény! 
Információ: 385-8067, 06/20-427-9313, 
06/20-957-4050.

A világ népeinek legszebb körtán-
cai szerdán 18.00–20.00. A foglalkozást 
vezeti: Istenes Emília festőművész. Infor-
máció: 319-6145, 06/20-579-5035.

Óbuda Mozgásművészeti Iskola 
hétfőn, csütörtökön 15.30–19.00. Infor-
máció: 200-0138, 06/20-946-0848 (dél-
előtt 9.00–11.00 óráig).

VIRÁNYOSI KÖZÖSSÉGI HÁZ
XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C
Csillagszemű keddenként 16.30–

17.30. Magyar néptánc oktatása 3–7 éves 
korú gyermekeknek a Tímár-módszer 
alapján. Információ: 06/20-381-5590.

KÖZPONTI FIZIKAI
KUTATÓ INTÉZET
XII., KONKOLY-THEGE M. ÚT 29–33.
Rádióklub kedden és csütörtökön 

16.00–21.00.

BARABÁS VILLA
XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.

Nyugdíjasok fi lm-
klubja. Március 10. 
14.00 Ábel a rengeteg-
ben. Március 24. 
14.00 Tea Mussolini-
vel. A belépés díjtalan.

HEGYVIDÉK GALÉRIA
XII., VÁROSMAJOR UTCA 16.
MOM Nyugdíjasok hétfőnként 

14.00. Információ: 323-5312.

BUDAPEST KONGRESSZUSI 
KÖZPONT PARKOLÓJA
XII., JAGELLÓ ÚT 1–3.
Biopiac szombatonként 6.30–12.00.

BÖSZÖRMÉNYI IRODAHÁZ „B”
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 24. 
(FÖLDSZINTI TANÁCSTEREM)
A Hegyvidéki Trianon Társaság 

programja Volt-e rendszerváltás 1990 és 
1994 között? Van-e kiút? címmel március 
10-én 18.00. Előadók: Rácz Sándor (az 
1956-os Nagy-budapesti Munkástanács 
elnöke), Jelenczki István (fi lmrendező), 
dr. Gaudi-Nagy Tamás (a Nemzeti Jog-
védő Szolgálat ügyvezetője), dr. Zacsek 
Gyula (az 1990-ben alakult Magyar 
Országgyűlés Monopoly csoportjának 
vezetője).

HÓVIRÁG KLUB
XII., Hóvirág út 42.
Tündértánc keddenként 17.00–

18.00. Információ: 06/70-564-1911.

GESZTENYÉS TORONY
XII., CSÖRSZ UTCA 43.
English Gym&fun: mozgásra épülő 

angolfoglalkozás képzett angoltanár ve-
zetésével. Kicsiknek hétfőn 10.00 (2 éves 
kortól ajánlott), nagyoknak hétfőn 17.30 
(3–6 éveseknek). Jelentkezés: Jászai Hen-
riett, 06/20-966-7050.

Tücsök-zene kedden 9.30–10.10 és 
csütörtökön 16.45. Személyiségfejlesztő 
ritmus–ének–zene foglalkozás zeneta-
nár vezetésével, már 6 hónapostól 4 éves 
korig. Jelentkezés: Gál Gabriella, 06/30-
999-4945.

Tücsök Zeneóvoda szerdán 16.30 és 
17.10. Ritmus–ének–zene 2 korcsoport-
ban, 3–4 és 5–7 éveseknek. Jelentkezés: 
Gál Gabriella, 06/30-999-4945.

Csiri-biri torna szerdán 9.30 és 10.15. 
Babatorna Haumann Petrával, nagyon 
sok énekkel, mondókával, mozgásfejlesz-
tő eszközökkel, örökmozgó lurkóknak 12 
hónapos kortól. Jelentkezés: Orszáczky 
Ildikó, 06/30-389-5500.

Ugrifüles torna: játékos mozgásfej-

lesztő torna változatos eszközökkel és sok-
sok játékkal szerdán 17.45 és pénteken 
17.30. Tartásjavítás, lábboltozat erősítése, 
a gyerekek kondicionális képességének 
(erő, állóképesség, gyorsaság) és koordi-
nációs készségének (szem–kéz-, szem–
láb-koordináció) fejlesztése. Jelentkezés: 
Pocsaji Andrea, 06/30- 384-7770.

Pliccs-placcs érzékelésfejlesztő cso-
port piciknek februártól kedden 16.30. 
A gyerekek kötetlen formában ismer-
kedhetnek az anyaggal, a színekkel, az 
anyag közvetítő elemeivel (festőecset, 
festőguriga, szivacsok minden méretben, 
dugók, zöldséglenyomatok). Húsz hóna-
pos kortól ajánlott. Jelentkezés: Bene Juli, 
06/70-317-5199.

Pliccs-placcs festőcsoport óvodások-
nak kedden 17.30. A gyerekek kötetlen 
formában ismerkedhetnek a különböző 
kreatív festőtechnikákkal, mindig egy 
adott témakörhöz kapcsolódva. Jelentke-
zés: Bene Juli, 06/70-317-5199.

Kisbagoly klub pénteken 9.30. Egy 
tervezett, szakszerűen felépített, kis lét-
számú, játékos formájú fejlesztő csoport, 
ahol a szülő is jelen lehet, nyomon követ-
heti gyermeke fejlődését, megismerheti 
képességeit. Segít megérteni a gyermeki 
gondolkodás összefüggéseit. Ajánlott: 20 
hónapos kortól. Jelentkezés: Héjja Edit 
pszichológus, 06/30-415-4533.

Iskola-előkészítő csütörtökön 17.30. 
Részletes felmérés után a rendszeres 
foglalkozásokon fejlesztik az iskolai tel-
jesítményhez elengedhetetlenül fontos 
képességeket: számfogalom, hallási fi gye-
lem, analízis-szintézis, tanulási stratégia, 
emlékezet, képzelet, fantázia, vizuális 
diff erenciálás, fi nommotoros képesség, 
verbalitás. Jelentkezés: Héjja Edit pszi-
chológus, 06/30-415-4533.

Beszélő Babakezek: babajelbeszéd-
tanfolyam csütörtökön 10.30. Baba–ma-
ma-kommunikáció már a beszédfejlődés 
előtt, amelyet 6–9 hónapos korban cél-
szerű elkezdeni. Jelentkezés: Zentai Kata-
lin, 06/20-479-2829.

Szabadság vándorai. Természetjárók 
klubja március 17-én 18.30. Montenegro. 
Koppány Zsuzsa előadása. Az előadás egy 
tavalyi egyhetes nyaralásról készült dia-

vetítéses úti beszámoló, elsősorban a ten-
gerparti városok és a természeti szépségek 
bemutatásával. Az előadás aktualitását a 
szakosztály nyárra tervezett montenegrói 
utazása adja. Klubvezető: Sütő-Nagy Ist-
ván. Belépődíj: 500 Ft. A klub tagjai szá-
mára ingyenes (klubtagság 1000 Ft/év).

APStudió március 19-én 18.00. 
Digishaw – digiráma. Előadó: Csidér Bá-
lint fotóművész. Professzionális fi lmkészí-
tő programok segítségével olyan trükkök 
és látványos megoldások is alkalmazha-
tók, amelyek már-már nemcsak virtuális, 
hanem szinte valóságos mozgófi lmek be-
nyomását keltik a nézőkben. Belépőjegy: 
500 Ft, klubtagoknak ingyenes.

Harmónia Táncklub március 20-án 
19.00–22.00. Klubvezető: Székely Attila. 
Belépődíj: 1000 Ft.

Újra indul a népszerű üvegfestő 
tanfolyam április 19-én 17.30–19.30. A 
program minden hónap első és harmadik 
hétfőjén lesz. A kezdőknek szánt kézmű-
ves-tanfolyamon elsajátítható az üveg-
festés alaptechnikája. Előzetes rajztudás 
nem szükséges, mintagyűjtemény alapján 
dolgoznak. A tanfolyami eszközöket, 
alapanyagokat biztosítják, az itt készített 
dísztárgyak természetesen ingyenesen ha-
zavihetők. Jelentkezés: Süveges Julianna, 
06/30-393-6443. Jelentkezési határidő: 
március 20. Tanfolyami díj: 5 + 1 alka-
lomra 11 000 Ft, amelyet a tanfolyam 
kezdetekor kell befi zetni.

Angoloktatás: ingyenes nyílt este 
március 22-én, április 12-én, április 19-

én és április 26-án 19.00–20.30. www.
vegreangolul.hu

Angol költészet és próza. A roman-
tikától a szürrealizmusig – kétnyelvű elő-
adás-sorozat március 23-tól minden ked-
den 18.00–19.30. Kurzus azoknak, akik 
érdeklődnek az angol irodalom iránt, és 
a nyelvet is gyakorolni szeretnék. Ajánlott 
egyetemi felvételi előtt lévőknek és azok-
nak, akik művelődéstörténeti ismeretei-
ket és szókincsüket is gyarapítani szeret-
nék. Vezeti: Erdődi Gábor tanár, költő, 
műfordító. Belépődíj 6 alkalomra: 6000 
Ft. Információ: Erdődi Gábor, 200-0753; 
Virányosi Közösségi Ház, 200-8713.

Virányosi fi lmklub.
Március 25. 13.00 A 
család kicsi kincse. A 
belépés ingyenes.

Angol nyelvtanfolyam. Előkészítő 
középfokú nyelvvizsgára és egyetemi 
felvételire csütörtökön 18.00–20.00. 
Első foglalkozás: március 25., hétfő. A 
beszédcentrikus tanfolyam változatos 
módszerekkel, játékkal, rockzenével teszi 
vonzóvá a nyelvtanulást. A csoportlét-
szám 5-6 fő. Vezeti: Erdődi Gábor tanár. 
A tanfolyam díja: 1000 Ft/óra, egy hónap 
előre fi zetendő. Információ: Erdődi Gá-
bor, 200-0753; Virányosi Közösségi Ház, 
200-8713.

Skandinávia Társaság: előadás már-
cius 26-án 18.30-tól egy 32 napos, la-
kókocsis, svédországi és norvégiai, 8300 
kilométeres körútról, két gyerekkel. Elő-
adók: Bécsy Károly és Augustin Eszter. 
Klubvezető: Szabó Péter. Belépődíj: 500 
Ft, klubtagoknak díjtalan. Klubtagsági 
díj: 1000 Ft/év.

Faragó Ágnes festőművész: „Ébredő 
tojás”. A kiállítás megtekinthető: április 
7-ig, telefonon történő egyeztetés után 
(200-87-13).

Új! Zenemanók műhelye. Komplex 
művészeti nevelés vidáman, játékosan. A 
zene és a kézművesség együttes szemé-
lyiségfejlesztő hatása 5-7 éves korú gye-
rekek számára. Zenei képességfejlesztés 
népi játékokkal, hangszerekkel, kifestő-
könyvvel. A zenei „írás-olvasás” könnyed 
megismertetése játékos formában, amihez 
kapcsolódó kézműves tevékenységek te-
szik változatossá és hatékonnyá az együtt 
töltött időt. Vezeti: Frunyó Katalin óvo-
dapedagógus, zenepedagógus (06/30-
472-3557) és Raukó Zsuzsa óvodapeda-
gógus (06/20-968-9379). A foglalkozások 
áprilisban kezdődnek, csütörtökönként 
16.00–17.30.

Új! Salsa aerobik kezdő tanfolyam 
szombatonként 10.30–11.30 Franklin 
Camilóval és Megyesi Gabival. Több, 
mint testedzés: segít lazítani egy stresz-
szes hét után, növeli az önbizalmat és az 
önbecsülést. A dominikai származású 
Franklin Camilo garantáltan jókedvre 
derít. Részvételi díj: 4800 Ft/4 alkalom. 
Korhatár nélkül mindenkinek! www.
salsamania.hu

Standard táncok órája (már hala-
dóknak) szerdán 19.00–20.00. Standard 
táncok, pózok, stílus, kerülés, technika, 
sorok. Vezeti: Székely Attila és Kilián Bri-
gitta. Részvételi díj: 1500 Ft/fő/óra.

Alapfokú digitális fotótanfolyam.
Elméleti foglalkozások szerdánként 
18.30–20.30, gyakorlati foglalkozások 
szombatonként 10.00–12.00. Első fog-
lalkozás: április 7-én 18.00. A képzés idő-
tartama: 10 óra. Oktató: Balázs Róbert 
(R’bert Bob) fotográfus. Elmélet: analóg 
és digitális gépek részei, működésük. Ob-
jektívek csoportjai, használatuk. Fény-
képezéshez használt egyéb kiegészítők. 
Rekesz és az idő. Mélységélesség. Vakuk 
használata. Vakurendszerek. Képszer-
kesztési módok. A téma megválasztása. 
Fotótémák megválasztása és elsajátítása. 
Gyakorlat: fotóséta (budai Vár, Bazilika, 
Városliget), általános felvételek készítése, 
az elméleti órák alatt tanultak elsajátítása. 
Városképek, utcarészletek. Az utca embe-
re. Külső helyszínen történő portréfelvé-
tel készítése.

Arctorna kedden és pénteken 8.00–
9.00, illetve 10.00–11.00. Vezeti: Kál-
mán Andrea (06/30-228-1164). A tanfo-
lyam díja: 24 000/3 hónap (két részletben 
26 000 Ft) vagy 9600/hó. A tanfolyam 
megfelelő létszám esetén indul.

Ringató szerdán 10.00–10.30. A 
foglalkozásokon az óvodát megelőző kor-
osztály zenei nevelésére kapnak mintát a 
szülők a kodályi elvek alapján. A foglalko-
zásokat vezeti: Fiskus Olga. Érdeklődni 
lehet: olga@ringato.hu, 06/20-365-6270. 
További információk: www.fi skus.hu, 
www.ringato.hu. Részvételi díj: 700 Ft/
alkalom/család vagy 3000 Ft/5 alkalom/
család.

Fabrika 2 éves kortól kedden 10.00–
11.00. Bábozás, éneklés, kézműves-fog-
lalkozás. Vezeti: Németh Luca és Fráter 
Anna. Részvételi díj: 5000 Ft/5 alkalom. 
Alkalmi belépő: 1200 Ft. További infor-
máció: 06/20-929-7904.

Tücsök-zene kedden 16.25–16.55 és 
17.00–17.30. Személyiségfejlesztő foglal-
kozás zenetanár vezetésével a legfogéko-
nyabb időszakban, 6 hónapostól 4 éves 
korig. Folyamatos csatlakozási lehetőség 
előzetes jelentkezéssel! Érdeklődni lehet: 
Gál Gabriella, 30/999-4945. Testvérek-
nek kedvezmény, kísérőknek ingyenes. 
Részvételi díj: 8000 Ft/10 alkalom.

Művészi torna az Óbudai Mozgás-
művészeti Iskola közreműködésével, a 
Berczik-módszerrel, iskolarendszerűen 
egymásra épülő, korosztályos csoportok-
ban, 4 éves kortól. Testképző és moz-
gásfejlesztő gimnasztika sok tartásjavító 
gyakorlattal, zenei kísérettel. Foglalkozá-
sok: kedden és csütörtökön 16.00–19.30. 
Vezeti: Mády Krisztina. Elérhetőségek: 
200-0138, 06/20-946-0848, iroda@
omisk.hu, www.omisk.hu.

Angolnyelv-oktatás 
babáknak: hétfőn 
10.00–11.00 22 hóna-
postól 3 éves korig. A 
jelentkezés folyamatos: 

Endre Judit, 06/30-313-6822. Részvételi 
díj: 8940 Ft/hó. Ingyenes bemutató óra. 
Előzetes jelentkezés szükséges!

Angolnyelv-oktatás gyerekeknek:
hétfőn 16.15–17.00 és 17.00–17.50 kö-
zépső és nagycsoportos óvodásoknak. 
Beszédcentrikus oktatás 4-8 fős csopor-
tokban, folyamatosan továbbfejlesztett 
tananyagokkal. A jelentkezés folyamatos: 
Endre Judit, 06/30-313-6822. Részvételi 
díj: 8940 Ft/hó. Ingyenes bemutató óra. 
Előzetes jelentkezés szükséges!

A Csillagszemű Táncegyüttes
foglalkozásai óvodáskortól a profesz-
szionális szintig szerdán és pénteken. 
15.00–16.00 óvodásoknak, 16.00–
17.00 kisiskolásoknak (kezdő csoport), 
17.00–18.00 kisiskolásoknak (haladó 
csoport). Művészeti vezetők: Timár 
Sándor Állami Díjas, Érdemes művész, 
valamint Timár Böske táncművész. 
www.csillagszemu.hu

Társastánc. Kezdő: szombaton 
14.00–15.00, haladó: szombaton 15.00–
16.00. Részvételi díj: 12 000 Ft/10 alka-
lom. Versenytánc-előkészítő: összevont 
standard szombaton 16.00–17.00, ösz-
szevont latin: szombaton 17.00–18.00, 
kezdő: vasárnap 14.00–15.00, haladó: 
vasárnap 15.00–16.00. Részvételi díj: 
5000 Ft/hó.

Latin-amerikai táncok órája szer-
dán 20.00–21.00. Salsa, mambó, carioca, 
bachata, cha-cha-cha, calipso, bossanova, 
rumba, merengue, szamba. Bármilyen 
életkorral, bármilyen tánctudással lehet 
jelentkezni. Részvételi díj: 1500 Ft/fő/al-
kalom. Klubvezető: Székely Attila. www.
harmoniatancklub.hu

Mozdulatművészet kedden és csü-
törtökön 16.00–16.50. Óvodások és kis-
iskolások részére esztétikus gimnasztika, 
klasszikus balett, akrobatika és modern 
alapozása. Művészeti vezető: Szöllősi Ág-
nes balettmester.

Ifj úsági sakkszakkör általános isko-
lások részére szerdán 16.30–18.00. Rész-
vételi díj: 3000 Ft/fél év.

Rajztanoda csütörtökön 18.30–
20.30. Felvételi előkészítés, festészeti 
technikák (portré, csendélet, mozdulat-
vázlatok) rajz oktatása. Vezeti: Z. Szabó 
Zoltán festőművész. Részvételi díj: 10 
000 Ft/hó.
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Felnőtt társastánc. Új kezdő: va-
sárnap 19.00–20.00, középhaladó: va-
sárnap 18.00–19.00, haladó: vasárnap 
17.00–18.00. Klubvezető: Székely Attila. 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. www.
harmoniatancklub.hu

Jóga hétfőn 16.30–
18.00 kezdőknek, 
18.15–19.45 haladók-
nak. A jóga gyakorlása 
segíti a testi-lelki és szel-
lemi egészség és harmó-

nia megteremtését, a jó közérzet kialakítá-
sát és fenntartását. Részvételi díj: 1300 Ft/
alkalom, 4000 Ft/4 alkalom, 10 800 Ft/12 
alkalom. Nyugdíjasoknak: 1000 Ft/alka-
lom, 2800 Ft/4 alkalom, 7800 Ft/13 alka-
lom. Klubvezető: Bucher Katalin.

Sportjóga pénteken 18.00–19.30. 
A jóga testtudatos torna, edzésmódszer, 
szellemi gyakorlat. A sportjóga a test fi -
zikai szintjén fejleszti szervezetünk és 
idegrendszerünk egészségi állapotát. Bár-
mikor elkezdhető. Vezeti: Ruff  Annamá-
ria. Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 3200 
Ft/4 alkalom.

Felnőtt művészi torna hétfő–szerda–
péntek 8.00–9.00 és 9.00–10.00. A fog-
lalkozásokat mindazoknak ajánlják, akik a 
szép és természetes mozgások útján szeret-
nének eljutni izomerejük, állóképességük, 
hajlékonyságuk fejlesztéséhez, testük fi zikai 
karbantartásához, alakjuk formálásához. 
Vezeti: Tass Olga mesteredző, olimpiai 
bajnok. Jelentkezés, információ: 355-94-77.

Karbantartó torna kedden és pén-
teken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. A 
test teljes átmozgatása (gerinc-, csípő-
torna, légző gyakorlatok). Klubvezető: 
Krizsánné Bucsú Andrea gyógytornász. 
Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, bérlettel 
800 Ft/alkalom.

Kismamatorna kedden és pénteken 
12.00–13.00. Felkészülés a szülésre torná-
val (relax, légzéstechnika, vajúdási helyze-
tek) és információval (praktikus tanácsok 
szüléshez és csecsemőgondozáshoz). Klub-
vezető: Krizsánné Bucsú Andrea gyógy-
tornász. Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom, 
4000 Ft/fél hónap, 6000 Ft/hónap.

Happy torna stúdió. A Príma torna 
korhatár nélkül, bármikor elkezdhető 
tömegsport. Javítja a tartást, a ritmusér-
zéket, az egyensúlyt, formálja a testet. A 
nőies mozdulatok, az élvezetes koreográ-
fi a kikapcsolnak a mindennapokból és 
felfrissítik a szellemet. Információ: 275-
1555. A foglalkozások időpontjai: hétfő 
8.00, 9.00, 16.00, 17.00, 18.00, szerda 
8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 17.00, 18.00, 
19.00, kedd, csütörtök 8.00, 9.00, 17.00, 
18.00, 19.00, péntek 8.00, 9.00, 15.00, 
16.00, 17.00, szombat, vasárnap 8.00, 
9.00, 10.00. Részvételi díj: 1100 Ft/alka-
lom, 9600 Ft/24 alkalom.

Hastáncklub szomba-
ton 11.00–12.30. 
Minden korosztálynak 
– nyugdíjasoknak ked-
vezmény! Vezeti: 
Hódiné Fodor Mária. 
Részvételi díj: 1800 Ft/
alkalom.

Alkotóklub kreatív középkorúak ré-
szére havonta kétszer, minden második és 
negyedik hétfőn 17.30-kor. Azok jelent-
kezését várják, akik szeretik a jó társasá-
got, a változatos programokat, szeretnek 
létrehozni valamit, és alkotásaikon ke-
resztül megmutatni magukat. Érdeklődés 
és jelentkezés: Süveges Julianna, 06/30-
393-6443. Tagsági díj: 1000 Ft/fél év. A 
kézműves-foglalkozások anyagköltsége 
alkalmanként fi zetendő.

Szülői klub minden pénteken 
17.00–18.00. Ingyenes tanácsadás ne-
velési kérdésekben. Vezeti: dr. Jeager 
Péter. Előzetes bejelentkezés mindig az 
adott hét keddjéig telefonon: 06/70-331-
6367. Web: szuloklub.xlphp.hu, e-mail: 
jeager@freestart.hu.

Baba-mama klub kedden és csü-
törtökön 9.30–11.30 (kivétel minden 
hónap második keddje). Várnak minden 
kisgyermekes édesanyát, aki kikapcsoló-
dásra, baráti kapcsolatokra, testmozgásra 
vágyik. Amíg a mamák tornáznak, addig 
a gyerekek felügyelet mellett játszanak. Az 
edzés után teázás, beszélgetés. Vezeti: Bor-
bély Enikő fi tneszoktató. Bérlet ára: 8000 
Ft/10 alkalom, alkalmi belépő: 900 Ft.

„NAMASTÉ” Asperger Kortárs 
Klub autizmussal élő fi atalok számára 
minden hónap második és negyedik va-
sárnapján 16.00–18.00. A klubot vezeti: 
Vadasné Tóth Mária (06/30-280-3779).

Téry Ödön Turista Baráti Társaság
keddenként 18.00–21.00. Vezeti: Mészá-
ros János.

Ruhavásár minden szombaton 9.00–
12.00.

Színházjegy-árusítás minden páros 
héten szerdán 15.00–18.00. Bódi Éva 
szervező, 06/20-213-0479.

Nyugdíjasklub csütörtök 14.00. 
Klubvezető: Herczeg Eszter (395-82-
84). Klubnapok: március 11-én fi lm-
klub (E. Guiardo: A provence-i fű-
szeres), március 18-án P. Szabó József 
előadása: Kínai orvoslás, március 25-én 
örökzöld dallamok Komlós Andrással. 
Április 1-jén: házi vendégség, április 
8-án fi lmklub (D. Boyle: Gettómilli-
omos), április 15-én kirándulás, április 
22-én zenehallgatás, április 29-én örök-
zöld dallamok Komlós Andrással. Tag-
sági díj: 100 Ft/év.

Bran-koncert és táncház március 
13-án 17.00. A Bran együttes a magyar-
országi ír zenei élet egyik fontos részt-
vevője, rangos népzenei rendezvények és 
fesztiválok állandó szereplője. Belépő-
díj: 1000 Ft, gyerekjegy: 600 Ft. www.
bran.hu

Hegyvidéki Egészségklub március 
25-én 18.00. A klub vezetője: dr. Szolnoki 
Lajos háziorvos. A belépés díjtalan.

„Bárki és bármi lehet a tanulás 
forrása.” Előadások, beszélgetések az 
élményszerű tanulásról március 26-án 
18.00. Szalay Csaba közgazdász: Kreatív 
kitörési pontok a válságból. Bővebb in-
formáció: Rogers Személyközpontú Kö-
zépiskola. Telefon: 274-5758, 06/30-569-
0846, e-mail: rogers.kozepiskola@gmail.
com. A belépés díjmentes.

Rituális transztánc-élményest márci-
us 27-én 18.00. A transztánc rituáléval az 
ősi szertartások ereje válik a ma embere szá-
mára hozzáférhetővé. A transztáncesteket 
Wilbert Alix, a módszer kidolgozója által 
képzett Trance Dance-facilitátorok, Fekete 
Erika és Mondok Árpád tartják. Elérhe-
tőség: saman.trance.dance@gmail.com, 
telefon: 06/20-333-5588 (Mondok Árpád).

Jazzation-koncert április 9-én 19.30. 
A Jazzation 2005-ben alakult hattagú a 
cappella együttes. Repertoárjuk a 20-as, 
30-as évek amerikai bárzenéjétől az örök-
zöld jazzstandardokig terjedő, hangszeres 
kíséret nélküli, vokális előadásanyag. Be-
lépődíj: 1200 Ft, klubtagságival 800 Ft. 
www.jazzation.hu

Ismerkedés a számítógéppel idő-
sebbeknek hétfőn és szerdán 11.00. 
A program célja, hogy megtanítsa az 
idősebb korosztály tagjait a számítógép 
használatára, elsősorban az internet el-
érésére. A hallgatók hat alkalommal, 
esetenként két-két órában sajátítják el 
az alapokat, melyek segítségével képesek 
lesznek hasznos és érdekes információkat 
önállóan megkeresni, illetve távoli isme-
rőseikkel e-mailben kapcsolatot tartani. 
A foglalkozások kis csoportokban (5-6 
fő) folynak. A tanfolyamot végzetteknek 
egy klubot is szerveznek, ahol lehetőség 
van a tanultak gyakorlására és újabb is-
meretek szerzésére. Részvételi díj: 3000 
Ft/tanfolyam.

Klasszikus és jazzbalett. Vezeti: Kiss 
Stefánia balettművész (06/20-269-2314). 
Klasszikus balett haladóknak hétfőn és 
szerdán 16.00–17.00. Spiccóra haladók-
nak és jazzóra hétfőn 17.00–18.00, illet-
ve csütörtökön 16.30–17.30. Klasszikus 
balett és jazzóra hétfőn 16.00–17.00, 
csütörtökön 16.30–17.30. Részvételi díj: 
14 400 Ft/16 alkalom. Klasszikus balett 
kezdőknek már óvodáskortól szerdán 
17.00–18.00. Jazzbalett kezdőknek és 
haladóknak iskoláskortól csütörtökön 
16.30–17.30. Részvételi díj: 8800 Ft/8 
alkalom. Folyamatos csatlakozási lehe-
tőség!

Kiskakukk Játszóház és Tehetség-
gondozó Alapítvány. Vezeti: Kakuk And-
rea (06/20-438-6122). A foglalkozások 
integráltak, egészséges gyerekek várják 
sérült játszótársaikat. A programban báb-
készítés, mesedélután és rajzos tevékeny-
ségek szerepelnek. Egyéni fejlesztésre is 
lehetőség nyílik a csoportos foglalkozás 
mellett. Az alapítvány kiemelten közhasz-
nú, ezért a játszóházi programok ingyene-
sek. E-mail: kakuk2@t-online.hu. http://
kakukk-haz.fw.hu

Akrobatikus rock and roll pénteken 
15.15–18.00. Vezeti: Fekete Kinga tánc-
tanár (06/70-424-9423). Pörgős koreog-
ráfi ákkal, jó hangulatú edzésekre várják 
azokat a 6–14 év közötti fi atalokat, akik 
szeretnének eljutni az akrobatikus rock 
and roll alapjaitól akár a versenyszintig 
is. A rock and roll alapvetően páros tánc, 
ezért olyan fi úkat is várnak, akik később 
az akrobatikától sem riadnak vissza. Élet-
korra szabott mozgásanyag, mozgáskoor-
dináció- és testtudatfejlesztés. Részvételi 
díj: 3800 Ft/hó.

Csiri-biri torna pénteken 9.30-tól 
folyamatosan. Vezeti: Orszáczky Ildikó 
(06/30-389-5500). A foglalkozásokon 
minden mozgásformát dalok, mondókák 
kíséretében hajtanak végre. A Csiri-biri 
babatornára 3 éves korig várják a már 
járni tudó, izgő-mozgó kis tornászokat! 
Testvérkedvezmény: 50%. Részvételi díj: 
1200 Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 alkalom 
(a bérlet három hónapig érvényes). www.
csiri-biri.hu

Jiu-jitsu szerdán 16.30–18.00. Vezeti: 
Derkényi László (06/20-617-5982). Rész-
vételi díj: 5500 Ft/hó.

Művészi torna szombaton 9.30 
és 16.30 között. Vezeti: Pataki Rita 
mozgáspedagógus (06/30-483-1897). 
Berczik Sára módszere alapján, zongo-
rakísérettel. Mozgáskoordináció és rit-
musérzék-fejlesztő gimnasztika. Kezdő: 
óvodásoknak, kisiskolásoknak 4 éves 
kortól; középhaladó: alsó tagozatosok-
nak; haladó 1.: felső tagozatosoknak; 
haladó 2.: 15–20 éves korig. Zongorán 
kísér: Gabora Mária. Részvételi díj: 3400 
Ft/hó, illetve 6000 Ft/hó. Testvérek-
nek, valamint féléves tandíj egyösszegű 
befi zetése esetén kedvezmény. E-mail: 
patakiri@freemail.hu.

NTC School Buda-
pest (holland bölcső-
de-óvoda) bölcsődé-
seknek hétfőn és szer-
dán 9.00–12.00, óvo-

dásoknak keddenként 9.00–15.00. Hol-
land tanmenet szerinti foglalkozások fl a-
mand és holland anyanyelvű családok ré-
szére. Felügyeleti szerv: Holland Oktatási 
Minisztérium. Információ: Bori Martina, 
06/30-241-2546, lesbories@t-online.hu.

Apraja ropja néptánc és népi játék
óvodásoknak és kisiskolásoknak hétfőn 
17.00–18.00. Vezeti: Harkai Viktória 
néptáncoktató (06/20-497-1739). A gye-

rekek a magyar néphagyományok mellett 
kis-magyarországi és erdélyi táncokkal, 
népdalokkal ismerkednek meg. Játékosan 
sajátítják el az autentikus magyar népdal 
és néptánc alapelemeit. Részvételi díj: 12 
000 Ft/3 hónap.

Szivárvány Táncszínház hiphop-
oktatás kedden 17.00–18.00, csütörtökön 
17.30–18.30. Vezeti: Balázs Márta tánc-
pedagógus (06/30-409-2400). Formációs 
tánc, showtánc és hiphop 7 éves kortól. 
Fiúk jelentkezését is várják. Részvételi díj: 
9000 Ft/hó.

Angolnyelv-oktatás. Korai fejlesztés 
angolul és óvodás angol. Kedden 16.30–
17.30, csütörtökön 13.30–14.30, 15.30–
16.30 és 16.30–17.30 kezdő és haladó óvo-
dás angol. Vezeti: Endre Judit (06/30-313-
6822). Babaangol: csütörtökön 9.30–10.15 
(22–36 hónapos korú gyerekek részére). 
Előjelentkezés szükséges! Részvételi díj: 
8940 Ft/hó. www.helendoron.hu

Tai chi csütörtökön 19.00–20.30. Ve-
zeti: Edelényi Gyula oktató (06/30-512-
0758). A tai chi az ún. lágy harcművésze-
tekhez tartozik, mivel elsősorban nem az 
izomerő fejlesztésén van a hangsúly, ha-
nem a belső erőn. Részvételi díj: 1000 Ft/
alkalom, 4000 Ft/5 alkalom.

Bujutsu-kai, Kenshin-ryu szerdán 
18.30–20.30. Vezeti: Horváth Attila 
(06/20-945-3901). Jelentkezni személye-
sen, edzésnapokon lehet. Az edzéseken 14 
éves kor alatt nem lehet részt venni!

Orientális tánc szerdán 19.00–20.30. 
Vezeti: Hódiné Fodor Mária (06/30-950-
7468). Az orientális tánc (hastánc) a tánc 
ősi gyökereihez nyúl vissza, az élet és a női 
lét elvontabb kérdéseit fejezi ki művészi 
formában. Minden korosztály jelentke-
zését várják! Részvételi díj: 1900 Ft/alka-
lom, 8800 Ft/5 alkalom.

Esthetic Movement Class – Instruc-
tion in English. Th is is a type of exercise 
for women with simple gymnastics and 
dance elements accompanied by classical 
piano improvisation. Energizing physi-
cal experience, enhances your posture, 
encourages graceful movement. Classes 
begin at 11.30 am on Mondays–Wednes-
days–Fridays. 500 HUF per occasion or 
4000 HUF per ten occasions. Further 
information at Jókai Klub offi  ce (395-
8284) or call Zsuzsanna Lukin on 06/30-
434-8204.

Etka-jóga I. kedden és csütörtökön 
9.30–11.00. Vezeti: Nyerges Margit rek-
reációs sportoktató. Részvételi díj: 1100 
Ft/alkalom, 5000 Ft/5 alkalom (a bérlet 
hat hétig érvényes).

Etka-jóga II. kedden 18.00. Új cso-
port indul Vida Éva oktató vezetésével. 
Részvételi díj: 1100 Ft/alkalom, 5000 
Ft/5 alkalom.

Alakformáló torna kedden, szerdán és 
pénteken 7.45–8.45. Vezeti: Balázs Márta 
táncpedagógus (06/30-409-2400). Ízület-
mobilizáló, alakformáló torna gyógytor-
naelemekkel, hölgyeknek. Részvételi díj: 
800 Ft/alkalom, 6000 Ft/10 alkalom.

Hatha jóga minden csütörtökön 
18.30–20.30. Vezeti: Pazonyi Mónika 
jógatanár, rekreációs sportoktató (06/20-
952-4685). Részvételi díj: 1400 Ft/alka-
lom, 6000 Ft/5 alkalom.

Kezdő angol felnőtteknek pénte-
kenként 9.30–11.00. Vezeti: Endre Ju-
dit nyelvtanár. Heti egy óra alapfokú 
nyelvtanulás az angolt tökéletesen be-
szélő nyelvtanár segítségével. A program 
megfelelő számú jelentkező esetén indul. 
Részvételi díj: 1300 Ft/alkalom. Bérlet: 
5000 Ft/5 alkalom.

B.V.S.C. Jókai Táncklub minden 
hétfőn és kedden 18.00–21.00. Klubveze-
tő: Juhászné Vágvölgyi Györgyi szakosz-
tályvezető, Nívó- és Csokonai-díjas tánc-
pedagógus (06/20-213-0604). Részvételi 
díj: 7000 Ft/hó. E-mail: bvscjokaitk@
freemail.hu. www.jokaitk.uw.hu

Bridzsklub szerdánként 13.00–
18.00. Klubvezető: dr. Kis Géza (395-
8907). A játékot már ismerők jelentkezé-
sét várják! Tagsági díj: 2000 Ft/fél év.

Gilde – Öregcserkészek Klubja min-
den hónap második péntekén 16.00.

Színházjegy-árusítás 
minden páratlan héten 
szerdán 15.00–18.00. 
Bódi Éva szervező, 
06/20-213-0479.

HEGYVIDÉKI
HELYTÖRTÉNETI
GYŰJTEMÉNY
ÉS GALÉRIA

XII., BEETHOVEN UTCA 1/B

Most térkép e táj. Térképeken és 
képeslapokon a Hegyvidék. A kiállítás 
megtekinthető: kedden, csütörtökön 
és pénteken 10.00–18.00. Információ: 
457-0501, info@hegytortenet.hu, www.
hegytortenet.hu.

Budapest ostromának eseményei a 
Hegyvidéken – Sasvári Endre előadása 
március 30-án 17.30. Közreműködő ven-
dég: Baranyi László színművész.

„Imé eljő felhőkkel”: Karátson Gá-
bor akvarelljei a Jelenések Könyvéhez. 
Megnyitó: március 10-én 18.00. Kö-
szöntőt mond: Lovas Pál alpolgármester. 
A kiállítást megnyitja Zászkaliczky Zsu-
zsanna művészettörténész. Megtekinthe-
tő: április 14-ig, hétköznap 9.00–18.00, 
szombaton 10.00–14.00.

A Vénusz Körben március 17-én 
18.30-kor Lázár Piroskával, a tizenhá-
romszoros világbajnok fogathajtó Lázár 
fi vérek édesanyjával beszélget dr. Földesi 
Margit történész és  Berkecz Mária, a  kör 
alapító társelnökei. Visszajelzés, érdek-
lődés: 06/30-663-0088, postmaster@
barabasklub.t-online.hu.

Hegyvidék Galéria
1122 Budapest, Városmajor u. 16.
Tel./Fax: 201-6607 
E/mail: info@hegyvidekgaleria.hu

Az ELTE Tanító- és Óvóképző Kar 
művésztanárainak kiállítása: Bakos 
Tamás, Bálványos Huba, Bércesi Dienes 
Erika, Gerber Pál, Czafrango Sylvia, Csá-
szár Lilla, Kardos Mária, Kungl György, 
Krassói Erna, Juhász Erika, Pataky Gab-
riella, Preisinger Zsuzsa, Szabó György, 
Sánta László, Vastag Ágnes, Varga Gábor, 
Vetro Bodoni Zsuzsa. Megtekinthető: 
március 26-ig, kedden, csütörtökön és 
pénteken 10.00–18.00.

GALÉRIA 12
XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 21.
Korpusz – hegyvidéki alkotómű-

vészek csoportos kiállítása. Megnyitó: 
március 18-án 19.00. Köszöntőt mond: 
Váczi János, a Budapest Hegyvidéki Kul-
turális Közalapítvány kuratóriumának el-
nöke. Megtekinthető: április 6-ig, hétköz-
nap 16–20 óráig, szombaton 10–14 óráig.

FŐVÁROSI SZABÓ E. KÖNYVTÁR
XII. KERÜLETI KÖNYVTÁRA
XII., UGOCSA UTCA 10.
Társasozz a könyvtárban! Minden 

második szombaton 10.00–13.00-ig érde-
kes játékokkal várnak kicsiket és nagyo-
kat. Legközelebbi alkalom: március 13.

Csipogó húsvéti to-
jás. Csukás István ta-
vaszcsalogató, húsvét-
hívogató mesélő ját-
szóháza március 20-án 
10.30–12.30.

A matematika játék is lehet! Tudóska 
Szakkör március 27-én 10.30–12.00 
minden korosztálynak. Vezeti: Holló-
Szabó Ferenc.

Kúszó-mászó. Baba-mama klub már-
cius 30-án 10.30.
 �

Ringató foglalkozás a Buda-
hegyvidéki Református Egyházközség 
templomának gyülekezeti termében 
(XII., Böszörményi út 28.) minden hé-

ten szerdán 10.00–10.30-ig. Információ: 
06/70-265-4892, www.ringato.hu. A 
foglalkozások az óvoda előtti korosz-
tálynak szólnak, néhány hónapostól há-
roméves korig. Családi bérlet: 3000 Ft, 
a tanév végéig, heti egy alkalomra. Egy 
foglalkozás részvételi díja: 700 Ft/család. 
A részvételi díj azok számára is a fentiek 
szerint alakul, akik több saját gyermekkel 
érkeznek a foglalkozásokra.
�
Menő Manó Torna. Zenés-tornás 

foglalkozás gyerekeknek 6 hónapostól 4 
éves korig, élő hangszerjátékkal, ismert 
és rég hallott dalokkal, mondókákkal. A 
nagymozgások és az egyensúlyérzék fej-
lesztését speciális mozgásfejlesztő  eszkö-
zökkel (például mászóalagút, egyensúlyo-
zó tölcsér, trambulin, szivárványos hintáz-
tató ejtőernyő, billenő rácshinta, libikóka) 
segítik elő, és persze egyetlen óráról sem 
hiányozhat a száz színes labda! Időpontok: 
szerdánként 9.30 (Mini csoport) és 10.05, 
10.50 (Menő Manó csoportok). Cím: 
Sportmax-Hegyvidék, XII., Csörsz utca 
14–16. Ingyenes parkolás! Telefon: 06/20-
392-1833. www.menomanotorna.hu
 �

Életmód- és alakformáló edzések a 
Virányos Általános Iskola tornatermében 
(Virányos út 48.) hétfőn és szerdán 16.50–
17.40 hölgyeknek, 17.50–18.50 hölgyek-
nek és uraknak, 19.00–20.00 uraknak. 
Információ: 275-0669, 06/30-476-9132.
�
TF-esték: A család, az egyház és a ci-

vil társadalom szerepe. A TF-esték 135. 
rendezvénye március 19-én 18.00. Vendé-
gek: Kopp Mária, Osztie Zoltán, Csizma-
dia László. Helyszín: TF-aula (XII., Alko-
tás utca 44.). A belépés díjtalan.
 �

A Carmine Celebrat 
Kórus és Zenekar 
koncertje március 20-
án 19.00. J. S. Bach: Já-
nos passió. Szólisták: 
Csereklyei Andrea, 

Bakos Kornélia, Kálmán László, Baksy 
István, Orendt Gyula, Mokán László, 
Sárosi Károly. Vezényel: Zimányi István. 
Helyszín: Városmajori Jézus Szíve Plébá-
niatemplom, XII., Csaba utca 5.
 �

Pálúr János orgonahangversenye az 
Istenhegyi Szent László Plébánia alapítá-
sának 150. évfordulója alkalmából már-
cius 21-én 19.00. Helyszín: XII., Diana 
utca 4. A belépés díjtalan.
 �

Volt egyszer egy rendszerváltás? Dr. 
Pozsgay Imre előadása és fórumbeszélge-
tés a Keresztyén Értelmiségi Fórum szer-
vezésében március 22-én 18.30. Helyszín: 
Budahegyvidéki Evangélikus Templom 
(XII., Kékgolyó utca 17.).
�
A Fejfák Erdélyben. A KÉSZ (Ke-

resztény/keresztyén Értelmiségiek Szö-
vetsége) Istenhegyi Csoportja fi lmvetítése 
március 24-én 18.00-kor. A fi lmvetítés 
után a fi lm készítői, Bogár Sándor a Pro-
testáns Újságírók Szövetségének tagja és 
Polóny Levente osztják meg gondolatai-
kat a jelenlévőkkel. Helyszín: Svábhegyi 
Református Templom, XII., Felhő utca 
10. További információ: Batizi László (a 
csoport elnöke), 06/20-942-8146; Béres 
L. Attila (titkár), 06/30-402-6695.
 �

A válság és nemzetstratégia címmel 
a László Gyula Történelmi és Kulturális 
Egyesület szervezésében Bogár László köz-
gazdász tart előadást március 25-én 19.00-
kor a Semmelweis Egyetem Testnevelési 
és Sporttudományi Kar (TF) aulájában 
(XII., Alkotás utca 44.). A belépés díjtalan.
 �

Húsvéti rajzfi lmes tábor április 2-án 
és április 6-án 9.00–16.00. A gyerekek 
rajzfi lmet készítenek kedvenc fi gurájuk-
kal, és a kész jeleneteteket CD-n haza-
vihetik. További program: fi lmvetítés. 
Gyermekszerető, gyakorlott munkatárs 
foglalkozik egyénileg a résztvevőkkel. To-
vábbi felvilágosítás: 250-1355, 250-0432.

A Budapest XII. kerületi Örmény Önkormányzat zenés-verses irodalmi es-
tet és író–olvasó találkozót rendez a Jókai Klub színháztermében március 31-
én 18.30-kor. A rendezvényen H. Bodó József A hársfa virága című könyvét 
mutatják be. Közreműködik: Bánff y György színművész, Facskó Marica 
előadóművész, zongorán és hegedűn játszik: Vörösváry Márton. H. Bodó József 
könyve családregény, hiteles korrajz, amelyben különös sorsok, igaz történetek 
elevenednek meg az első világháborútól napjainkig. A szerző személyes éri-
ntettsége hitelesíti az 1956-os forradalomról szóló történeteket és a forradal-
mat követő megtorlás iszonyú gyakorlatát. A műsor után kötetlen beszélgetés, 
könyvvásárlási és dedikálási lehetőség várja az érdeklődőket.

MEGEMLÉKEZÉS KOVÁCS J. HONVÉD SÍRJÁNÁL
Mint huszonhárom éve mindig, a környék lakói, a Ráday család és a 
Kissvábhegyi Egyesület az idén is várják március 15-én 15 órakor az istenhegyi 
és kissvábhegyi polgárokat a Pethényi útra, Kovács J. 1849-es honvéd sírjához. 
A megemlékezésen Vince Mátyás, az MTI elnöke és Gasparik Attila, a marosvá-
sárhelyi Színművészeti Egyetem rektora mondja el ünnepi gondolatait, Dés Já-
nos szaxofonon játszik, Hámori Ildikó verset mond. Közreműködnek: Földessy 
Margit színésziskolájának növendékei.
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Nem minden arany, ami light!

ÉLETMÓD

Most, hogy elmúlt a farsang, nincs 
rá okunk, hogy továbbra is felhőt-
lenül nagyokat és jókat együnk. 
Az újévkor megkezdett fogyókúra 
ilyenkor már rendszerint a dugába 
dőlt. A farsang végét nemcsak a 
húshagyó kedd jelzi, hanem a kö-
nyörtelen mérleg is, amelyen cá-
folhatatlanul látható könnyelmű-
ségünk „eredménye”. De valamit 
csak kell enni! Ekkor kerülnek elő a 
divatosan „lightos”-nak nevezett, 
kalóriátlanított, szénhidrátlanított 
ételek, amelyeket abban a hitben 
fogyasztunk, hogy „ezt azért még 
büntetlenül lehet”. Nézzük meg 
ezeket közelebbről!

Elejét véve a problémának: meny-
nyi az annyi, azaz mi számít ag-
godalomra okot adó hízásnak? 
Ha az ünnepek után maximum 
egy kilót szedtünk fel, még ne 
legyen lelkiismeret-furdalásunk, 
ahogy visszaállnak a dolgos hét-
köznapok, a megszokott életrit-
mus, könnyen megszabadulunk a 
kicsiny fölöslegtől. Ám ha ennél 

ALMÁS-RÉPÁS MUFFIN
Ugyan nem kimondottan fogyókúrás, de mindenképpen a kímélő étrendhez so-
rolható, könnyű fogás. Egy mélyebb tálba öntsünk 15 deka kristálycukrot, üssünk 
bele 2 tojást. Elektromos habverővel a legmagasabb fokozaton pár perc alatt jó 
habosra verjük fel. Apránként adjunk hozzá 10 deka puha vajat, 1 csipetnyi sót és 
1,8 deci 100%-os almalevet.

Ezután 30 deka fi nomlisztet keverjünk össze 1 csomag sütőporral, óvatosan 
forgassuk bele a habos-almaleves masszába. Tisztítsunk meg két közepes, kb. 20 
dekányi sárgarépát, és a reszelő kis lyukú oldalán egyenesen reszeljük bele a tész-
tába. Válasszunk ki 2 nagyobbacska, kb. hámozottan 20 dekás almát, és vágjuk fel 
fél centis kockákra, majd szintén adjuk a tésztához, és keverjük össze.

Kenjük ki a közepes muffi  nsütő mélyedéseit vajjal vagy margarinnal, jobb eset-
ben kibélelhetjük papírkosárral, és kanalazzuk bele az almás-répás masszát. A te-
tejüket kissé elsimítgatjuk vizes kanállal. Előmelegített sütőben, közepes lángon 
(180, légkeveréses sütőnél 165 Celsius-fokon) 20 percig sütjük. Hagyjuk kihűlni a 
formában kb. 15-20 percig, majd rácsra sorakoztatva hűljön ki teljesen. Hidegen 
tálaljuk, és 3 deci ásványvizet, lehetőleg szénsavmenteset igyunk hozzá.

HA MÉG NEM TUDNÁ…
  Elsősorban a cukorbetegeket érinti, hogy a száraztészták egészsé-

gesebbek a kenyérnél. Oka abban a búzában keresendő, amelyből a 
tésztát gyúrják, ugyanis nem ugyanazt a búzát használják, hanem a 
gluteinben jóval gazdagabb durumbúzát (különösen igaz ez az olasz 
tésztákra). Ezekben a tésztákban tojás sincs.

A durumbúza emésztése nehezebb, mint a fehér búzáé, nehezebben 
bomlik le a benne lévő szénhidrát.

Ha csak félpuhára főzzük a tésztát, mint az olaszok, alacsonyabb 
lesz az úgynevezett glikémiás indexe. Még jobb, ha teljes kiőrlésű bú-
zából gyúrjuk, mert az vitamindúsabb, gazdagabb ásványi anyagok-
ban és rostokban. A tésztasaláta különféle zöldségekkel, olykor hallal 
tökéletes és egészséges.

  A száraztészta a kiskereskedelem egyik alapvető élelmiszere Ma-
gyarországon. Több mint ötvenezer tonna száraztésztát adnak el a ha-
zai boltokban egy év alatt, bár természetesen a tésztatermékek forgal-
mára befolyással bír az üzlet típusa és promóciója is. A brand termékek 
mellett nagy szerepet töltenek be a kisebb gyártók készítményei, a házi 
és kisiparos tészták.

többet mutat a mérleg, sőt a súly-
felesleg kitartóan ragaszkodik 
hozzánk, érdemes végiggondolni, 
mit eszünk a leggyakrabban, ho-
gyan csökkenthetnénk ételeink 
energiatartalmán, megtartva az 
oly hasznos tápértéket.

Mit takar a felirat?Mit takar a felirat?
Sajnos a light felirat mögött nem 
mindig az az összetétel bújik 
meg, amire számítunk. Elsősor-
ban azt vegyük fi gyelembe, hogy 
a cukor- vagy zsírszegénységre, 
netán mindkettőre vonatkozik-e. 
Ismeretesek olyan termékek, 
amelyekben mindkét összetevő 
elég nagy mennyiségben szerepel, 
ilyenkor többnyire csak az egyi-
ket helyettesítik, mivel a techni-
kai lehetőségek ezt teszik lehető-
vé. Az eredmény? Az eredetihez 
képest valóban kevesebb benne 
az energia, de vagy a zsír-, vagy 
a cukortartalom marad. Feltétle-
nül olvassuk el a címkét, mielőtt 
eldöntjük, hogy megvásároljuk a 
terméket – ne hallgassunk a light 
feliratra!

A jogszabályok szerint a light 
felirat kizárólag olyan élelmisze-
rekre vonatkozhat, amelyek ener-
giaértéke bizonyos százalékkal 

ZÖLDSÉGES TÉSZTASALÁTA
Főzzünk ki 40 deka szarvacska- vagy orsótésztát forró, sós, egy kevés olajjal ízesí-
tett vízben, de csak félig puhára, olaszosan. Szűrjük, csepegtessük le, és ne öblítsük 
le hideg vízzel. Bontsunk fel 15 dekányi konzerv zöldborsót és kukoricát, szűrjük 
le, csöpögtessük le. Ezután karikázzunk fel 1 csomag dundi újhagymát, majd vág-
junk fel kisebb kockákra 1 kisebb kígyóuborkát és 2 keményebb paradicsomot, 
mindezt keverjük össze a lecsöpögtetett tésztával és a zöldborsóval, valamint a 
kukoricával.

Elkészítjük az öntetet: fél fej vöröshagymát megtisztítunk, lereszelünk a resze-
lő durva fokán, és megfonnyasztjuk 3 evőkanál olajon. Ráöntünk 2-2 deci tejet 
és kalóriaszegény (12%-os) tejfölt, sózzuk, őrölt fekete borssal és 1 mokkáskanál 
oreganóval fűszerezzük. Amikor a mártás forrni kezd, beleszórunk 15 deka reszelt 
trappista sajtot, 2-3 percig még főzzük, kevergetjük, majd hagyjuk, hadd hűljön ki.

Csak tálaláskor keverjük össze a kihűlt zöldséges tésztával, mivel melegen még 
magába szívja az egész öntetet.

kevesebb, mint az azonos típusú 
termékeké. A kisebb energia-
tartalmat jobbára az élelmiszer 
zsír- vagy szénhidráttartalmának 
csökkentésével érik el, ez történik 
a light üdítőitalok egy részénél, 
amikor cukor helyett édesítő-
szert használnak, vagy amikor a 
margarinoknál a zsírmennyisé-
get csökkentik. Az így létrejött 
élelmiszer végül összességében 
kevesebb energiát tartalmaz, de 
a zsír- vagy cukortartalma még 
magasabb.

A néhány hete elkezdett diéta 
után jelentkező éhségrohamok-
ra „bevált recept” egy-egy light 
étel elfogyasztása, ami csalóka, 
viszonylagos. Egyáltalán nem 
mindegy, hogy a termék vala-
melyik összetevője mihez képest 
csökkentett. Ugyanis a diabeti-
kus áruk (lekvárok, édességek, 
csokoládék stb.) más termékkört 
képviselnek, édesítőszerrel ké-
szülnek, például 10 deka diabe-
tikus csokoládé energiaértéke 
vetekszik a hagyományos csoko-
ládééval.

CSAK MARKETINGFOGÁS?CSAK MARKETINGFOGÁS?
Előfordul, hogy a light jelzés 
semmi egyéb, mint piaci fogás, 
ami ellen nem védekezhetünk 
másképp, mint hogy tudjuk, 
mire van szüksége szerveze-
tünknek a táplálkozáskor. Hi-
bát követünk el, amikor a light 
élelmiszerek mellett viszonylag 
magas zsírtartalmú ételeket 
választunk, mondjuk, a diétás 
üdítő mellé sült krumplit vagy 
hot dogot.

Napjainkban szinte minden 
élelmiszernek van light változata, 
az üdítőktől az energiaitalokon át 
(micsoda ellentmondás!) az édes-
ségekig. Felmérések igazolják: ha 
egy csoportot megkínálnak light 
termékkel és annak hagyomá-
nyos változatával, az előbbiből 
mindenki többet eszik, „hiszen 
abból lehet!”

Még rosszabbak a szénsavas 
könnyített hűsítők: gyorsab-
ban felszívódnak, beindul az 
inzulinelválasztás, és vércukor-
csökkentést előidézve hama-
rabb éhesek leszünk, hirtelen 
energiabevitelre kényszerülünk, 
előáll a többletfogyasztás. Ez te-
téződik még azzal, hogy nincs 
felelősségérzetünk, sőt az a kény-
szerképzetünk, hogy éppen most 
vigyázunk az egészségünkre, tu-
datosan járunk el testtömegünk 
optimális megtartása érdekében. 
Emiatt az is megesik, hogy több 
energiát veszünk magunkhoz a 
szükségesnél.

MentsvárunkMentsvárunk
Nem élhetünk édes íz nélkül? 
Marad a cukorpótló, az energia-
mentes mesterséges édesítőszerek 
használata. Ezek valóban alkal-
masak a light élelmek édesítésére, 
ilyen a többi között az aszpartám 
(Nutra Sweet, E 951), amelyet 
hatszázezer termékben használ-
nak, az üdítőktől a felvágottakig. 
Jó, ha tudjuk: 180-szor édesebb a 
kristálycukornál!

Csak az éljen a használatával, 
akinek valóban szüksége van rá, 
így a nagymértékben elhízottak, 
vagy a cukorbetegek. Az ő táp-
lálkozási rendjüket is érdemes 
átértékelni, meggondolandó, mi-
lyen édesítőszerekkel csapják be 
ízérzékelőjüket. Az állandó ellen-
őrzés dacára sem szabad túlzásba 
vinni ezek fogyasztását, be kell 
tartani a csomagoláson olvasha-
tó mennyiségi javaslatokat, töre-
kedve a természetes alapanyagok 
használatára.

Mit együnk helyette?Mit együnk helyette?
A felvágottak, különféle húské-
szítmények helyett sovány csir-
ke-, pulykasonkát vásároljunk. 
A krémesek, sütemények, száraz-
tészták maradjanak a helyükön, 
jöhetnek a gyümölcsös, túrós 
csemegék, pudingok. A majonézt 
felejtsük el, helyette joghurtos, 
kefi res öntetekkel bolondítsuk 
meg salátáinkat.

A vaj, a margarin is elmaradhat, 
van helyettük light változat. A tej-
színt hagyjuk ki étrendünkből, a 
zsírszegény tejföl, a natúr joghurt 
jelenthet vigasztalást. Csak a so-
vány tejtermékek jöhetnek szóba, 
kivétel a tej, mivel a napi kalcium-
szükségletet nem érdemes kockáz-
tatni néhány kalóriáért. A lightnak 
titulált csokoládé, joghurt gyakori 
kóstolgatása túlfogyasztásra ösztö-
kél, odaveszhet karcsúságunk.

Járay Mari

VÉGLEGES ZSÍRELTÁVOLÍTÁS
SEBÉSZETI BEAVATKOZÁS NÉLKÜL

Napjaink legkorszerűbb módszerével, a 
kavitációs technológiával mindez már 
lehetséges. A kezelés lényege, hogy 
fókuszált ultrahangot használunk a 
„zsírsejtek megolvasztására”, amelyek 
a kiválasztórendszeren keresztül, a vize-
lett el távoznak a szervezetből. A zsírsej-
tek közötti   térben az irányított  ultrahang 
hullámok mozgásával mikro-buborékok 
keletkeznek, amelyek megnőnek, majd 
felrobbannak. Ezáltal egy természetes 
energia impulzus keletkezik, amelynek 
hatására a zsírsejtek folyékonnyá vál-
nak, így könnyedén távoznak a nyirok-
rendszeren át, illetve megsemmisülnek 
a vese és a máj kiválasztórendszerén 
áthaladva.

Kinek a számára javasoljuk a fóku-
szált ultrahanggal működő kavitációs 
technológiát?

 Már számos diétát kipróbált, de az 
eredmény nem volt kielégítő, mert vala-
mely testrészén még mindig maradtak 
nemkívánatos zsírpárnák.

 Amennyiben bármelyik testrészén 
felesleges zsírpárna található.

 Cellulit problémával küzd és keresi 
a megfelelő megoldást.

 Azon dolgozik, hogy testének kör-
mérete csökkenjen.

 Bőre megereszkedett  és szeretné 
feszesíteni.

 Szeretné narancsbőrét simává 
tenni.

 Az a célja, hogy szép alakja legyen, 
amelyre büszke lehet.

 Kisebb méretű ruhákat hordana.

A kezelés – Világújdonság!
Általában a kezelés kb. 45 percet 

vesz igénybe. Szakértő kozmeti kusunk 
fi noman mozgatja a gép kezelőfejét a 
megfelelő testrészen, ennek segítségé-
vel ultrahangos energiát közvetí t a bőr 
pontosan meghatározott  mélységű ré-
tegeibe. Ezután Ön rögtön folytathatja 
megszokott  napi tevékenységét.

Kezelhető testrészek: csípő, derék, 
has, fenék, comb, vádli és kar.

Alakjának formálásához 4-6 hetes 
kezelést javaslunk heti  2 alkalommal, 
annak érdekében, hogy a lehető legjobb 
eredményt tudjuk elérni. A kezelés biz-
tonságos, fájdalommentes és hosszan 
tartó eredményt garantál.

Milyen eredményt várhatunk a 4-6 
hetes kezelési ciklus után?

A speciális kezelési ciklus után a nem-
kívánatos zsírrétegek eltűnnek, a test 
körmérete csökken és a cellulit el-
tűnik. A narancsbőr kisimul és a 
bőr feszessé válik. Rendszerint 
az eredmény már az első keze-
lés után is látványos.

Általában a test körmérete 
4-8cm-rel csökken, ami azt je-
lenti , hogy 1-2 számmal kisebb 
ruhamérete lesz.

Miért hatékonyabb a 
kavitációs technológia más 
alakformáló kezelésekhez 
képest?

Nehéz feladat a test jó 
formáját hosszú idegig meg-

tartani. Könnyen megtörténhet, hogy 
az alakformáló kezelés eredménye nem 
tart sokáig. A kavitációs kezelés nem 
a zsírraktárak időszakos kiürítésével 
működik, hanem végleg eltávolítja azo-
kat. Ennek eredményeképpen a kezelés 
eredménye hosszantartó.

-

TAVASZI KEDVEZMÉNY:TAVASZI KEDVEZMÉNY:
BÉRLET VÁSÁRLÁSA BÉRLET VÁSÁRLÁSA 

ESETÉNESETÉN
A 6. KEZELÉSTA 6. KEZELÉST

AJÁNDÉKBA KAPJA!AJÁNDÉKBA KAPJA!

MINŐSÉG ÉS SZOLGÁLTATÁS

MIRROR SZALONMIRROR SZALON
MOM Park földszint,MOM Park földszint,

Budapest, Alkotás u. 23.Budapest, Alkotás u. 23.
Tel.: 0036 1 487 5610Tel.: 0036 1 487 5610
www.mirrorszalon.huwww.mirrorszalon.hu

nyitva tartás:nyitva tartás:
H-Szo 8:00-21:00 V 9:00-19:00H-Szo 8:00-21:00 V 9:00-19:00

Szolgáltatások:Szolgáltatások:
L’Oréal fodrászat, High Care arc-L’Oréal fodrászat, High Care arc-
kezelések, testkezelések, manikűr, kezelések, testkezelések, manikűr, 
pedikűr, műköröm, masszázs, Hair pedikűr, műköröm, masszázs, Hair 
Dreams hajhosszabbítás és hajdú-Dreams hajhosszabbítás és hajdú-

sítás.sítás.

VILÁGÚJDONSÁG!

VILÁGÚJDONSÁG!

Macskavonzó gyógynövény
A kevéssé ismert 

bugás macskamen-
ta latin neve (Nepeta 
pannonica) némileg 
eltér a rokonaiétól, és 
azonnal kiderül belőle, 
hogy hazánkban ős-
honos növény. A népi 
gyógyászat régóta al-
kalmazza, és – hason-
lóan más mentafélék-
hez – a fertőtlenítésen 
kívül megfázáskor is 
eredményesen használ-
ja. Köhögésre, torok-
fájásra is kiváló: oldja 
a hurutot, enyhíti a 
gyulladást.

A bugás macska-
mentában található 
hatóanyag rokonság-
ban áll a macskagyökér 
egyik fő hatóanyagá-
val, következésképpen 
idegnyugtató – de a 
kettő nem összetévesz-
tendő! Furcsa nevét 
onnan kapta, hogy a 
levéből kiszabaduló 
illatanyag igen erősen 

vonzza a macskákat. Némelyik 
bársonytalpú annyira kedveli e 
sajátos illatot, hogy nem tágít a 
növény mellől, és ha csak teheti, 
hozzádörgölődzik, jóformán füg-
gővé válik a lilás virágzatú fűtől.

Erdélyben elsősorban nyug-
tató hatásáról ismert, a magyar 
néphit úgy tartja, táltosaink fo-
gyasztották. (Vajon a nyugtató 
hatás megközelíthette a révült ál-
lapotot?) Szlovákiában az emész-
tés megkönnyítésére használják. 
Nemcsak az infl uenzás megbe-
tegedések gyógyítására kitűnő, 
de különösen alkalmas a megelő-
zésre is. Akár egész évben ihatjuk 
nagyon jóízű teáját. Heti két csé-
sze ajánlatos, míg betegség idején 
naponta két-három csészével is 
elkortyolhatunk belőle.

Elkészítése egyszerű: egy csa-
pott evőkanál teafüvet leforrá-
zunk 2,5 deci vízzel, lefedve állni 
hagyjuk 10-15 percig, és ízesítés 
nélkül vagy kevés mézzel máris 
fogyaszthatjuk. Élvezeti teának 
sem utolsó, mivel fi nom, és kor-
látozás nélkül, bármeddig iható.

JM
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Az embernek laknia kell valahol, de nem mind-
egy, hol és milyen körülmények között . Az elké-
pesztő mennyiségben épülő lakóparkok, új tár-
sasházak beruházóit, építőit elsősorban üzleti  
szempontok vezérlik, a műszaki igényesség főleg 
a külcsínyre terjed ki.

Egy tavalyi ügyfelem új épületben lévő la-
kást vásárolt fél éve. Panaszolta, hogy a lakása 
elviselhetetlen, mert szinte minden külső térrel 
határos falon megjelent a penész. Gyerekei már 
asztmati kus panaszokkal 
küszködnek. A társas-
házi épület kivitelező-
je csődöt jelentett , a 
beruházó elzárkózik a 
javítástól, de a javítás 
értékét sem hajlandó 
visszafi zetni.

Másik ügyfelem ez év 
elején vásárolt egy föld-
szinti  lakást a XII. kerület-
ben, egy 30 éves házban. 
A festők megkezdték a 
felújítást, de az első nap 
megakadtak, mert olyan 
hibajelenséget tapasztal-
tak, aminek megoldásához 
szakértő mérnök segítsé-
gére volt szükség.

Míg az előbbiekben emlí-
tett  lakásban a hibás terve-
zés és a hanyag kivitelezés 
okozta a gondokat, addig 
ebben a lakásban a problé-
ma okának megfejtése sok-
kal távolabbra vezet az időben: az épület blokkos 
rendszerű, a 80-as években elfogadott , akkor 
újításnak számító egyszemcsés beton blokkokból 
épült.

Az oldalfalakat több helyen – feltárás után 
– megvizsgálva egyértelműen megállapítható, 
hogy a blokkok belső oldalán mintegy 5 cm-es 
légréssel gipszkarton burkolat készült. Ez az újítás 
sajátja volt, mivel úgy gondolták, hogy az egy-
szemcsés beton kavicsainak közeiben és a légrés-
ben jelen lévő levegő fokozza a falazat hőszigete-
lő képességét.

A külső felületképzés azonban közel 30 év alatt  
már nem alkalmas a falazat védelmére, a hajszál-
repedéseken át a csapadékvíz bejuthat, a fagy 
ezeken keresztül eróziós folyamatot indít be, a 
légzárás megszűnik: a falon átf új a szél.

Ehhez társul, hogy a földszinti  lakás alatti   pin-
ce főfala hőszigeteletlen monolit vb. fal, amin az 
ugyancsak vb. födém nyugszik, amiről a földszinti  
egyszemcsés beton blokk indul. Mindez azt je-

lenti , hogy törvényszerűen 
bekövetkezik a vonalmenti  
lehűlés a belső padlóvonal 
közelében, ami a harmat-
ponti  hőmérséklet kialaku-
lása miatt  páralecsapódás-
hoz vezet.

Ennek a fi zikai jelenség-
nek a következménye a 
penész megjelenése, vala-
mint a gipszkarton burko-
lat, a tapéta és a parkett a 
károsodása.

Mindkét lakás javítá-
sára van megoldás, va-
jon hol kapcsolódik ösz-
sze a két lakást vásárló 
sorsa?

A válasz: ha lakást 
vásárolunk, mielőtt  a 
szerződést aláírnánk, 
és kifi zetnénk a vétel-
árat, ne csak az eladó-
val járjuk be a lakást a 
félhomályban, mikor 

már az utolsó villanykörtét is kicsavarta, ha-
nem kérjük ki hozzáértő mérnök véleményét 
a lakás és egyben az épület műszaki állapotát 
illetően.

Így megszabadulhatunk álmatlan éjszakáink-
tól, a nemkívánatos perektől és a fölösleges ki-
adásoktól is.

Héra Gábor
Mélyépít. ü. mérnök

Szigetelő szakmérnök
Műszaki ellenőr
06/209-746226
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Az ajánlataink 2010. február 15-étôl visszavonásig, új T-Home lakossági internet-elôfizetôkre érvényesek, 1 év hûségidôvel! Szélessávú internetajánlataink a Magyar Telekom e szolgáltatással lefedett területein érhetôk el, mûszaki felmérés 
eredményétôl függôen. Amennyiben az elôfizetô jogosult T-Home internetkedvezményre, a T-Home internetkedvezmény is 0 Ft az elsô 2 hónap alatt. Az akciós ajánlat egyéb speciális helyi ajánlatokkal nem vonható össze. 
A tájékoztatás nem teljes körû, részletek és szerzôdéskötési feltételek: 1412, www.t-home.hu, T-Pontok és T-Partner üzletek.

Otthoni internetcsomagok, 1 év hûségidôvel
2 hónapig 0 Ft-os havidíjért!

www.t-home.hu

A T-Home otthoni internettel szélsebesen jönnek az élmények, ráadásul most új elôfizetôinknek, 2 hónapon át 0 Ft-os havidíjért. 
Használd ki Te is a szélessávban rejlô lehetôségeket! Töltsd fel a saját Tavaszi szél videódat a www.netslager.hu oldalra legkésôbb 
2010. március 28-ig, szerepelj együtt Freddie Mercuryval a T-Home reklámfilmjében és nyerd meg az értékes nyeremények egyikét!

Ajánlatainkért hívd a 1412-t vagy látogass el a T-Pontokba!

A tavasz netslágere

Keresd

szuper-
gyors
ajánlatainkat!

Hirdetésfelvétel: hétfőn, szerdán, csütörtökön 9-16 óráig, pénteken 9-12 óráig. Kedd szünnap.Hirdetésfelvétel: hétfőn, szerdán, csütörtökön 9-16 óráig, pénteken 9-12 óráig. Kedd szünnap.

Ünnep egész évben
Hatvanéves a gyermekvasút teljes útvonala

A MÁV Zrt. Széche-
nyi-hegyi Gyermek-
vasútja (Úttörővas-
út) teljes útvonala a 
Széchenyi-hegytől a 
Hűvösvölgyig augusz-
tus 19-én lesz hatvan-
esztendős. Augusztus 
20-án az évfordulóhoz 
kapcsolódó ünnepség-
sorozat záró rendezvé-
nyére kerül sor Hűvös-
völgyben, majd tűzi-
játéknéző vonat indul. 
Ezenkívül szinte egész 
évben egymást érik a 
rendezvények. Az aláb-
biakban – nem teljes 
körűen – válogattunk 
ezekből.

Március 15-én a 
gyermekvasút nyomá-
ban 20 kilométeres tel-
jesítménytúrán járható 
be a vonal és környéke.

Április 10-én a 
Gyermekvasút Nap-
ja alkalmából számos érdekes 
program várható, a különvonat 
utasai például gyalog is átme-
hetnek a fáklyákkal kivilágított 
alagúton.

Húsvétkor és május elsejé-
től augusztus végéig, vasár- és 
ünnepnapokon sűrített vonat-
forgalom mellett a nosztalgia-
motorvonat is menetrend szerint 
közlekedik.

NYÁRI MENETREND A FOGASKEREKŰN
Március 15-től a hétvégéken nyári menetrend szerint jár a fogaskerekű. Az új me-
netrend szerint – amelyet a tavaly májusi átálláshoz képest ezúttal jóval korábbi 
időpontban vezetnek be – a napközi órákban 15 helyett 12 percenként közleked-
nek a szerelvények. A sűrűbb követési idő a korábbi évek 10 órás kezdetéhez ké-
pest (tekintettel a kirándulók igényeire) már 9 órától megkezdődik, és 19 óráig tart. 
Előtte és utána, valamint munkanapokon a menetsűrűség változatlan marad. A 12 
perces menetsűrűséget öt vonattal biztosítja a BKV Zrt.

KÖRNYEZET – EGÉSZSÉG

umok Éjszakája rendezvényhez 
kapcsolódva, a gyermekvasút éj-
szaka is közlekedik majd.

Július 10-én: vasutasnap.
Augusztus 19–20-án éjszakai 

teljesítménytúrán vehetnek részt 
az érdeklődők a gyermekvasút 
nyomában, a vonal környékét 
bejárva.

Augusztus 20-án: egész na-
pos ünnepség.

Augusztus 29-én elballagnak 
a nyolcadikos gyermekvasutasok.

Szeptember 11-én, a Nosz-
talgianapon találkoznak, és szol-
gálatot is adnak az egykor volt 
úttörővasutasok és gyermekvas-
utasok, míg este baráti találkozó-
ra kerül sor.

December 4–5-én Mikulás-
vonatok közlekednek.

Kertész István

Május 1–2-án modellvasút-
kiállítás és gépészeti nyílt nap lesz 
a hűvösvölgyi telephelyen.

Május 30-án, gyermeknapon 
a legkisebbekhez igazítják a prog-
ramokat.

Június 12-én a tanfolyamot 
sikerrel elvégző új gyermekvas-
utasokat avatják fel ünnepélyes 
keretek között.

Június 19–20-án, a Múze-
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KÖRNYEZET – EGÉSZSÉG

Mediterrán fűszernövények magról
Már most, kora tavasszal gon-
dolnunk kell a konyhakertre. Sok 
fűszernövényt ilyenkor magról 
elvethetünk, hogy aztán a palán-
tákat a kertben, vagy cserépben 
az ablakpárkányon nevelhessük 
tovább, egészen a friss felhaszná-
lásig, vagy az őszi betakarításig.

A fűszernövények jelentős része 
évelő növény, nem is nagyon igé-
nyes. Rendszerint gond nélkül 
áttelelnek, és tavasszal új lendü-
lettel hozzák illatozó hajtásaikat. 
Szaporításukkal nem érdemes 
bíbelődni, hiszen hosszú évekig 
élnek, és egy részük tőosztással, 
szinte magától szaporodik.

Vannak azonban olyanok, 
amelyeket rendszeresen be kell 
szerezni. Ezeket megvásárolhat-
juk a kertészetekben, vagy akár az 
élelmiszerboltokban, piacokon, 
de magjait elvethetjük magunk is. 
Ilyenek az árvacsalánfélék család-
jába tartozó mediterrán fűszerek.

lehet kitenni. Fontos azonban, 
hogy szoktassuk a közvetlen 
napfényhez, mert az ablaküveg 
védelmében fejlődő palánta halo-
vány levelei könnyen megperzse-
lődnek egy verőfényes délutánon.

Eleinte gyakori öntözést igé-
nyel, aztán, miután megszokta 
nyári helyét, a vízigénye is visz-
szaszorul a többi fűszernövény 

szintjére. A palántanevelés 
időszakában érzékeny lehet a 
szobanövények kártevőire. Le-
hetőleg egészséges környezetben 
neveljük, mert ha már 
megtelepedtek rajta a 
takácsatkák, molytet-
vek és társaik, akkor 
nehezen lehet megvé-
deni a zsenge levele-
ket.

Ajánlják a fi atal nö-
vény visszacsípését is. 
Ha levágjuk a felfelé 
törő, négyszögletes haj-
tás csúcsát, akkor a le-
velek hónaljában elága-
zik a tő, és a kiültetés 
idejére tömött bokrot 
alkot. Levelei gyakran 
domborúak, mintha 
a levéllemez közepe 
túlnőné a peremét. Ez 
a jelenség nem befo-
lyásolja a növény értékét, csupán 
esztétikailag hátrányos.

Mivel egynyári, a virágok egy 
részét érdemes meghagyni, és a 
beérő magokat összegyűjteni. A 

gondosan tisztított és megszá-
rított magok száraz, hűvös – de 
fagymentes – helyen áttelelnek, 
és következő tavasszal jó arány-
ban csíráznak. Lila lombú vál-
tozata is létezik, amely hasonló 
körülmények között termeszt-
hető, színe miatt érdekesebb, de 
fűszerként kevésbé intenzív ízű.

Görög bazsalikomGörög bazsalikom
(Ocimum minimum)

A bazsalikom közeli rokona ná-
lunk ritkán használt fűszer. A 
növény apró levelű bokrot nevel, 
amely ellenállóbb a bazsalikom-
nál. Aromája alkalmassá teszi a 
legtöbb bazsalikomos étel ízesí-
tésére, de csak friss fűszerként, 
tartósítani, tárolni nehéz, gyor-
san elveszti zamatát. A konyha-
ablakban viszont tökéletes helyet 
talál. Ha ritkán kapható magját 
sikerült beszerezni, akkor vetése, 
gondozása nem jelenthet problé-
mát.

OregánóOregánó
(Origanum vulgare)

Ha már az árvacsalánfélék csa-
ládjával foglalkoztunk eddig 
is, akkor álljon itt még két nö-
vény ebből a rokonságból. Az 
oregánó – vagy magyarul szu-

rokfű – vadon is elterjedt növény. 
Fűszerként az olasz konyha tette 
közismertté, előtte inkább csak 
gyógyhatása miatt tartották 
becsben. Levele körömnyi, eny-

hén szőrözött, kerek. 
Szára vékony, elágazó, 
gyakran ívesen oldalra 
hajlik. Lila virágzata 
a hajtás végén nyílik. 
Fűszerként a virág és a 
levél egyaránt használ-
ható, gyakran morzsol-
va kerül a konyhába.

Mivel őshonos nö-
vényről van szó, neve-
lése könnyű feladat. 
A márciusi magvetés 
után a palántákat már 
május elején kiültethet-
jük. A tavaszi felmele-
gedés gyors fejlődésre 
serkenti a növényt, így 
már az első évben bő-

séges ételízesítőt szolgáltat. Fagy-
mentes helyen átteleltethető, de 
az elöregedő töveket néhány 
évente érdemes frissen vetettekre 
cserélni.

MajoránnaMajoránna
(Origanum majorana)

A szurokfű sokkal ismertebb, a 
hazai konyhában kitüntetett he-
lyet elfoglaló rokona a népdalok-
ból ismert majoránna. Kinézete a 
– fent ismertetett – rokonokéhoz 
hasonló. Virága jelentéktelen, 
fehér. Zöldes szára akár a félmé-
teres magasságot is elérheti. Gaz-
dagon elágazik, nagy mennyisé-
gű levelet nevel.

Magyarország éghajlata kifeje-
zetten alkalmas a termesztésére. 
Szereti a tápanyagban gazdag ta-
lajt, a rendszeres öntözést és a me-
leg, napos termőhelyet. Magjait 
érdemes márciusban szobában 
elvetni. Mivel a növény fejlődése 
10-12 Celsius-fokon leáll, kiülte-
tésével, vagy edényének kihelye-
zésével meg kell várni a megbíz-
hatóan meleg napokat.

Az üzemi szintű termesztésben 
nyár elején alaposan visszavágják 
a töveket, hogy a frissen kihajtó 
szárakat ősszel ismét le lehessen 
aratni. Házikertben érdemes a 

felhasználás időpontjában frissen 
szedni, annyit, amennyi éppen 
elfogy. Teleltetésével nem érde-
mes veszkődni.

Barta István

AKCIÓ-a VitalCenter
Fogászati rendelő hálózatban

A VitalCenter AKCIÓ-val várja
a Tisztelt érdeklődőket,

2010. 02. 01. és 03. 31. közötti időszakban.

biztosítunk:
az IMTEC mini, a műfogsor tökéletes rögzítését 

biztosító mini-implantátum rendszer,
és a hozzá kapcsolódó új fogsor árából.

Érdeklődni lehet az alábbi helyszíneken:

Vital Center MOM:
Tel.: +36 1 202 3830

Vital Center MARGITSZIGET:

Tel.: +36 1 340 4518

Vital Center FIESTA …

Tel.: +36 1 328 0547

AKCIÓ Vit lC t
MiDi ImplantátumMiDi Implantátum

biztosítunk:
15% kedvezményt15% kedvezményt

Van egy betegség, amely csaknem minden családot érint hazánkban. A 3 millió allergiás beteg közül minden második 
a parlagfűtől szenved. Európa parlagfű-fertőzöttségének epicentruma Magyarország. Az időzített pollenbomba itt ketyeg térsé-
günkben. Hatástalanításához közös erőfeszítésre van szükség.  Adója 1 százalékával most Ön is segíthet az allergiától szenvedő 
betegeknek. Tegyünk együtt a parlagfű ellen!

Tekintse meg internetes oldalunkat, tájékozódjon a veszélyekről és a védekezés lehetőségeiről:  www.tegyaparlagfuellen.hu

Kérjük, támogassa alapítványunkat adója 1%-ával! Ne feledje: május 20-ig teheti meg ezt! 
Adószám: 18125153-1-41  •  „Tégy a parlagfű ellen!” Közhasznú Alapítvány

1% lélegzetvételnyi segítség
a parlagfű-allergiától szenvedőknek

Parlagfu_MegyeiNapilapok_280x200.indd   1 4/24/09   1:25 PM

30 éve az önök 
szolgálatában
Essilor és egyéb

márkás szemüveglencsék,
márkás szemüvegkeretek

¾ Javítás
¾ Szemvizsgálat
¾ Kontaktlencsék

XII. ker., Böszörményi út 3/d.
Nyitva: 10–18-ig
Tel.: 214-5626
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A bazsalikomot a mediterrán konyha kedveli

Színes bazsalikom

Cirmos oregánó

BazsalikomBazsalikom
(Ocimum basilicum)

Magyarul néha királyfűnek is 
nevezik, pedig a növény nem fű-
féle. Széles, világoszöld, tojásdad 
leveleket nevel, amelyek egymás-
sal szemben párosával állnak a 
szárakon. Formás kis bokra, ha 
jól érzi magát, gyorsan fejlődik, 
és a levelek tövén apró, fehér vi-
rágokat hoz. Friss levelei a medi-
terrán konyha kedvelt ételízesítői, 
és mint ilyen, egy tő hozamát 
egyetlen átlagos család is felhasz-
nálhatja egy év alatt. Az ételíze-
sítés mellett említést érdemel a 
friss növény magas C-vitamin-
tartalma, sőt afrodiziákumként 
és gyógynövényként is elismerést 
szerzett.

Magját könnyen beszerez-
hetjük a kertészeti boltokban. A 
szobában márciusban, áprilisban 
kell elvetni tápanyagban gazdag 
talajba. A kis növény fejlődése 
érdekében lehetőleg világos he-
lyet keressünk számára. A kertbe 
vagy erkélyládába csak május-
ban, a kései fagyok elmúltával 

HPV elleni oltás
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok! A 
humán papillomavírus (további-
akban: HPV) fi úkat és lányokat 
egyaránt megfertőz, onkogén tí-
pusai rákos elváltozásokat okoz-
hatnak a nemi szerveken és kör-
nyékükön, az alacsony rizikójú 
HPV-törzsek pedig szemölcsös 
elváltozásokhoz vezetnek, ami 
hasonló gyakorisággal fordul elő 
mindkét nemnél.

Éppen ezért önkormányza-
tunk elhatározta, hogy a már 
elkezdett HPV elleni Prevenciós 
Programját kiterjeszti, és kedvez-
ményesen biztosítja a három rész-
oltásból álló, négykomponensű 
méhnyakrák és nemi szervi sze-
mölcs elleni oltóanyagot a kerület 
mindazon lakosai számára, akik-
nek a védőoltás orvosilag javasolt. 
Hölgyeknél 14–26 éves, illetve az 
orvos egyéni elbírálása alapján 
akár 45 éves korig, fi úknál 9–15 
éves korig lehet igénybe venni ezt 
a lehetőséget a Budapest XII. ke-
rület Hegyvidéki Önkormányzat 
Gazdasági Ellátó Szolgálaton ke-
resztül.

A teljes oltássor az önkor-
mányzat támogatásával, a gyógy-
szertári térítési díjjal szemben 
kedvezménnyel – oltásonként a 

közel 30 000 forintos ár helyett 
20 271 forintért –, 90 000 Ft 
helyett 60 813 Ft-ért vásárolható 
meg. További kedvezmény, hogy 
a védőoltást a 0., 2. és 6. hóna-
pokban történő beadatást meg-
előzően, három részletben kell 
megfi zetni.

Jelentkezni folyamatosan 
háziorvosi vagy szakorvosi ja-
vaslattal lehet: Gallai Dolores 
egészségügyi referensnél (tele-
fon: 224-5900/120-as mellék, 
e-mail: gallai.dolores@bp12ker.
hu) vagy Dezső Tünde egészség-
ügyi csoportvezetőnél (telefon: 
488-7924/107-es mellék, e-mail: 
dezsot@gesz12.hu), akik a HPV-
vel kapcsolatos kérdésekre is vá-
laszolnak.

Amennyiben a jelentkező a 
XII. kerületben jár általános is-
kolába, és 7. vagy 8. osztályos, 
akkor az iskolán keresztül törté-
nik a jelentkezés, de természete-
sen érdeklődhetnek a megjelölt 
szakembereknél is.

A HPV okozta megbetegedé-
sekről az interneten a következő 
oldalt ajánljuk fi gyelmébe: www.
hpvinfo.hu.

Pokorni Zoltán
polgármester

Bringavész
a Városmajorban

Egyre több biciklista 
közlekedik a városma-
jori park melletti ke-
rékpárúton. A megnőtt 
forgalomra, úgy tűnik, 
nincsenek felkészülve 
az autósok, a közel-
múltban ugyanis több 
baleset történt a kerék-
párút környékén.

Ta g a d h a t a t l a n , 
hogy a koccanások egy 
része azért következik 
be, mert a biciklisek 
egy része a piros jelzés 
ellenére kanyarodik rá, 
vagy éppen keresztezi a 
főutat, az utóbbi időben azonban 
egyre gyakoribb, hogy az autósok 
a dugóban állva egyszerűen eltor-
laszolják a keresztben felfestett 
kerékpáros nyomvonalat. Szintén 
visszatérő probléma, hogy a park 
felső végén megoldatlan a folya-
matos továbbhaladás a Hűvös-
völgyi út felé, ezért sokan inkább 
az úttestet választják.

Az igazi kálvária azonban csak 
ezután következik. A XII. és a II. 
kerület határán húzódó Hűvös-
völgyi úti kerékpárutat ugyanis 
számtalan utca keresztezi. A be-
láthatatlan kereszteződésekben 
nincs lámpa, a kerékpárutat sem 
jelzik egyértelműen, ezért az au-
tósok nem adják meg a kerékpá-
rosoknak az elsőbbséget, holott 
erre táblák is felhívják a fi gyel-

met – tudtuk meg Baki Ádám-
tól. A Magyar Kerékpárosklub 
bel-budai csoportjának vezetője 
elmondta, hogy a kerékpárosklub 
2007-ben kidolgozott egy javas-
latcsomagot a teljes szakaszra, 
a rakparttól egészen Hűvösvöl-
gyig, ebből azonban csak a Var-
sányi utcai szakasz valósult meg.

A megoldást nehezíti, hogy a 
bicikliút szinte teljes hosszában 
két kerület határán, fővárosi ke-
zelésű utak mentén vezet, így 
gyakorlatilag nincs gazdája a 
területnek. Baki Ádám szerint 
a jelenlegi állapotokon minden-
képpen javítani kell, hiszen ne-
héz úgy kerékpárra szoktatni az 
embereket, ha nincsenek meg a 
biztonságos közlekedés feltételei.

(M)
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Az erdõk szerelmese volt
Hetven éve hunyt el Kaán Károly, 
a két világháború közötti Magyar-
ország egyik legkiemelkedőbb 
agrármérnöke. Nevét több helyen 
is őrzi emléktábla a Hegyvidéken, 
illetve szomszédságában.

K aán Károly a kiegyezés évé-
ben, 1867-ben született 

Nagykanizsán, sokgyermekes, 
polgári családban. Iskoláit szülő-
helyén, majd Selmecbányán vé-
gezte. Az ő életéből sem hiányoz-
tak a külföldi tanulmányutak, 
ami a XIX. század végén szinte 
kötelező volt egy diplomás ember 
számára.

Harminckét éves korában 
jelent meg első szakmai tanul-
mánya. Ezt követően sokat pub-
likált, és szakíróként 1908-ban 
minisztériumi szol-
gálattételre rendelték 
be. Folyamatosan ha-
ladt felfelé a hivatali 
szamárlétrán, akkor 
volt pályája csúcsán, 
amikor az ország és az 
erdészet számára bekö-
vetkezett a legnagyobb 
XX. századi tragédia, a 
trianoni országvesztés.

Miniszteri tanácsos-
ként 1916-tól Kaán 
Károly felügyelte a 
kincstári, azaz az ál-
lami erdők sorsát. Az 
ország első erdészeként 
szembe kellett néznie 
azzal a problémával, 
hogy hazánk nagy ki-
terjedésű erdeinek jóré-
szét elcsatolták, ami az országban 
nagymértékű faínséget okozott. 
Megoldásként Kaán Károly az 
Alföld fásításának tervét dolgoz-
ta ki – az országgyűlés 1923-ban 
el is fogadta a törvényjavaslatot, 
így nekiláthattak a megvalósí-
tásnak. Elképzelései nem váltak 

valóra teljes mértékben, azonban 
a mai napig megtalálhatók azok a 
fasorok, erdőcsoportok az Alföl-
dön, amelyeket az ő kezdeménye-
zésére ültettek.

Az erdők és a természet védel-
mét számtalan helyen, a többi 
között nemzetközi fórumokon 
is képviselte. Tevékenysége elis-
meréseképpen a Magyar Tudo-
mányos Akadémia a tagjai közé 
választotta 1924-ben. Egy évvel 
ezt követően nyugdíjba vonult, 
ettől kezdve teljes idejét a kuta-
tásnak és a tudományos munká-
nak szentelte. 1940. január 31-én 
hunyt el, a Farkasréti temetőben 
helyezték örök nyugalomba.

Emlékét a róla elnevezett díj 
mellett tábla őrzi egykori lakóhá-
za falán, a Szilágyi Erzsébet fasor 
10. alatt, a Költő utca 21.-ben 
működő Duna-Ipoly Nemzeti 
Park Igazgatóságának épületé-

ben, valamint a kirándulók ked-
velt célpontjánál, a Nagy-Hárs-
hegyen álló Kaán Károly-kilá-
tónál is. Leszármazottai a mai 
napig a Hegyvidéken élnek, s 
gondosan ápolják híres ősük szel-
lemi és tárgyi hagyatékát.

Balázs Attila

Gyűjt a gyűjtemény
Tisztelt Olvasók! Tegyünk közösen azért, hogy a jövő generációi minél job-
ban megismerhessék majd szűkebb lakóhelyünk történetét! Amennyiben 
rendelkeznek a Hegyvidék múltjához kapcsolódó tárgyakkal, fotókkal, doku-
mentumokkal, régi újságokkal vagy bármi egyébbel, ami a régi korok emlékét 
idézi, és ezeket szívesen felajánlanák a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény 
részére, kérjük, jelentkezzenek a 457-0501-es telefonszámon.

A felajánlott tárgyakat szakszerűen megőrizzük az adományozó nevé-
vel együtt. Telefonos megbeszélés alapján a gyűjtemény munkatársai házhoz 
mennek, vagy várjuk Önöket a gyűjtemény épületében, a Beethoven utca 1/b 
alatt!

A Notre Dame de Siontól az Aranyig
A Sas-hegy látványához ma már 
elválaszthatatlanul hozzátartozik 
az az aranysárga színben pom-
pázó, impozáns épület, amely 
immáron nyolcvan éve iskolaként 
működik. A Notre Dame de Sion 
leánygimnázium és az „Arany” tör-
ténetét foglalja össze a napokban 
bemutatott, Iskola a hegytetőn 
című kiadvány.

A Notre Dame de Sion Nővé-
rek női szerzetesi kongregá-

ció Római Katolikus Leányisko-
lája 1930-ban épült fel a Sas-he-
gyen. „A rendnek az erkölcsi és 
jellemnevelés mellett az a célja, 
hogy a magyar leányokat az ide-
gen nyelvek alapos elsajátítására 
és az európai irodalmak megis-
merése által széles látókörű, de 
hazájukat mindenek fölött sze-
rető nőkké nevelje” – olvasható 
az alapításkori oktatási-nevelési 
irányvonal az Iskola a hegytetőn 
címmel megjelent helytörténeti 
kiadványban.

A könyv szerint a pedagógiai 
munkához kiváló körülmények 
társultak. Az iskolát övező tágas 
parkban játszóteret, teniszpályá-
kat, fenyőligetet, gyümölcsösker-
tet alakítottak ki. Minden osztály 
a saját lugasát gondozta, emellett 
egy kis botanikus kertben tanul-
mányozhatták a természet szép-
ségeit. A miséket az iskola kápol-
nájában tartották.

A második világháború súlyos 
csapást mért az intézményre, a 
rommá lőtt kápolnát elbontot-
ták. A szintén jelentős károkat 
szenvedett iskolaépületet a nővé-
rek saját erejükből rendbe tették, 
ennek ellenére nem maradhattak 
itt sokáig, 1948-ban el kellett 
hagyniuk az országot, miután az 
iskolát államosították.

Ezt követően néhány évre az 

Oleg Kosevojról elnevezett ösz-
töndíjas iskola rendezkedett be az 
épületben, ahol a munkásifj akat 
szovjet főiskolákra, egyetemekre 
készítették fel – a szakmai anya-
gok mellett az orosz nyelvvel, 
valamint az SZKP történetével 
is meg kellett ismerkedniük az 
ösztöndíjasoknak. Az egykori 
dokumentumok tanúsága szerint 
nem volt kifejezetten eredményes 
a felkészítő munka: 1953 nyarán 
a Politikai Bizottság megállapí-
totta, hogy a túlzsúfolt 
tananyagot képtelenek 
teljes egészében átadni, 
emellett nem sikerült 
a „kommunista erköl-
csöt” megszilárdítani, 
azaz megfelelő fegyel-
met tartani. Ezek után 
nem meglepő, hogy 
1954-ben az Oleg 
Kosevoj iskolát meg-
szüntették – ennek 
helyébe lépett az Arany 
János Általános Iskola 
és Általános Gimnázi-
um.

Az új intézmény ki-
alakítását Sárdi János 
igazgatóra bízták, aki 
korábban már létreho-
zott Berettyóújfalun egy hasonló, 
ugyancsak Arany Jánosról elne-
vezett gimnáziumot és diákott-
hont. Az iskolatörténeti könyv 
rámutat arra, hogy Sárdi ma is 
érvényes célkitűzéseket fogalma-
zott meg intézményvezetőként, 
például azt, hogy „tudatosítani 
kell a tanulás, a tudás óriási je-
lentőségét, a műveltség hatalmas 
erejét […], mert tanult fők sok-
sok milliója alkotja az erős nem-
zetet”. Fontos gondolata volt az is, 
mely szerint „szeretettel párosult 
következetes szigorúságra” van 
szükség, azaz a pedagógusoknak 
meg kell követelniük a rendet és a 
fegyelmet, ugyanakkor megértés-
sel kell kezelniük a felnőtteknek 

esetleg semmitmondó, a gyermek 
számára viszont az „egész világot 
jelentő” problémákat.

Dr. Rácz Dezső igazgatása 
idején a gimnáziumi diákotthon 
kollégiummá lépett elő, 1963–
1974 között pedig a Magyar 
Tudományos Akadémia pszicho-
lógiai és pedagógiai kutatásainak 
színterévé vált az iskola: a kísér-
leti munka és a bemutatóórák 
nemzetközi szinten is komoly 
szakmai érdeklődés mellett zaj-

lottak. A környék benépesülé-
sével együtt évről évre nőtt a 
gyermeklétszám, ezért 1980-ban 
a kollégiumot felszámolták, s a 
volt hálótermeket is tantermekké 
alakították át. A zsúfoltság eny-
hítésére 1984 és 1986 között két 
új létesítményt is átadtak: a „kis 
épületet” és egy korszerű torna-
csarnokot.

Az intézmény élete termé-
szetesen nem csak a tanulásból 
áll. Az Iskola a hegytetőn című 
kiadvány szerzője, dr. Horváth 
Zsófi a igazgatóhelyettes – aki 44 
éve dolgozik az Aranyban törté-
nelem–fi lozófi a szakos tanárként 
– az elmúlt évek jelentősebb ün-
nepségeiről, báljairól, versenyei-

ről, kirándulásairól is beszámol. 
Bár ez az összeállítás csak egy kis 
merítés az iskola mindennapjai-
ból, azért utal a mozgalmas kö-
zösségi életre.

A jó iskolai közösség minden-
nél fontosabb – hangsúlyozta a 
kerület polgármestere, aki részt 
vett az önkormányzat támoga-
tásával megjelent könyv ünne-
pélyes bemutatóján. Pokorni 
Zoltán szerint „életünk legfon-
tosabb éveit töltjük az iskolában, 

itt kapjuk ugyanis azokat a bará-
tokat, akik még érdek, számítás 
nélkül, a sors szeszélyei folytán 
soroltatnak mellénk”. Úgy véli, 
ilyen emberi kötelékek tartanak 
meg egy iskolát, de nagyobb kö-
zösségeket is, mint a Hegyvidék, 
vagy a nemzetünk; szükség van 
tehát a létező, erős közösségekre, 
mert csak ezek részeként tudunk 
felemelkedni.

z.

� A Hegyvidéki Históriák sorozat 
részeként megjelent Iskola a hegy-
tetőn című kiadványt a Hegyvidé-
ki Helytörténeti Gyűjteményben 
(XII., Beethoven utca 1/b) vásárol-
hatják meg az érdeklődők.

Most térkép e táj
A Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény új kiállítása

Madártávlatból mutatja be a 
Hegyvidék múltját és jelenét a 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény és Galéria legújabb kiál-
lítása. A Most térkép e táj címmel 
megrendezett tárlaton kézzel 
rajzolt és modern térképek, to-
pográfi ai ritkaságok, különleges 
helyrajzok mesélik el a kerület 
történetét, egyúttal a bemutatott 
földmérő eszközök betekintést 
engednek a térképészet fejlődésé-
be. A látogatók a padlóra ragasz-
tott nagyméretű ortofotón saját 
házukat is megtalálhatják, vagy 
akár a kerület digitális térképein 
kalandozhatnak.

M inden évben egy témát jár 
körbe a Hegyvidéki Hely-

történeti Gyűjtemény és Galéria 
aktuális kiállítása. Tavaly az ok-
tatás, népnevelés szemszögéből 
mutatták be a Hegyvidék törté-
netét, ezúttal a térképek kerültek 
sorra. Balázs Attila, a gyűjtemény 
vezetője azt emelte ki a megnyi-
tón, hogy a térképek segítségével 
nyomon követhető a kerület be-
népesülése, az utcanevek változá-
sa, vagy éppen a turistautak fejlő-
dése. A kiállított tárgyak többsé-
ge az intézmény köré szerveződő 
baráti kör tagjainak tulajdona, 
akik – élükön Noéh Ferenccel és 
Kertész Istvánnal – nagy segítsé-
gére voltak a tárlat szervezőinek.

Pokorni Zoltán elmondta, 
szerinte a tárlat valójában négy-
dimenziós, hiszen ha a térképe-
ket képzeletben kronológiai sor-
rendben egymásra tesszük, az idő 
múlását is követni tudjuk. Ez az 
egyik legnagyobb erényük: a táj-
jal együtt az állandóan formáló-
dó történelmet is megörökítik. A 
polgármester Bartók Bélát idézte, 
aki egyszer azt mondta, addig 
nem jön haza, amíg Horthy ne-
vét utca viseli Budapesten. A sors 
fi ntora, hogy a Horthy Miklós 
utat később éppen róla nevezték 
el. Sokat mondanak a hegyvidéki 
utcák régi, mára elfeledett meg-
nevezései is, például a Lóitató, 
amely az utolsó forrás volt a város 
akkori határában. Ma azon a he-
lyen egy új CBA áll, amely – ha 
csak átvitt értelemben is – szin-
tén megállóhelyként szolgál az itt 
élők számára.

Mint elhangzott, az önkor-
mányzat digitális formában a 

mutatott mérőműszereket is rá-
rajzolták. Érdekesek a kataszteri 
térképek, ahol az égtájakat a lap 
tökéletes kihasználása érdekében 
külön jelölik. Ez azt jelenti, hogy 
ezeken a rajzokon nem mindig a 
felső keretvonal jelzi az északot, 
hanem az egyedileg megformált, 
míves szélrózsák mutatják a pon-
tos irányt. A térképész alapvetően 
nehéz terepmunkáját az első vi-
lágháborút követően fokozatosan 

Kaán Károly

Az intézmény 1922-ben
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kerület internetes oldalán is lát-
hatóvá szeretné tenni a tárlat 
anyagát. A különböző útvonal-
tervezők, nagy felbontású térké-
pek ugyanis roppant népszerűek, 
a cél éppen ezért az, hogy a régi 
helyrajzok is helyet kapjanak a vi-
lághálón. A térképek bemutatása 
a honlapon nem egyedi vállalko-
zás: a kiállításon látható hatalmas 
ortofotó cím szerinti részletei a 
www.hegyvidek.eu oldalon a 
„Minerva” linkre kattintva bárki 
számára elérhetők.

A térkép a civilizáció három 
legnagyobb alkotása közül az 
egyik, mert geometrizálni tudja a 
helyet, és arculattá tenni az ábrát 
– idézte Hamvas Béla fi lozófus 
gondolatát a kiállítást méltató 
Papvári Árpád térképész. A fő-
iskolai tanár a térképészet törté-
netét idézte fel: eleinte az utazók 
elmondásai alapján készültek a 
rajzok, amelyek ezért meglehe-
tősen pontatlanok voltak. A jobb 
minőségű, magassági szintvo-
nalakat is tartalmazó térképek a 
XVIII. század végétől készültek. 
Ilyen a Svábhegy szintvonalas 
térképe, amelyre a kiállításon be-

a repülővel végzett felmérések, 
majd az űrből készített fotók vál-
tották fel.

Bár a technika fejlődésével 
egyre pontosabbak lettek a tér-
képek, az igazi szépséget még-
is a régi munkák képviselik. 
Ilyen a kiállításon is látható, a 
Hegyvidék Turistaegylet gon-
dozásában 1890-ben – alig két 
évvel a Magas-Tátrát bemutató 
első magyar turistatérkép után 
– kiadott fekete-fehér turis-
tatérkép, amely az elkülönítő 
árnyalatok és a magyarázó szö-
veg segítségével a turistautak 
színeit is megjeleníti. A másik 
különlegesség a két világháború 
között az Állami Térképészeti 
Intézetben készített hegyvidé-
ki turistatérkép-sorozat, amely 
különböző módon ábrázolja a 
tájat a turisták, a cserkészek és a 
téli sportok szerelmesei számára, 
míg a domborzati viszonyokat 
kék árnyékolással jelzi. Szintén 

ritkaságszámba megy az a kom-
munista korszakból származó 
térkép, amelyen a Hegyvidékről 
kitelepített családok otthonait 
tüntették fel.

Papvári Árpád végezetül min-
denkit arra intett, ne csak nézze, 
olvassa is a térképeket, mert igazi 
szépségüket csak így árulják el. 
Az elmélyült tanulmányozáshoz 
a kiállítás szövegei is hozzájárul-
nak, amelyek a térképészet és a 
Hegyvidék történetéről is számos 
érdekességgel szolgálnak.

(M)

� A kiállítás egy évig látható a 
Beethoven utca 1/b alatti kiállí-
tótermekben. Megtekinthető: ked-
den, csütörtökön és pénteken 10–
18 óráig. Csoportok számára tár-
latvezetést biztosítanak, a belépés 
mindenkinek díjmentes. Előzetes 
bejelentkezés csoportoknak: 457-
0501. E-mail: info@hegytortenet.
hu. Web: www.hegytortenet.hu.FO
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HIRDETÉSEK

S Z O L G Á LTATÁ S

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, korszerű gépi tisztítása azonnal, ga-
ranciával, hétvégén is! Csatornaszerviz! 
228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási 
díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

F É G - G Á Z K É S Z Ü L É K S Z E R V I Z , 
cirkók, gázbojlerek, konvektorok javítása, 
villanybojler vízkőtelenítése, csapok javítá-
sa. 359-5033, 06/30-924-8010.

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

MOSÓGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, automata mosógépek helyszíni javítá-
sa 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 
06/30-942-2946.

HŰTŐGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, hűtőgépek, fagyasztók, helyszíni javí-
tása 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-
5959, 06/30-942-2946.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA. 
Tetőjavítás, csatornajavítás, üvegesmunkák, 
kaputelefon, kapumotor, kőművesmunkák. 
06/30-900-4238, www.durnipal.hu.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása 
garanciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-
2115.

KÖLTÖZTETÉS 50%-kal olcsóbban! In-
gyen dobozokkal! Hétvégén is! 06/30-944-
3717, www.bauerteher.hu.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-monitor-, 
hifi -gyorsszerviz. 06/70-246-5049. Min-
dennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cse-
réje garanciával. Balázs János épületgépész-
technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-
0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázo-
lást, tapétázást, ingyenes takarítással, parket-
talerakást, parkettacsiszolást, parkettajavítást, 
víz-, gáz-, gipszkartonszerelést, csempézést, 
villanyszerelést vállal kisiparos garanciával, 
azonnalra is. 202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-
3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását vál-
lalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KISEBB-nagyobb, külső-belső kőműves-
munkát, burkolást, szobafestést, mázolást, 
teljeskörű lakásfelújítást vállalunk anyagbe-
szerzéssel, szállítással is, elérhető áron. Cé-
günk áfamentességet élvez. 06/20-941-
4200.

TÁRSASHÁZAK lépcsőházainak takarí-
tását vállaljuk, referenciával rendelkezünk, 
cégünk alanyi áfamentességet élvez! Tel.: 
06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

ANTENNASZERELÉS: HDTV, UPC 
Direct, MinDig Tv telepítése, Digi Tv javítása, 
szétosztások, erősítések, átvezetések. 383-
5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, gázkészülék-javítás, 
duguláselhárítás A–Z-ig. 402-0627, 06/20-
433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Faab-
lakok utólagos szigetelése. 06/70-259-
4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), re-
luxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, har-
monikaajtó, roletta készítése, javítása garanciá-
val. 213-2033, 06/30-964-8876.

HÁZ, KERT rendbetétele, kerti munkák, 
vakolatok, betonszerkezetek karbantartása. 
Felújítás, átalakítás, reális áron. Tel.: 200-
8897, 06/20-942-5714.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-
982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS. Ne bontson, 
hívjon! Minden nemű dugulás, házon belül, 
kívül, azonnal. Nyugdíjaskedvezmény! 
Mindennap. 06/20-342-9064, 239-6470.

ANTENNASZERELÉS, -javítás. UPC 
Direct. M2 digitális átállás. Tel.: 201-5368, 
06/20-537-6281.

TELJES körű lakásfelújítás. Kőműves-
munka, burkolás, festés, gipszkartonozás, 
laminált parkettázás. Olcsón, garanciával! 
06/70-293-1469.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen, 
garanciával! 06/20-471-8871.

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabú-
torok, beépített szekrények, irodabútorok mé-
retre gyártása legolcsóbban. Például könyv-
szekrény: 228x80x28 cm 13 800 Ft. Igényes 
munka, rövid határidő. Tel.: 376-8485, 06/30-
368-1354.

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, ho-
mok, termőföld. 06/20-464-6233.

TÉLI KEDVEZMÉNY! Tetőtől a pincéig! 
Részleges és teljes lakás-, ház-, irodafelújítás 
minden szakmában, magyar, megbízható 
szakemberekkel, ingyenes árajánlattal, 
gyors kezdéssel. Tétény-Épszer Kft. Tel.: 
226-4539, 787-4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást, hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-878-8977, 285-2882.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

GÁZ-, víz-, fűtésszerelés. Gázkészülékek 
javítása, cseréje, gázvezeték tervezése, gáz-
mű engedélyezése. Nagy László: 06/30-
944-6513. Web: www.nl-gaz.hu. E-mail: 
info@nl-gaz.hu.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-564-
3807.

GYÜMÖLCSFA-, szőlőmetszést, permete-
zést, kertgondozást vállalok vidéken is. 06/30-
682-4431.

ADÓBEVALLÁS,
KÖNYVELÉS

Böszörményi út elején kft.-nél
Bejelentkezés:

06/20-823-0207, 202-11-65
Web:

www.elektronikusbevallas.hu

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, 
javítását, átalakítását (bukó, nyíló ablakokat 
és kétszárnyú ablak zárszerkezetének cseré-
jét is), szigetelését, zárak cseréjét vállalom 
garanciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-
3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-kere-
sés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli 
elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. Gabo-
na Róbert. 06/30-200-9905.

KÜLSŐ, belső kőművesmunkát, tetőjaví-
tást, bádogozást, lapostető-szigetelést és laka-
tosmunkát garanciával vállalunk. T.: 06/30-
319-1124.

BUDAI GYORSSZERVIZ. Gázszerelés: 
cirkók, konvektorok, vízmelegítők javítása, 
karbantartása, fűtéskorszerűsítés, kivitele-
zés, szaktanácsadás 0–24-ig. Hétvégén is, 
garanciával. 321-3174, 06/20-342-5556 
ügyeleti mobil.

BUDAI GYORSSZERVIZ: Dugulás-
elhárítás, víz-, villanyszerelés, javítás, víz-
órák kiépítése 0–24-ig. Hétvégén is, garan-
ciával. 321-3174, 06/20-342-5556.

KERÜLETI gyorsszolgálat! Gázkészülé-
kek teljes körű javítása; vízszerelés, vízórák 
kiépítése; villany-, fűtésszerelés; gépi 
duguláselhárítás, garanciával, 0–24 óráig, a 
hét minden napján. 321-8082, 06/20-334-
3437.

S.O.S. GÁZSZERVIZ! Gázkészülékek 
teljes körű javítása, fűtésszezon előtti tisztí-
tása, karbantartása, komplett fűtési rend-
szerek kiépítése tervezéssel, gázműeljárással, 
fűtési rendszerek vegyszeres tisztítása 0–24 
óráig, mindennap, garanciával, ünnepnap-
okon is. 291-2800, 321-8082, 06/30-269-
0001.

S.O.S. DUGULÁS- és csatornatisztí-
tás! Gépesített ipari technológiával, fal-
bontás nélkül, a hét minden napján, a nap 
24 órájában, garanciával a lakosság és kö-
zületek szolgálatában. 321-8082, 06/20-
334-3437.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása 1986 óta, 
kerületi kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-
9015.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigete-
lésének felújítása, javítása. Homlokzatok, te-
tők, pincefödémek utólagos hőszigetelése, kő-
műves-, bádogos-, tetőfedő munkák garanciá-
val, referenciákkal. 204-6793, 06/20-934-
6993.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb munkáig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, zár-
szerelést, szigetelést, küszöbkészítést, falfúrást, 
pántok, zsanérok cseréjét, bútorjavítást, szek-
rények, polcok készítését beszereléssel. T.: 251-
9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

FESTŐMESTER (kerületi) mindennemű 
festést vállal! 06/20-265-6824, 06/30-924-
9781.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele, el-
szállítással fakivágás, gallyazás, sövényvágás, 
motoros kaszálás, permetezés, füvesítés, rend-
szeres fűnyírás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, növényültetést, fű-
nyírást, fakivágást, sövényvágást vállalok szak-
értelemmel, lélekkel. 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

LAKBERENDEZÉSI tanácsadást, komplett 
lakás megtervezését, beszerzési helyek ajánlá-
sával, látványtervekkel, baráti áron vállalok. 
Tel.: 06/30-540-3636. E-mail: vaszko.
andrea@kuckodesign.hu.

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gyakor-
lattal vállalja antik-styl bútor restaurálását, 
egyedi bútor készítését. Kárpitosmunkával 
is. Telefon: 06/30-944-2206.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét szak-
képesítéssel, gyakorlattal, referenciákkal vál-
laljuk. Érdeklődni: 06/30-977-6612.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszer-
szállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS otthonában. 
Komplett számítógépek és részegységek be-
szerzése. Nyugdíjasoknak 10% kedvez-
mény. Tel.: 06/20-988-5147. www.
benyosoft.hu.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-
felújítás, javítások. 291-9239, 06/20-391-
5982.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, tető-
javítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú, veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lom-
talanítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, zon-
gora, páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-2206.

KÉMÉNYJÁRDA, KÉMÉNYBÉLELÉS 
alumínium, acél, furánfl ex technológiával, 
légbeömlő-szereléssel, kéményseprő-ügyin-
tézéssel. METAL-VILL Kft. Tel.: 06/30-
688-3683.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, in-
gyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

GUMISZERVIZ–AUTÓSZERVIZ, műsza-
ki vizsgáztatás, olajcsere az I. kerületben, Már-
vány u. 16. A hirdetés felmutatójának 15% 
kedvezményt biztosítunk. Tel.: 06/20-565-
2105.

KÖZÖS képviselet – társasházkezelés kor-
rekt, megbízható módon. Flott-Home Bt. 
06/70-940-3865, 274-6135. E-mail: 
czakoszilvia@gmail.com.

KERT-, TELEKRENDEZÉS. Metszés, per-
metezés, favágás, gyepesítés, térkövezés, kerí-
tés, járda készítése, javítása, egyéb kertészeti és 
kőműves munkák. Tel.: 06/70-422-9445, 
786-5872.

TAKARÍTÁS. Társasházak, irodák, intéz-
mények, lakások teljes körű takarítása. Ablak-, 
szőnyeg-, kárpittisztítás. Tel.: 06/70-422-
9445, 786-5872.

SZÁMÍTÓGÉPEIT otthonában javítjuk, 
fejlesztjük. Vírusirtás, rendszertelepítés, 
adatmentés. Internet-beállítás, ügyintézés, 
szoftver-, hardverhibák javítása. Hívjon bi-
zalommal! 06/20-998-0798. http://www.
fmrkft.hu

TÁRSASHÁZAK, magánszemélyek, fi gye-
lem! Dryvit hőszigetelés, ablakcsere és ablak-
szigetelés pályázatírással, teljes körű lakásfel-
újítás. 06/20-283-2378, 06/70-510-7868.

FIGYELEM! Szigetelés Center! Kedvezmé-
nyes Dryvit hőszigetelés és ablakok utólagos 
hőszigetelése pályázatírással. 06/70-510-7868.

FÜRDŐSZOBA-felújítás, víz, fűtés, burko-
lás kőművesmunkával, anyagbeszerzéssel. Tel.: 
06/30-306-3337.

VILLANYSZERELÉS rövid határidővel, 
garanciával, Jakab József villanyszerelő mester-
től. 06/30-940-6162.

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, javítások, fa-
lazás, vakolás, betonozás, kerítések, járdák ké-
szítése. 06/30-341-3423, 367-2869.

TÁRSASHÁZI közös képviselet biztos ala-
pokon. Cégünk teljes jogi és műszaki háttérrel, 
valamint többéves szakmai tapasztalattal ren-
delkezik. www.kozoskepviselo.hu, 302-3257, 
06/70-426-4420.

ROSSZUL működő társasházak gyors, 
szakszerű rendbetétele. 06/30-919-1976, 
06/70-244-0742.

MEGBÍZHATÓ, magyar szakemberek vál-
lalnak víz, gáz, festő, tapétázó, parkettás, bur-
kolás, villanyszerelési munkákat garanciával. 
Hívjon minket bizalommal! 06/30-747-7063.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, elszállítással is. 
06/20-217-1155.

TÁRSASHÁZAK teljes körű kezelését, kö-
zös képviseletét vállalom szakképesítéssel, 
többéves gyakorlattal, referenciával, nettó 
1000 Ft (albetét) hótól. Kérjen ingyenes kon-
zultációt, árajánlatot. Hívjon bizalommal. 
06/20-206-6990.

KERTÉPÍTÉS, kertápolás, metszés, perme-
tezés, fakivágás. 06/20-970-7506.

HITELTANÁCSADÁS
• Akciós új hitelek

• Hitelkiváltás KEDVEZŐBBRE
• Első 3 évben alacsony törlesztő
Pl.: 5 M Ft, 20 év, 28 E Ft/hó

BANKOS SZAKEMBEREKKEL
Tel.: 06/20-460-0110, 06/30-619-7657

TAVASZI nagytakarítást, festés utáni taka-
rítást, heti takarítást vállal vidéki, fi atal pár, 
gyakorlattal. 06/70-504-7568.

VÁ L L A L KO Z Á S

TÁRSKERESŐ irodahálózatunk új fran-
chise területi partnereket keres! 06/30-217-
5151.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

XII. KER., Melinda úti, 27 nm-es lakás 
óriási erkéllyel, csodálatos panorámával, be-
fektetésként, lakottan eladó. Érdeklődni: 
06/70-425-8447.

IMMOTEKA Ingatlaniroda 12 éve a bu-
dai, minőségi ingatlanok specialistája. Je-
lentős külföldi ügyfélkör, empátia, diszkré-
ció, referenciák. Várjuk megtisztelő hívását. 
Kárpáti Klára, 201-1821, 06/30-202-1892, 
Kárpáti Péter, 06/30-921-9029. E-mail: 
info@immoteka.hu. Ajánlatok: www.
immoteka.hu, www.budapestliving.com.

XI., BREZNÓ közben 1940-ben épült, 6 
lakásos, II. emeleti, 113 nm-es, nappali + 2 há-
lószobás, cirkofűtéses, felújított, erkélyes lakás 
eladó. Kocsibeálló. Irányár: 45 M Ft. 06/30-
921-9029, 06/30-202-1892, www.immoteka.
hu.

I., HEGYALJA útra néző, félemeleti, 72 
nm-es, 2,5 szobás, erkélyes lakás eladó. Ameri-
kai konyhás, nappali, 2 külön bejáratú szoba, 2 
fürdő-WC. Légkondi, riasztó, cirkofűtés, 1 
beálló. Irányár: 17,8 M Ft. Garázs vásárolható 
3 M Ft-ért. 06/30-921-9029, 06/30-202-1892, 
www.immoteka.hu.

XI., SASHEGY–SASAD határán gyönyörű 
panorámájú, 2000-es, 3 lakásos társasházban 
I. emeleti, 160 nm + teraszos (24 + 16 nm), 
belső kétszintes, igényes lakás eladó. Nappali + 
4 szoba, 2 teremgarázshely. 79,8 M Ft + garázs. 
06/30-921-9029, 06/30-202-1892, www.
immoteka.hu.

XII., KÚTVÖLGY, felújított, bruttó 260 
nm-es, 6 szobás, étkezős, körpanorámás, alá-
pincézett ikerházfél 2 állásos garázzsal eladó. 
Lakberendező tervezte, természetbarát burko-
latok, energiatakarékos technológia. Minden 
szoba erkélyes és klimatizált. 155 M Ft. 06/30-
921-9029, www.immoteka.hu.

II., ENDRŐDI Sándor utcában 2 szintes, 4 
szobás, örökpanorámás lakás óriási terasszal 
eladó. 127 nm + teraszok (30 + 21 nm). Ősfás, 
intim környezet, de lépcsőzni kell érte. Fiata-
loknak ajánljuk. Parkolás az utcán. 59,5 M Ft. 
06/30-921-9029, 06/30-202-1892, www.
immoteka.hu.

II., BIMBÓ úton panorámás, önálló családi 
ház, 2 generációnak is. 280 nm, 8 szoba. Ga-
rázs. Kert felé tájolva. Irányár: 175 M Ft. 
06/30-921-9029, www.immoteka.hu.

XII., SZENDRŐ utcában panorámás, na-
pos, 2. emeleti, 71 nm-es, 2,5 szobás, erkélyes 
(9 nm), amerikai konyhás, felújított lakás 
cirkofűtéssel, garázzsal eladó. 32,9 M Ft + ga-
rázs. 06/30-921-9029, 06/30-202-1892.

XII., ÁRNYAS úton 150 nm-es, saját kert-
részes, sorházi lakás garázzsal kiadó 160 E Ft-
ért. 06/30-202-1892, www.immoteka.hu.

II., GUYON Richárd közben I. emeleti, 81 
nm-es, 2 szoba + hallos, erkélyes, frissen felújí-
tott lakás igényes konyhával, burkolatokkal 
kiadó 100 E Ft-ért. 06/30-202-1892, www.
immoteka.hu.

XII., HAJNALKA u.-ban, Farkasréten, pa-
norámás, erkélyes, garázsos, 76 nm-es, 2,5 
szobás lakás eladó. A szobák külön bejáratúak, 
a lakás körben napozott. Tágas garázs, szép 
kert, jó közlekedés. 34 M Ft. 06/30-202-1892, 
www.immoteka.hu.

XII., MONDA u.-ban, 1940-es építésű ház-
ban, 2. emeleti, csendes, világos, 131 nm-es, 
3,5 szoba-hallos, erkélyes, felújítandó lakás el-
adó. Irányár: 45 M Ft. 06/30-921-9029, www.
immoteka.hu.

XII., IRHÁS árok felett elvehetetlen pano-
rámájú, különleges, elegáns villa eladó. Össz. 
kb. 500 nm + több, nagy terasz (100 nm), 2 
lakószint + uszodaszint. Irányár: 294 M Ft. 
06/30-921-9029, 06/30-202-1892.

XII., KIKELET u.-nál városi panorámás, 
900 nm-es, sík építési telek 250 nm-es, felújí-
tandó/bontandó házzal eladó. 06/30-921-
9029, www.immoteka.hu.

XII., MONDA utcában II. emeleti (legfel-
ső), kertre néző, 56 nm-es, 1,5, külön bejáratú 
szobás, erkélyes (3 nm), napos, felújítandó, 
gázkonvektoros lakás eladó. Minden helyiség 
ablakos, tároló, beálló. 23,1 M Ft. 06/30-921-
9029, 06/30-202-1892, www.immoteka.hu.

XII., HADIK András utcában napos, fél-
emeleti, 120 nm-es (2x60 nm), 2 nagy tera-
szos, 3,5 szobás, szinteltolásos (8 lépcső), felújí-
tandó lakás eladó. 48,9 M Ft. 06/30-921-
9029, www.immoteka.hu.

XII., CSABA u. villában 112 nm, 3,5 szoba-
hallos, II. em. (liftes), szép, polgári lakás 33,5 
M Ft-ért eladó. Irodának, rendelőnek kiváló. 
201-9475, 06/70-237-9030.

KERESEK eladó, 3-4 szobás, egyedi fűtésű, 
csendes, emeleti, zöldövezeti lakást az I., II., 
XII. kerületben. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., SZENDRŐ u., 125 nm, 3 szintes, szél-
ső sorház 20 nm kerttel, 12 nm terasszal, 30 
nm garázzsal, 52 M Ft-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

XII., KISS János altb. u., I. em., 84 nm, 2,5 
szobás, D-i fekvésű, felújítandó lakás 21,9 
M-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

II., ESZTER u. villában mfszt.-i, 90 nm, 
háromszobás, gyönyörű, polgári lakás, ősfás 
parkban, 54 M-ért eladó. 201-9475, 06/70-
237-9030.

KERESEK 1-1,5 szobás, csendes, világos, 
eladó lakást az I., II., XII. kerületben. 201-
9475, 06/70-237-9030.

XII., MONDA utcára néző, II. em., 131 
nm-es, 3,5 szoba-hallos, felújítandó, reprezen-
tatív, polgári lakás 45 M Ft-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.

II., VÖLGY u., Ördög árok mellett, gyö-
nyörű környezetben mfszt., 101 nm, három-
szobás, amerikai konyhás, felújított lakás ga-
rázzsal, 44,9 M-ért eladó. 201-9475, 06/70-
237-9030.

RÉGI villában eladó, reprezentatív, polgári 
lakást keresek. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., HAJNALKA u., mfszt.-i, 2,5 szobás, 
76 nm, panorámás, napfényes lakás garázzsal, 
34 M Ft-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

IX., MESTER utcai, 34 nm-es, cirkós, V. 
emeleti lakás eladó. 06/20-414-2342.

II., ESZTER utcai, 113 nm-es, panorámás, 
felújított, polgári lakás eladó. 06/30-944-
9335.

SZÜRET utcai, csendes, földszinti, felújí-
tott, 55 nm-es lakás kocsibeállóval eladó. 
06/30-944-9335.

II., BUDENZ utcai, 75 nm-es, felújítandó, 
földszinti, polgári lakás garázzsal eladó. 06/30-
944-9335.

SASHEGYEN, a Jagelló út felett, új építésű, 
4 lakásos társasházban 116, 143 nm-es lakások 
eladók. 06/30-944-9335.

SZENDRŐ közben 55 nm-es, felújított la-
kás garázzsal eladó. 06/30-944-9335.

DUNAI panorámás, Irányi utcai, 111 nm-es 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

TÖRÖKBÁLINTON 140 nm-es, 5 szobás 
ház eladó. 06/30-944-9335.

VÁROSMAJOR utcai, kertre néző, 64 nm-
es lakás eladó. 06/30-944-9335.

BÖSZÖRMÉNYI úton 80 nm-es, felújítan-
dó, polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

II., FELHÉVÍZI utcában újszerű, 2 hálószo-
bás, 87 nm-es lakás eladó. 06/20-414-2342.

BUDAFOKON vendéglátóegység lakással 
eladó. 06/30-944-9335.

KARINTHY F. utcában 83 nm-es lakás 20,3 
millióért eladó. 06/20-414-2342.

PETHÉNYI közben 76 nm-es, felújított, 2 
szobás, polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., TAKÁCS Menyhért utcai, 120 nm-es 
ház eladó. 06/20-414-2342.

KOSZTOLÁNYI térnél 85 nm-es, 3 szobás 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

II., KÁPLÁR utcai, felújítandó garzon 10,5 
millióért eladó. 06/20-414-2342.

III., KAZAL utcai sorház eladó. 06/20-414-
2342.

DIÓSDI, 190 nm-es, 6 szobás ház eladó. 
06/20-414-2342.

KERTRE néző, Szilágyi E. fasori, 99 nm-es, 
polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

CSALOGÁNY utcai, 55 nm-es, liftes lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

LIDÉRC utcában 130 nm-es sorház eladó. 
06/30-944-9335.

II., GOMBA utcai,  96 nm-es, felújítandó, 
3,5 szobás lakás eladó. 06/30944-9335.

FRANKEL L. utcai, 52 nm-es, felújítandó 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

15 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Megbízástól szerződéskö-
tésig teljes körű, korrekt ügyintézés. Tele-
fon: 315-0031, 06/70-944-0088, amadex@
amadex.hu; www.amadex.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi eladó és bérbeadó házakat, laká-
sokat, elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda, 398-
1501, www.ingatlan.com/berles.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres eladó 
és kiadó lakásokat, villákat, üzleti ingatlano-
kat pontos szolgáltatással, korrekt jutalékkal. 
Tel.: 215-7336, 06/30-530-5338. www.
budainewyork.hu.

KERESÜNK-kínálunk budai házakat, 
lakásokat, 15 éve működő Partingfon Bt. 
T./f.: 214-5473, 06/30-973-0113.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési telke-
ket. 361-4287, www.banalp.hu.

XI., SASAD kedvelt részén újszerű, 41 nm, 
erkélyes, déli fekvésű, panorámás lakás. Irány-
ár: 23 millió. 06/20-368-1744.

XI., SASAD kedvelt részén, 9 éves társas-
házban, 130 nm, I. emeleti, egyszintes lakás, 2 
autós garázzsal. Irányár: 71,5 millió. 06/20-
368-1744.

XI., SASAD felső részén panorámás, 300 
nm + teraszok, felújítandó ikerházfél, 520 
nm kerttel. Irányár: 72 millió. 06/20-368-
1744.

XI., SASAD közepén 240 nm, jó állapotú 
családi ház, 770 nm kerttel. Ár: 80 millió. 
06/20-368-1744, www.sasadingatlan.hu.

SASAD felső részén új építésű, nívós laká-
sok leköthetők. 06/20-994-3788.

SASAD felső részén 3 szobás, felújítandó 
ház 700 nm telekkel eladó. 06/20-994-3788.

XI., EPER utcában 1,5 szobás, nagy teraszos 
lakás garázzsal eladó. 203-3136, 06/20-966-
0969.

EUROHOMES Ingatlaniroda eladó ingat-
lanokat keres ügyfeleinek. 06/30-667-6455.

NÉMET ügyfeleinknek budai/belvárosi, ki-
adó ingatlanokat keresünk. EUROHOMES 
Ingatlaniroda. 06/30-667-6455.

INGATLANOK eladását vállaljuk a kerü-
letben, többéves tapasztalattal. 06/70-523-
1969 Schmidt Péter. www.budaihegyek.hu.

DITRÓ utcában (Pasaréten) 2000-ben 
épült, 81 nm-es, első emeleti, 2,5 szobás lakás, 
teremgarázzsal, 51,4 millió. 06/70-523-1969. 
www.budaihegyek.hu.

MEREDEK utcánál (Hegyalja úton) 65 nm-
es, panorámás, felújított, teraszos lakás, garázs-
zsal, 29,9 millió. 06/70-523-1969. www.
budaihegyek.hu.

PASARÉTI térnél 2002-ben épült, nappali 
+ 3 hálós, kertkapcsolatos lakás, garázzsal, 47,9 
millió. 06/70-523-1969. www.budaihegyek.
hu.

XII., INGATLANIRODA gyakorlott üz-
letkötőt keres. 06/20-971-8696.

XII., RÁCZ Aladár utcánál 270 nm-es, szu-
perpanorámás ikerházfél eladó. Irányár: 77 M 
Ft. 06/70-425-3207.

XI., SASAD felső részén 140 nm-es, egy la-
kószinten lévő, panorámás öröklakás eladó. 
Irányár: 58 M Ft. 06/70-425-3207.

XII., KISS J. altb. utcában 62 nm-es, két-
szobás, erkélyes, emeleti lakás 20,5 M Ft-ért 
eladó. 06/20-943-8063.

XII., HEGYALJA út felső részén 65 nm-es, 
2 szobás, I. emeleti, erkélyes, panorámás, gará-
zsos lakás 5 lakásos társasházban, 27,9 M Ft-
ért eladó. T.: 06/20-973-0711.

MÁRTONHEGYI út csendes mellékutcájá-
ban 130 nm-es, felújítandó, kertes ikerház 68 
M Ft-ért eladó. 06/20-943-8063.

II., TÖRÖKVÉSZ úton 44 nm-es, másfél 
szobás, erkélyes, I. emeleti lakás 16,5 M Ft-ért 
eladó. 06/20-943-8063.

XII., JAGELLÓ úton, 3 szintes társasház-
ban, földszinti, kertkapcsolatos, déli fekvésű, 
1,5 szobás, elegánsan felújított lakás 16,9 M 
Ft-ért eladó. 06/20-973-0711.

BEETHOVEN utcában eladó egy 38 nm-es, 
másfél szobás, harmadik emeleti lakás, lift nél-
küli házban. Ár: 16,9 M. Tel.: 06/70-776-
6712.

XII., SZOBOSZLAI u.-ban 45 nm-es, kitű-
nő állapotú öröklakás azonnali beköltözéssel, 
tulajdonostól eladó. Felújított, II. em.-i, erké-
lyes, napos, cirkofűtéses, 1,5 szoba + hall, 
DNy-i fekvésű. Tel.: 06/20-360-4545.

MOM Park közeli, 20 nm-es, utcai, össz-
komfortos, szép házban, kirakatos üzlet-iroda 
helyiség klímával eladó vagy kiadó. Irányár: 
8,5 millió. 06/20-927-8449.

XII., DENEVÉR úton, négylakásos tár-
sasházban, 79, 108, 120, 119 nm-es lakások 
tulajdonostól eladók. 06/20-965-1737.

XII., BÜRÖK utcában 51 nm-es, 1,5 szobás, 
alacsony rezsijű, hegyre panorámás lakás tulaj-
donostól eladó. Ár: 20,8 M Ft. 06/30-653-
6502.

NAGYKOVÁCSI hegyvidéken 740 nm, te-
raszosított építési telek eladó. 06/20-211-2995.

ELADÓ Budakeszi-Nagyszénászugban 200 
négyszögöles telek, építkezésre kiválóan alkal-
mas. 06/20-334-1175.

LÓRÁNT utcában kitűnő közlekedéssel, 
csodálatos ősparkos, frissen felújított villában 
első emeleti, napos, központi fűtéses, nagyon 
szép garzonlakás eladó. 386-6946.

KÉTSZOBÁS házrész kiadó a Széchenyi-he-
gyen, 10 percre az 53-as végállomásától. 80 ezer 
Ft/hó, rezsivel. T.: 06/70-230-4162, 243-3354.

XII., TUSNÁDI utcában, 4 lakásos társas-
házban, 4 éve teljes körűen felújított, egyéb 
helyiségekkel nettó 83 nm-es lakás garázzsal, 
bútorozottan, tulajdonostól eladó. Irányár: 46 
millió Ft. Telefonszám: 06/20-344-2391. Fo-
tók: www.ingatlan.net/ingatlan/3081191.

ÁTVÁLLALOM építkezése összes szak-
mai terhét! „GONDOLATTÓL KULCS-
ÁTADÁSIG!” Épülettervezés, beruházás 
lebonyolítása, építési műszaki ellenőrzés, 
felelős műszaki vezetés, projektvezetés, tel-
jes körű ingatlanfejlesztés. Balassa Béla épí-
tészmérnök, 06/30-901-9013, balassa.
bela@ynet.hu.

INGATLANKÖZVETÍTÉS. Otthon Cent-
rum. 06/70-454-0261.

BUDAKALÁSZ-Szentistvántelepen 200 
nm, tágas, 6-7 szobás, 15 éves családi ház 
HÉV-től, iskolától 6 percre, tulajdonostól el-
adó. Irányár: 49 M Ft. Tel.: 06/30-724-3421.

BÜKFÜRDŐN, a Birdland Villaparkban, 
45 nm-es, I. emeleti, szépen berendezett, golf-, 
ill. wellness-apartman tulajdonostól eladó. Be-
fektetésnek is hasznos. Ár: 17 millió Ft. Tel.: 
06/20-379-6600.

MAROS utcai, udvari, 55 nm-es, két helyi-
séges, vizesblokkos, üres szuterén raktárnak, 
irodának, esetleg lakásnak kialakíthatóan 
hosszú távra kiadó, megegyezés szerint. Érdek-
lődni 15–19 óráig: 06/20-494-2969.

DÉLINÉL Várra panorámás, IV. em.-i, 36 
nm-es, egyszobás, összkomfortos, erkélyes, fel-
újított lakásomat 14,8 M Ft-ért eladom, vagy 
nagyobbra cserélem 65 nm-ig. 375-7580, 
06/20-441-1449.

XVI., MÁTYÁSFÖLDÖN 100 nm, 3 szo-
bás, belülről felújított családi ház dupla garázs-
zsal, tárolókkal, 540 nm telken, csendes mel-
lékutcában, tulajdonostól eladó. Kisebb lakást 
beszámítok. Ár: 31 millió Ft. Tel.: 06/30-703-
5083.

ORBÁN térnél 93 nm, kertkapcsolatos la-
kás mosodával, tárolóval, garázzsal, kertrésszel 
eladó. 06/30-422-5682.
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HIRDETÉSEK

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű
készülékek kéményét is
elkészítjük.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

ŐRMEZŐN 50 nm, 3. emeleti, igényesen 
felújított, keleti fekvésű lakás 11,8 M. 06/30-
933-4477.

I., SZABÓ Ilonka utcában 50 nm-es, kettő-
szobás, loggiás, amerikai konyhás, kertre néző, 
földszinti lakás 21,9 M Ft-ért eladó. 06/20-
967-5691.

XI., ADONY utcában 37 nm-es, egyszobás, 
felújítandó lakás, kertes társasházban, 9,8 M 
Ft-ért eladó. 06/20-967-5691.

XI., KARINTHY Frigyes úton 35 nm-es, 
egyszoba-hallos, kertkapcsolatos lakás 11,9 M 
Ft-ért eladó. 06/20-967-5691.

XI., KAROLINA úton II. emeleti, 69 nm-
es, másfél szoba-hallos, erkélyes, napfényes, jó 
állapotú lakás 17,8 millióért eladó. 06/20-967-
5691.

NAGYKOVÁCSIBAN, az Amerikai Iskola 
közelében, 560 nm-es telken 200 nm-es, kor-
szerű, ötszobás, teraszos, garázsos családi ház 
59 M Ft-ért eladó. 06/20-967-5691.

XII., KÚTVÖLGYI út mellékutcájában Ró-
zsadombra panorámás, 130 nm-es, kétszintes, 
teljesen leválasztott házrész saját tulajdonú 
kertrésszel, teraszokkal, garázsokkal, tájvédel-
mi terület mellett, 69 900 000 Ft-ért eladó. 
06/30-485-5227, 200-8806.

II., EZREDES utcában III. em. (lift van), 53 
nm-es, újszerű, 1,5 szoba-összkomfortos, gará-
zsos öröklakás 22,8 M Ft-ért eladó. (garázs + 2 
M Ft) 06/30-939-6783.

XII., ISTENHEGYI úton kertre tájolt, ma-
gasföldszinti, 53 nm-es, 1,5 szobás, erkélyes, 
garázsos öröklakás 22 M Ft-ért eladó. (garázs + 
2 M Ft) 06/30-939-6783.

IMMOBIL Verecke Ingatlaniroda 15 éves 
tapasztalattal keres ügyfelei részére eladó-ki-
adó ingatlanokat. Tel.: 325-8563, 06/30-924-
7165. www.verecke.hu

G A R Á Z S

ELADÓ egy garázs a Matyó utcában. Tel.: 
06/30-436-0414.

ELADÓ a XII. kerület, Gaál J. út 2. sz. alatt 
lévő, 12,5 nm-es garázs, automata kapunyitó-
val és riasztóval ellátva, három és fél millió fo-
rintért. 06/30-250-5351.

BÜRÖK u. elején, négy beállásos teremga-
rázsban egy gépkocsihely hosszú távra kiadó. 
Tel.: 355-7322.

BEETHOVEN utcai garázs kiadó. Tel.: 
06/20-914-6500.

FODOR u. 59. teremgarázs kiadó. 06/30-
964-1101.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.
www.hegyvideknyelviskola.webs.com

Tel.: 375-1639.

ANGOLFORDÍTÁS, nyelvvizsgára felké-
szítés a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal tapasz-
talt pedagógus általános iskolások, középisko-
lába felvételizők számára, egész évben. 394-
5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pe-
dagógus kezdők, haladók, érettségizők, nyelv-
vizsgázók számára, egész évben. 394-5341, 
06/20-571-7554.

ANGOLTANÍTÁST, korrepetálást, érettsé-
gire, nyelvvizsgára felkészítést vállalok több 
éves tapasztalattal a Moszkva tértől 15 percre. 
06/70-529-7708.

EGYETEMISTA lány matematika- és bioló-
giakorrepetálást vállal a Budagyöngyénél. Tel.: 
06/70-588-9018.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
06/20-946-7553.

FEJES TANODA vállal matematika- és fi zi-
kaoktatást, alapoktól szigorlatig. www.
fejestanoda.atw.hu. 06/70-366-6445, 250-
2003.

MATEMATIKA-, fi zikatanítás. Közép-
szintű és emelt szintű érettségire, főiskolára, 
egyetemre felkészítés. Több mint 20 éves gya-
korlat. Telefon: 213-7747, 06/20-518-2808.

LATINT, történelmet, irodalmat, helyes-
írást tanítok. Tel.: 202-4651.

NÉMETOKTATÁS – beszédcentrikus! Kor-
repetálás, nyelvvizsga-felkészítés, társalgás, 
reggeltől estig. 06/30-914-7003.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. Tel.: 
06/30-343-8351.

NÉMETTANÍTÁS, korrepetálás, nyelvvizs-
gára, érettségire felkészítés egyénileg, csopor-
tosan. 06/30-226-4165.

MATEMATIKAFELKÉSZÍTÉST vállal 
minden korosztály számára szaktanár, hosszú 
távú gyakorlattal. 06/70-647-2058.

NYUGDÍJAS némettanár beszédcentrikus 
nyelvtanítást vállal. T.: 06/30-314-8097.

ANGOL-, spanyoltanár oktat, nyelvvizsgára 
felkészít, tapasztalt, diplomás, házhoz megyek. 
06/30-913-7514.

ZONGORA- és szolfézstanítás fi atal, diplo-
más tanártól. Tel.: 06/30-241-3079.

SPANYOL, olasz, német, orosz és magyar 
nyelvtanítást, korrepetálást vállal többdiplo-
más nyelvtanár, akár Skypon is. Tel.: 06/20-
379-6600.

OLASZTANÍTÁS, vizsgára felkészítés, fordí-
tás, lektorálás hitelesítéssel is. 06/30-970-5164.

ALTERNATÍV, kreatív matek- és fi zikakor-
repetálás sokéves gyakorlattal, fi atal, diplomás 
magántanártól. 06/20-361-4944.

KEZDŐ és haladó bridzstanfolyamok a bel-
városban. Indulás: 2010. március 29-vel kez-
dődő héten. Bővebb információ: http://www.
bridzsakademia.hu, bridzs@bridzsakademia.
hu, 06/30-900-0400, 209-5243.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

PIANÍNÓK fi zetési könnyítéssel. Hangolás, 
javítás. 06/20-912-4845, 209-3247. www.
klavirzongora.hu.

SZOCIALISTA kitüntetéseket, forgalomból 
kivont papír- és fémpénzeket, régi képeslapo-
kat, szocialista relikviákat vásárolok. Gyűjtő. 
Telefon: 201-7769.

XII. KERÜLETI, bevezetett Grill büfé salá-
tabár tulajdonjoggal eladó. Tel.: 06/30-936-
9248.

ÖLTÖZZÖN JÓL!…..
és divatosan úgy, hogy a pénztárcáját is kíméli.

Új és kiváló minőségű, alig használt,
márkás ruhák nagy választékban.

Nyitás márc. 17-én,
az első nap 10%-os kedvezmény!

Nyitva tartás hétköznap: 9–18 h, szombat: 9–13 h
XII., Böszörményi út 18/b

R É G I S É G

RÉGISÉGFELVÁSÁRLÁS a Déli pálya-
udvarnál. Készpénzért vásárolunk 19–20. 
századi festményeket, órákat, szőnyegeket 
(hibásat, kopottat is), porcelánokat, ékszere-
ket, ezüst tárgyakat (hiányos evőeszközt is), 
szobrokat, könyveket stb. Üzlet: XII., Alko-
tás utca 7/a. A kiszállás díjtalan. Tel.: 202-
5584, 06/20-415-1536.

ARANYLÁZ! Arany- és ezüstfelvásárlás a 
Déli pu.-nál. A napi legmagasabb áron vásáro-
lunk tört aranyat, ékszert: 2700-4400 Ft/g 
áron. Ezüst tárgyakat vagy étkészletet: 50-
1500 Ft/g, továbbá féldrága- és drágaköves 
ékszereket kiemelten magas áron keresünk. 
Cím: 12. ker., Alkotás utca 7/a. Tel.: 202-
5584.

FIGYELEM! Budai üzletünkbe készpénzért 
vásárolunk: régi könyveket, képeslapokat, 
pénzérméket, zongorákat, magyar és külföldi 
festményeket, Zsolnay tárgyakat, órákat, bú-
torokat, szőnyegeket és mindenféle antik mű-
tárgyakat. A kiszállás díjtalan! Cím: Kolosy tér 
1/B. Vezetékes tel.: 233-3444. Mobil: 06/20-
319-0292.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel, több száz-
ezerért vásárolok régi bútort, porcelánt, cse-
répedényt, festményt, csillárt, régi játékot, 
bizsut, hagyatékot. 291-3101, 06/30-347-
7713, Szellő János.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

ARANYFELVÁSÁRLÁS napi legmagasabb 
áron (2800 Ft-tól 3600 Ft-ig), valamint tört 
ezüst és dísztárgy vétele. Üzlet: XII. ker., Alko-
tás u. 7/a. Tel.: 202-5584.

MAGAS áron vásárolok színházak részére 
írógépet, varrógépet, könyveket, hanglemeze-
ket, papír régiséget, kerámiát, porcelánt (hibá-
sat is), bútorokat, rajzokat, akvarelleket, fest-
ményt, régi játékokat, ezüstneműt. Díjtalan 
kiszállással és értékbecsléssel. 06/20-964-
0310.

RÉGI tárgyakat, ékszert, bizsut, hagyatékot 
vásárolunk. Üzlet: Régi Bolt, Csörsz utca 15. A 
TF-pályákkal szemben. 06/30-545-1346, 
06/20-553-0980.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. Tel.: 
368-6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-
panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsib-
badás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-termé-
szetgyógyász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 
15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 212-
2078, üzenetrögzítő is. www.gerincorvos.hu.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06-30222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, thai lábmasszázs (saját fej-
lesztésű módszer), hajdiagnosztika, test-
masszázs, számítógépes lúdtalpbetét-készí-
tés, reiki. „Vivien talpai” orvos-természet-
gyógyász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 
316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

PSZICHIÁTRIAI, PSZICHOTERÁPIÁS
magánrendelés Pasaréten. Átmeneti élethelyzeti, 
életvezetési nehézségek, kapcsolati konfl iktusok, 
szorongás, depresszió, pánikzavar, krízishelyzet. 
Önismereti igény. Egyéni valamint csoportterá-
piás lehetőségek. Dr. Erdélyi Kálmán pszichiá-
ter, pszichoterapeuta. 06/30-400-6490.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-
gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blok-
kok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-
kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fo-
gyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász 
06/30-945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

VÉRZIK az ínye? A fogínysorvadás meg-
előzhető, jól kezelhető. Rendelőnk a Nyugati-
nál várja Önt. T.: 332-3782.

GONDJAI VANNAK GYERMEKÉ-
VEL? Párkapcsolati problémáit nem tudja 
megoldani? Jöjjön egyéni családállításra. B. 
Tüske Ágnes szakpszichológus. Hívjon a 
06/30-216-9104-es telefonszámon, vagy ír-
jon: tuske.agnes@t-email.hu.

BŐRGYÓGYÁSZATI, onkológiai magán-
rendelés: anyajegyek, bőrdaganatok szűrővizs-
gálata, kezelése. Általános és gyermekbőr-
gyógyászat, kozmetológia. XI., Bartók Béla út 
57. Bejelentkezés: 466-8328, dr. Bánfalvi.

BELGYÓGYÁSZATI és kardiológiai szak-
rendelés a MOM Park Medical Centerben. 
(fszt. Oxivit rendelő, dr. Seidner Judit) Kedd: 
8–11, csütörtök 15–18 óra között. Bejelentke-
zés: 06/30-932-3800, 887-4333.

IDŐSEK és betegek otthoni szakápolását 
vállalja I. kerületben lakó 45 éves, szakkép-
zett ápolónő. Sok éves tapasztalattal. 24 órás 
felügyelet is megoldható. Tel.: 06/20-365-
2455.

SZÍV- ÉS ÉRRENDSZERI SZŰRŐVIZS-
GÁLAT, mellyel korai szakaszban kimutatha-
tó az érelmeszesedés! Pontos – gyors – fájda-
lommentes. Azonnali orvosi elemzés, egészség-
ügyi, életmód tanácsadás. www.joszivvel.hu. 
Tel.: 06/30-954-0886.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ megbízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, ta-
karítónőket díjmentesen közvetítünk. „Em-
pátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-8458, 
06/70-380-5620.

CSALÁDOKHOZ keresünk és ajánlunk le-
informálható bébiszittereket, idősgondozókat, 
házvezetőket. Micimackó. T.: 243-8280, 205-
8700, 06/20-575-7435.

SZAKKÉPZETT, referenciával rendelkező 
dadus gyerekfelügyeletet vállal. Tel.: 06/20-
993-5091.

ERDÉLYI hölgy vállal betegápolást vagy 
gyermekfelügyeletet ottlakással. Tel.: 06/20-
235-7535.

TÁ R S K E R E S Ő

MAGYARORSZÁG legnagyobb társke-
reső hálózata. Nálunk biztosan megtalálja 
társát! R. Zsuzsanna, 06/30-602-0094.

A TÁRSKERESÉS leghatékonyabb formá-
jával, fényképes, nagy létszámú adatbázissal, 
személyiségközpontú módszerrel várjuk iro-
dánkban. 1015 Budapest, Hattyú utca. Előze-
tes időpont-egyeztetés. CRONOS. 06/20-291-
3739, varhegy.ctk@gmail.com, http://
varkerulet.ctk.hu.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, plakátokat, festményeket, bármi-
lyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes kiszál-
lás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.

KÖNYVET, teljes könyvtárat, újságot, fo-
lyóiratot, térképet vásárol gyűjtő. Házhoz me-
gyek, kp. fi zetek. T.: 06/30-949-0055.

S Z A B A D I D Ő

IZLAND, Feröer-szigetek, Déli-sark (nor-
vég hajóval) előkészületben. Megbeszélés: 
Skandinávia Társaság, kulturális és ismeretter-
jesztő egyesület (székhely: Bocskai út), 265-
0518, sarakohegyi@t-online.hu.

NORVÉGIAI körutazás júliusban, 11 nap. 
Költségtérítés 89 000 Ft-tól + útiköltség. Aján-
dék: norvég–svéd utazási segédkönyv. Skandi-
návia Társaság, 265-0518, 
sarakohegyi@t-online.hu.

NORVÉGIAI körutazás, 13 nap, svédaszta-
los reggelikkel, 4 vacsorával, fakultatív glecs-
cserjárás, fakultatív hegyi kirándulás vezetővel 
(2659 m, már megtettük), 209 900 Ft-tól. 
Skandinávia Társaság, 265-0518, 
sarakohegyi@t-online.hu.

SZÜLETÉSNAPI AJÁNLATUNK!
(február 1-től március 31-ig)

Válasszon 15 év 
15 legnépszerűbb kedvezményéből:

• Konyhabútorhoz ajándék munkalap
• Konyhabútor árának 10%-ért gépeket választhat
• Konyhabútor csere lehetőség: beszámítjuk régi bútorát

és elszállítjuk (2.000,-/fm)
• Konyhabútor díjtalan szerelése
• Konyhabútor felújítás(front és munkalap csere)

15% engedménnyel
• Fürdőszoba bútorok  15% engedménnyel
• AGF tolóajtók   5% engedménnyel
• Szekrénytestek 15% engedménnyel
• Kárpitozott bútorok 10% engedménnyel
• Irodabútorok  15% engedménnyel
• Előszoba bútorok  15% engedménnyel
• Egyedi ajtófrontok rendelése  5% engedménnyel
• Fenyő bútorok 10% engedménnyel
• Gyerek és ifjúsági bútor 20% engedménnyel
• Maradék bútorajtók  70% engedménnyel

… A MÉRETRE KÉSZÜLŐ BÚTOROK BOLTJA …
TORSZALONTÚTTBÚÉBEN BÚBEN BÚTORSZALOOSSOOÚÚBBBB NNLLAAZZRRTTNNEEÉÉ RSRSZSZAÚTORSZALONÉBEN BÚTORSZALOÉBEN BÚTOTORRSZSZAZALLOLON

Nyitva: H–P: 10–18 Szo.: 9–13Nyittvava: H–P: 10–18 SzSzoo.: 9–13
1123 Budapest, Alkotás 1123 Budapest,t, Alkokotás u. 27. • Tel./fax: 202-70-57u. 27.7. • TeTel././f/fax: 202-7070-57

Honlap: Honlap: www.ebenbutor.hu wwwwwww.w.ebenbuttor.r.hu •• E-mail:E-mail: info@ebenbutor.huinfofo@ebenbutotor.r.hu

Jó hír!
Gyógyulás mellékhatások nélkül!

A professzor és munkatársai akupunktúrával,
akupresszúrás gyógymasszázzsal, köpöly-

és moxaterápiával gyógyítanak.
Belgyógyászati, idegrendszeri, légzőszervi betegségek,

nőgyógyászati panaszok, hangulatzavarok, gyermekbetegségek,
immunrendszeri problémák, mozgásszervi problémák,

reumatológiai betegségek, fájdalomcsillapítás, fogyókúra.

Cím: 1025 Bp., Pasaréti út 1., I. em. 1. (a Körszálló mellett)
Tel.: 201-1116, (06 30) 933-7858

www.akupunktura-prof.hu
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

CHI-KUNG
Keleti egészségmegőrző, fi atalító, ener   ge -
tizáló mozgássor 9-től 99 éves korig.
Mindennapcsoda Alapítvány (XII., Nagy-
enyed utca 5.).

• Szombat 9.00–11.00. Érdeklődni lehet: Bakati 
Miklós, 06-30-362-81-23.

ÚSZÁS
Testnevelési Egyetem – uszoda, Alkotás utca 
44.
2010. március 21., 28., április 18., 25., május: 2., 
9., 16., 30., június 6., 13.

• Vasárnap 9.00–13.00. Belépés csak XII. kerületi lak-
címkártyával, 12.30-ig.

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ
EDZŐTERMI, SÚLYZÓS,
ILLETVE KARDIOGÉPES EDZÉS 
Kellemes körülmények között, új kar dio-
gépeken, edzői segítséggel, tanácsadással.
T2 Fitneszterem, Jókai Mór iskola (Diana utca 
4.), kis épület (bejárat a Felhő utca felől).

• Vasárnap 17.00–19.00. Szükséges felszerelés: váltó-
cipő, sportruházat.

AEROBIC
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, 
iskolai szünetekben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Jókai Mór iskola, Diana utca 
4. 18.30–19.30 Tamási Áron iskola, Mártonhegyi 
út 34. • Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. 18.00–19.00 és 19.00–20.00
Jókai Mór iskola, Diana utca 4. • Péntek 17.00–18.00
Arany János iskola, Meredek utca 1.

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, 
iskolai szünetekben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron iskola, Mártonhegyi 
út 34. 18.30–19.30 Jókai Mór iskola, Diana utca 4. • 
Kedd 17.30–18.30 Zugligeti Általános Iskola, Zugli-
geti út 113. • Szerda 17.30–18.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. • Péntek 16.00–17.00 Arany Já-
nos iskola, Meredek utca 1.

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista Sporttelep, Költő 
utca 38.).

• Szombat 15.00–16.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál, a 06/30-931-06-15-ös 
telefonszámon.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, XII., Költő 
utca 38.).

• Szombat 9.00–10.00. Előzetes bejelentkezés szük-
séges Fogarasi Orsolyánál, a 06-30-931-06-15-ös tele-
fonszámon.

„LÉPÉSELŐNY” FUTÓKLUB
Futás, illetve kocogás szakavatott edző se-
gítségével, tanácsadással. Edzettségi állapot 
felmérése, személyes edzésterv készítése, 
ajándék lépésszámláló.
Fogarasi Síiskola (Piarista Sporttelep, XII., Köl-
tő utca 38.).

• Szombat 10.00–11.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál, a 06-30-931-06-15-ös 
telefonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Érdeklődni lehet: Sütő-Nagy István, 202-
7849 vagy 06-30-934-6968.

Március 20.: Pilis-hegység. Túravezető:
dr. Arday Lajosné. Találkozó: 7.45 Árpád híd, 
autóbusz-pályaudvar. Indulás: 8.00-kor Esz-
tergomba. Útvonal: Kopár-csárda–Vörös-
hegy–Fehér-hegy–Táloki-erdő–Vörös út–Pilis-
nyereg–Kétbükkfa-nyereg. Táv–szint: 15 km, + 
400, – 200 m. Érkezés: 16.00 körül Budapestre. 
Költség: 700 Ft.
TÚRÁZÓK FIGYELEM! 2010. nyári program-
javaslat: Szerbia és Montenegró ismeretlen 
csodái csipet Albániával.
Előzetes: július 2–10.: Montenegro–Észak-
Albánia. Utazás: autóbusszal Belgrádon át 
Zabljakba. Túra a Zurmitur Nemzeti Parkban. 
Cetinje és a Kotori-öböl, néhány ortodox kolos-
tor felkeresése. Albániában Shkodra és Rozofa 
meglátogatása. Visszafelé Szendrő és Galambóc 
várának megtekintése. Tervezett költség: kb. 
120 000 Ft + belépők. Jelentkezés: március 15-
ig, 50 000 Ft-tal. Árban benne van: utazás, szál-
lás, félpanzió (reggeli és vacsora), magyar nyelvű 
csoportkísérés, BBP biztosítás.
Bővebb információ: Sütő-Nagy István: 202-
7849 vagy 06-30-934-6968.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál László ad felvi-
lágosítást. (Az adott hétvégére vonatkozóan csütör-
töktől érdemes érdeklődni.) Jelentkezés, további in-
formáció: 06-70-212-5555 vagy pallaszlo@freemail.hu.

A programok – a többnapos túrák (szállás, étkezés, 
utazási díjak) kivételével – a résztvevők számára 
ingyenesek, a költségeket a hegyvidéki önkormány-
zat viseli. A részletes programot keressék a www.
budapesthegyvidek.hu honlapon és a hirdetőkön. 
További információ: XII. kerületi Szabadidősport 
Központ, Csörsz utca 2–4. Telefon/fax: 319-92-92. 
E-mail: sportcenter12@freemail.hu, titkarsag@
hegyvideksport.hu, Lődy Katalin sportszervező.

MÁRCIUSI
PROGRAMOK

Kosárgála a Sportmaxban
Történelmet írt az NBA,

de a hangulatra itthon sem lesz panasz
Abban eddig is biztosak lehet-
tünk, hogy az Egyesült Álla-
mokban imádják a kosárlabdá-
zást. De hogy képesek legyenek 
egy több mint százezres arénát 
megtölteni az észak-amerikai 
liga legjobbjainak show-jával, 
arra nagy összegben alighanem 
csak a legoptimistábbak mertek 
volna fogadni. A csoda azon-
ban megtörtént! Rögzítsük: 
108 713 néző látta a Kelet és a 
Nyugat válogatottjának a kele-
tiek 141–139-es sikerével vég-
ződő összecsapását. A 2010. évi 
NBA All Star-gála egy 2003 óta 
élő nézőcsúcsot adott át a múlt-
nak, abban az évben 78 129-en 
voltak kíváncsiak a Kentucky 
és a Michigan State egyetemi 
bajnoki meccsére. Az új rekord 
fényében mondhatnánk: „csak” 
78 129-en.

A budapesti esemény szerve-
zői nagyon bíznak benne, hogy a 
hangulattal a magyar All Staron 
sem lesz baj. Igaz, 108 713 néző 
nálunk biztosan nem jön, nem jö-
het össze, ám a Sportmax Hegy-
vidék (1123 Budapest, Csörsz 
utca 14–16.), a főváros egyik 
legpompásabb sportközpontja 
a március 14-i Orangeways All 
Star-gálának igazán méltó hely-
színe lesz.

A helyszínt a kosárlabda 
sportág menedzselésében egyre 
komolyabb szerepet vállaló Bu-
dapest XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat, illetve a XII. 
kerületi Szabadidősport Központ 
biztosítja. Ezúton is kiemeljük 
az Orangeways kosárlabdában 
történő névadó szerepvállalását, 
Tóth Tamásnak, a Magyar Ko-

sárlabdázók Országos Szövetsége 
(MKOSZ) volt elnökségi tagjá-
nak közreműködésével. A gála 
támogatói között most is ott van 
az évek óta szerepet vállaló Sze-
rencsejáték Zrt.

A szövetség felajánlása értel-
mében minden élvonalbeli férfi  
klub tíz-tíz törzsszurkolója in-
gyen tekintheti meg a gálát, már-
pedig köztudott, hogy a bajnoki 
meccseken is a törzsszurkolók a 
fő hangulatfelelősök. A sport-
ági ünnep délutáni programját a 
médiaválogatott és az MKOSZ 
csapatának meccse nyitja majd, 
aztán jön a rookie game, vagyis 
az U18-as és az U20-as válogatott 
összecsapása, végül a hab a tor-
tán, vagyis a felnőtt válogatott és 
a légiósok csapatának találkozója 
következik.

A belépőket 500 és 1500 forin-
tos áron már árulják az MKOSZ 
irodájában (1146 Budapest, 
Istvánmezei út 1–3.), a Központi 
Streetball Irodában (1132 Bu-
dapest, Dózsa György út 53.), 
valamint a gála helyszínén, a 
Sportmax Hegyvidékben. Idén 
lehetőség van az átutalásos jegy-
vásárlásra is. Ahogy közeledünk a 
gála napjához, úgy fogy el egyre 
több tikett elővételben. Aki tehát 
élőben szeretné látni a magyar-
országi kosárlabdázás krémjét, 
jól teszi, ha mielőbb megváltja a 
jegyét.

Találkozzon Ön is, találkozz 
Te is a kedvencekkel három év 
elteltével ismét Budapesten, már-
cius 14-én, a budai Sportmax 
Hegyvidékben, az Orangeways 
All Star-gálán!

sp

Magyar Kupa-győztes a BSE
Ötvenkét éves átkot törtek meg a városmajori röplabdások

Megszerezte első trófeáját a 
BSE-FCSM női röplabdacsapata 
a 2009–2010-es szezonban. A 
városmajori hölgyek izgalmas és 
küzdelmes csatában győzték le a 
Vasas Duna Autó Óbuda együt-
tesét a Magyar Kupa kecskeméti 
négyes döntőjének fi náléjában. A 
BSE ezzel több mint fél évszázad 
után hódította el a trófeát.

A nehezebb feladat végrehajt-
va! Legalábbis Nyári Sándor, 
az újdonsült kupagyőztes BSE-
FCSM női röplabdacsapatának 
vezetőedzője szerint. A kiváló 
tréner ugyanis úgy véli, egyetlen 
mérkőzésen bármi megtörténhet, 
és ugye a Magyar Kupa aranyér-
méért a döntőbe jutott csapatok 
csupán egyszer mérkőznek meg.

– Míg a kupában nem lehet 
botlani, addig a bajnokság ráját-
szása során van esély kijavítani az 
esetleges hibákat – magyarázta 
Nyári Sándor. – Szerencsére ezen 
az estén a lányok rutinja többet 
ért, mint fi atal ellenfelünk, a Va-
sas lelkesedése. Ezért is tartom 
hatalmas sikernek a győzelmet. A 
bajnoki cím legalább ennyire fon-
tos, ha nem fontosabb, azonban 
nagyszerű érzés látni, hogy képe-
sek vagyunk egy mérkőzésen be-
lül is ritmust váltani, és megrázni 
magunkat, ha szükséges.

Az edző hozzátette, hogy míg 
az első szettekben a két csapat 
amolyan „iszapbirkózásának” 
lehetett szemtanúja a kilátogató 

7-800 néző, addig a hajrában a 
rutin döntötte el a két jól felké-
szült együttes csatáját.

– Az ötödik szettben a két ru-
tinosabb játékosunk, Gudmann 
Csilla és Mester Orsolya kiválóan 

nyitott a Vasas két fáradni látszó 
szélső ütői felé, megakadályozva 
ezzel ellenfelünk fi guratív já-
tékát. Emellett Sándor Renáta 
szinte hibátlanul játszott egész 
este, így nem csoda, hogy ezt a 
felvonást simán nyertük. Minden 
elismerésem a Vasas játékosaié, 
hiszen példaértékűen küzdöttek.

A mindent eldöntő játsz-
ma 15–7-es városmajori sikert 

NŐI RÖPLABDA,
MAGYAR KUPA, DÖNTŐ

BSE-FCSM–Vasas Duna Autó Óbuda 
3:2 (–23, 23, 21, –21, 7)

XVIII. ERKEL FERENC
SAKK EMLÉKVERSENY

a Virányosi Közösségi Ház

és a XII. kerületi Szabadidősport Központ

szervezésében

MÁRCIUS 28-ÁN 9.00-TÓL.
A versenyre a kerület általános és középiskolás tanulóinak előzetes jelentkezé-

sét várják. A jelentkezéseket a Virányosi Közösségi Ház részére levélben, faxon 

vagy e-mailben lehet elküldeni (1125 Budapest, Szarvas Gábor utca 8/c., tele-

fon/fax: 200-8713, viranyos@t-online.hu).

NEVEZÉSI HATÁRIDŐ: MÁRCIUS 22.
Felnőttek, kísérők is nevezhetnek a helyszínen, a verseny napján. A versenyzők 

a Virányosi Közösségi Házban 8.30-ig jelentkezzenek Rollinger Károly sakk-

bírónál. A helyezettek éremdíjazásban részesülnek, a legeredményesebb iskola 

csapata serleget kap.

hozott, és ennek köszönhető-
en a BSE női röplabdacsapata 
ötvenkét év után újra Magyar 
Kupa-győztes lett. A szezonnak 
azonban még nincs vége, a java, 
a bajnokság rájátszása csak most 

következik.
– Mint említettem, 

a több győzelemig 
tartó párharc kedvez 
nekünk, hiszen a csa-
pat nagyon egységes, 
aminek köszönhető-
en jó esélyünk van a 
címvédésre. Remé-
lem, meg sem állunk 
a bajnoki aranyig, ám 
először a Nyíregyházi 
Főiskola csapatát kell 
legyőznünk március 
közepén.

Nyári Sándor a si-
ker egyik zálogának 
azt tartja, hogy a BSE 
vezetősége teljes mell-
szélességgel kiáll a női 
röplabdások mellett. 
Ez persze nem is cso-
da, hiszen a magyar 
mezőny legerősebb csa-
patáról van szó. Nem 
meglepő tehát, hogy a 

Magyar Kupa elhódítása után a 
bajnoki aranyra is vágynak a Vá-
rosmajorban.

Ck.

FELNŐTTEK, GYEREKEK!
GYERTEK PINGPONGOZNI

A VÁROSMAJORBA!
A Szamos utca 2/c alatti,

16 asztalos termünk
minden korosztály előtt nyitva áll!

Gyermekeknek tanfolyam.
Jelentkezni lehet: minden hétköznap 

14.30–18.00 óra között.
Felnőtteknek játéklehetőség:

hétköznap: 8.00–17.00 óra között, 
hétvégén: 15.00–18.00 óra között.
Baráti társaságok, cégek, családok,

házi versenyében segítséget nyújtunk.
Információ:

06 20 417-65-56,
06 20 268-15-00, 
06 30 493-93-60

�
MEGUNTAD A McDONALD’S-OT?
VAGY NEM TETSZIK A BOWLING?

Tartsd a szülinapi bulidat a barátaiddal
a BSE asztalitenisz-csarnokában

(XII., Szamos utca 2/c)!
Szakember segítségével

pingpongozhatsz robottal,
forgózhatsz, szaladgálhatsz, sőt 
villámbajnokságot is rendezünk.

Ha megéhezel, kapsz egy szelet pizzát,
a buli végén pedig tortával kedveskedünk.

Feltétel, hogy minimum 8-an gyertek!
Információ:

06-20-417-65-56, 06-20-268-15-00,
06-30-693-93-60, 06-70-204-88-65

Hegyvidéki meccsdömping
HEGYVIDÉK SE,

FÉRFI KOSÁRLABDA

Március 26. 18.00 PEKOSI-
Hegyvidék–ELITE Basket Törökbá-
lint (Sportmax-Hegyvidék)

HEGYVIDÉK SE,
FÉRFI LABDARÚGÁS

Március 20. Hegyvidék SE–III. ker. 
TUE UPE (TF-pálya)

HEGYVIDÉK SE,
NŐI LABDARÚGÁS

Március 20. Hegyvidék SE–Dorogi 
Egyetértés SE-SAME

BSE, NŐI KOSÁRLABDA

Március 14. 17.30 BSE–Atom-
erőmű KSC (városmajori csarnok) 
Március 21. 17.30 BSE–ZTE NKK 
(városmajori csarnok)

BSE, NŐI RÖPLABDA

Március 14. 17.00 BSE–Nyíregy-
házi Főiskola (Városmajor, Szamos 
utca) – rájátszás, ha szükséges
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